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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Wydawnictwo Sp Akc. Drukarnia Polska 
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Poznań, 18 czerwca.

Istota istoty tego, 
o co się w Polsce 

toczy walka
Niedawno stwierdziliśmy na tern 

miejscu, jaką, opinję o społeczeństwie 
ziem zachodnich ma się w kołach „sana
cyjnych“. Napiętnowaliśmy rozumowa
nie tutejszego organu prorządowego, 
pozującego na opiekuna warstw pra
cowniczych („Nowego Kurjera“), który 
ośmielił się zarzucić ludności polskiej 
naszej dzielnicy, że widzi śię „wśród jej 
rzesz zanik poczucia ambicji narodo
wej" oraz „braki wyrobienia obywatel
skiego“.

Jest to oczywiście oszczerstwo bar
dzo niemądre, do którego społeczeń
stwo nasze, odznaczające się właśnie 
ambicją narodową i wysokim poziomem 
obywatelskiej świadomości i wyrobie
nia obywatelskiego, odnosić się może 
z pełną pogardą; ale jakżeż oszczerstwa 
tego rodzaju ułatwiają nam wejrzenie 
w głąb umysłowości „sanacyjnej“ i cał
kowite zrozumienie istotnego stosunku 
tego obozu do społeczeństwa Polski za
chodniej, do jego sposobu odczuwania 
spraw, myślenia i dążenia politycznego!

Zaledwie od uwag naszych upłynął 
tydzień, a stanęliśmy wobec nowego 
Mtu, i to bez porównania bardziej waż
kiego i rzucającego jeszcze bardziej ja
skrawe światło na to, jak obóz „sana
cyjny" ocenia znaczenie i rolę w pań
stwie rdzennie polskiego społeczeństwa 
ziem naszych zachodnich.

Oto na posiedzeniu sejmowej komi
sji konstytucyjnej, przy obradach nad 
ordynacją wyborczą, padły z ust refe
renta projektu B. B„ posła Podoskiego, 
takie oto uwagi:

„Dawna ordynacja wyborcza była nie
sprawiedliwa. Wedle niej na ziemiach 
zachodnich jeden poseł przypadał na 30.000 
™>eszka.ńców, a na wschodnich na 50.000. 
t to nazywacie panowie „równością“? Te
raz poprawiamy tę niesprawiedliwość, 
wszędzie okręgi wyborcze będą przypadały 
mniej więcej na tę samą ilość mieszkań- 
ww: tak na zachodzie, jak na wschodzie.“

A poseł ukraiński Ghrucki przytaki
wał P. Podoskiemu i nawet był gotów 
»zrobić ofiarę“ Polakom na terenach 
mieszanych i zgodzić się na kataster na
rodowy i okręgi trzymandatowe.

Obóz narodowy przy tworzeniu daw- 
nej ordynacji wyborczej stał na stano
wisku, że żywiołowi polskiemu, odpo
wiedzialnemu za swe państwo, stojące
mu wyżej kulturalnie, obywatelsko i go- 
s^odarczo od Poleszuka lub „tutejsze- 

na wschodzie, należy przyznać 
większy wpływ na losy państwa. Dla- 
togo Polsce zachodniej dawał więcej
Mandatów, niż ziemiom wschodnim.

Obóz obecnie rządzący uważa stan 
^ki za „niesprawiedliwy“ i pragnie tę 
»niesprawiedliwość“ i „krzywdę“ na- 
frawić przez nadanie takich samych 
Draw obywatelowi Poznania czy Gnie- 
zna, co mieszkańcowi Bohorodczan lub 
analfabecie zpod Berezy Kartuskiej,

tórych pierwszy często ulega terorowi 
kraińskiej Organizacji Nacjonalistów,

* drugi nie wie, jakiej jest narodowości.

Akcja w obronie franka
Rada ministrów ma obradować nad pierwszemi dekretami oszczędnościowemi — 

Termin zamknięcia sesji izb
Paryż. (PAT.) Rada ministrów 

rozważy szereg zarządzeń, mających 
na celu ochronę franka i uzdrowienie 
sytuacji ekonomicznej.

Laval powołał, jak wiadomo, komi
tet ekspertów do zbadania zagadnień 
natury finansowej, oraz sytuacji kolei 
państwowych. Ci eksperci — dyrek
tor sieci kolei państwowych Dautry, 
sekretarz generalny imperjalnej kon
ferencji ekonomicznej Gignoux i wice
dyrektor obrotu pieniężnego Rueff — 
złożyli premjerowi sprawozdania, u- 
zgodnione z ministrami resortowymi. 
W rezultacie powstało szereg projek
tów dekretów, które mają być przed
stawione radzie ministrów. Wątpić 
jednak należy, czy te dekrety zostanę, 
ogłoszone przed ukończeniem sesji 
parlamentarnej.

W kołach politycznych twierdzę, że 
rada ministrów przedewszystkiem u- 
stali datę zamknięcia sesji parlamen
tarnej. Ogólnie przypuszczają, iż na- 
stępi to pomiędzy 25 a 28 czerwca.

Dziś izba deputowanych odbędzie 
posiedzenie o charakterze raczej for
malnym. Na porządku dziennym znaj
duje się jedyna tylko sprawa nomina
cji stałych członków wielkich komi- 
syj parlamentarnych. Poszczego'ne u- 
grupowania już wyznaczyły swoich

Rosną siły zbrojne Rztfszy
Pierwszy pobór w Berlinie — Apel min. Rusta do młodzieży 

akademickiej
Berlin, (PAT). Rozpoczął się po

bór rekrutów, powołanych do służby 
na podstawie nowej niemieckiej usta
wy wojskowej.

B er 1 i n, (PAT). Min. Rust zwrócił 
się ze specjalną odezwą do studentów 
niemieckich z roczników 1910—14, 
wzywając ich, aby zgłaszali się dobro
wolnie do jednorocznej służby w armji.

Jak wiadomo, ustawa wojskowa 
przewiduje w roku bieżącym powoła
nie tylko rocznika 1915, podczas gdy

Pogrzeb 60 ofiar wybuchu
Dzień smutku w Niemczech — Uroczystości żałobne 

w Reinsdorf
Berlin. (Tel. wł.) Wtorek jest 

dniem żałoby w Niemczech z okazji po
grzebu 60 ofiar strasznej katastrofy 
w fabryce materiałów wybuchowych w 
Reinsdorf koło Wittenbergji.

W jedir*ej z hal zakładowych w 
Reinsdorf, przemienionej na kaplicę i 
wybitej kirem, ustawiono 60 trumien,

Jeżeli cały projekt ordynacji wybor
czej B. B. charakteryzuje w sposób do
bitny głęboki przedział, istniejący 
między obozem „sanacyjnym“ a obozem 
narodowym, zważywszy, że pierwszy 
buduje życie państwowe świadomie na 
gospodarczej zależności lu
dzi od władz, a drugi, wręcz 
przeciwnie, na obywatelskiem 
poczuciu godności i obo
wiązku wobec narodu i pań
stwa, — to wyrażający się w projek
cie „ordynacyjnym“ stosunek „sanacji“ 
do zagadnienia ziem zachodnich i

członków do tych komisyj, chodzi 
więc jedynie o potwierdzenie składu 
osobowego oraz wybór przewodniczą
cego komisji wojskowej na miejsce

płk. Fabry, który został ministrem 
wojny, oraz komisji emerytur na miój- 
sce Maupoila.

Budżet wojskowy Japonii
Wzrósł o przeszło 1OO procent w porównaniu z 1932 rokiem

Londyn, (Tel. wł.) Porównanie 
budżetu wojskowego Japonji wykazuje 
wzrost wydatków na obronę narodo
wą o przeszło 100 procent od roku 1932.

Podczas gdy przed trzema laty wy
dano na armję 227 miljonów jenów,

Rota Francji do ßnglji
Zastrzeżenia w sprawie niemieckich żądań co do zbrojeń 

na morzu
Londyn. (PAT.) Amb. Corbin do

ręczy dziś brytyjskiemu min. spraw 
zagranicznych notę, będącą odpowie
dzią Francji na zakomunikowane 
przez W. Brytanję żądanie Niemiec co 
do zbrojeii na morzu. Nota, aczkolwiek

starsze odbyć mają tylko tygodniowe 
ćwiczenia przeszkoleniowe.

Min. podkreśla, że wyjątkowe do
puszczenie starszych roczników stu
denckich do służby nastąpiło na ich 
wyraźną prośbę i nie może być uważa
ne za precedens do jakichś przywile
jów. W pewnych kołach przypuszczają, 
że na tej drodze nastąpić może możli
wie prędkie uzupełnienie wymaganego 
kontyngentu oficerów armji niemiec
kiej.

pokrytych czerwonem suknem z czarną 
swastyką w białem polu. Na każdej 
trumnie leży wieniec z białych kwia
tów.

Już od wczesnego rana zbierają się 
organizacje hitlerowskie, oraz tłumy 
ludzi ż okolicy, by wziąć udział w uro
czystościach żałobnych.

wszystkiego, co się z tern łączy, potwier
dza istnienie wręcz przepaści ideo
wej między tamtym obozem a obozem 
narodowym: „sanacja“ bowiem organi
zuje państwo narodowści, my 
zaś dążymy do jego antytezy, do pań
stwa narodowego.

To jest istota istoty tego, o co się w 
Polsce toczy walka. I toczyć będzie się 
ona dopóty, dopóki — zgodnie z in
stynktem narodu polskiego— nie zwy
cięży ‘ w państwie naszem ostatecznie 
program narodowy.

obecnie, suma ta wzrosła do 490 mil]. 
Na marynarkę wydaj e się teraz za
miast 227 miljonów, 530 miljonów je
nów. Projekt budżetu na rok 1936 
przewiduje na armję pół miljarda, na 
marynarkę 700 miljonów jenów.

bardzo grzeczna, ma być jednak sztyw
ną i określać stanowisko Francji w 
następujący sposób:

Francja uważać ma powiększenie 
floty' niemieckiej do poziomu 35 proc, 
tonażu brytyjskiego za zagadnienie 
bardzo groźne dla sąsiadów Rzeszy na 
kontynencie europejskim. Uważa po
nadto, że przyznanie Niemcom 35 proc, 
tonażu brytyjskiego narusza całą rów
nowagę, ustaloną między głównemu 
mocarstwami morskiemi w traktacie 
waszyngtońskim. Nie mogłaby się w 
tym wypadku podporządkować ogra
niczeniom zbrojeń morskich, nałożo
nym przez traktaty i musiałaby zare
zerwować sobie wolną rękę.

Nota podkreślać ma również zwią
zek, zachodzący między zbrojeniami 
na lądzie, morzu i powietrzu, i przy
pomina deklarację z dnia. 11 grudnia 
1932 r„ która uzależnia dozbrajanie się 
Niemiec od organizacji zbiorowego bez
pieczeństwa. Dalej przypomina rów
nież wspólne stanowisko Francji i W. 
Brytanji w deklaracji londyńskiej z 
3 lutego i w uchwałach w Stresie, wy
rażając nadzieję, że te postanowienia 
nie zostaną zachwiane przez niemiec
kie decyzje zbrojeń na morzu, które 
stanowią zagadnienie, obchodzące 
wszystkich sygnatariuszy traktatu 
wersalskiego.

0 nowe umowy
Berlin. (PAT.) Rozpoczęły się 

nlemiecko-francuskie rokowania o za
warcie nowej umowy handlowo-rozra- 
chunkowej.

Jak wiadomo, niemiecko-francuska 
umowa handlowa została przez Fran
cję wypowiedziana, a układ lozra- 
chunkowy wygasa z dniem 30 bm. De
legacji niemieckiej przewodniczy dy
rektor ministerialny dr. Ritter, fran
cuskiej — dyrektor ministerialny 
Bonnefous-Craponne.

Szwajcaria a Sowiety
Paryż. (PAT.) Ag. Havasa do

nosi z Berna:
Rada narodowa odrzuciła wniosek 

komunistów, domagający się podjęcia 
natychmiast kroków celem nawiąza-

5nia stosunków dyplomatycznych i e- 
konomicznych ze Związkiem Sowiec
kim.
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Na froncie walki hitlerowców z religja
Stosunek do arcybiskupa Koicnji, kard. Schultego — W Turyngii nie wolno wywierać 

nacisku — Tradycje germańskie a chrześcijaństwo
Kolon ja, (PAT). Arcybiskup Ko

lonji, kard. Schulte, polecił swemu wi- 
karjatowi opublikować oświadczenie, 
w którem bardzo ostro wyraża się o 
przekroczeniach dewizowych kierow
niczek dwóch kolońskich zakonów, 
podkreślając smutek, że w jego 
diecezji takie klasztory się znaj
dują. Oświadczenie to powitała pra
sa tutejsza wszystkich odcieni .bardzo 
przychylnie.

kardynał arcyb. Schulte, który ni
gdy polityką się nie zajmował, cieszy 
się się wielkiem poważaniem nawet u 
wrogów Kościoła. Hitlerowcy przeciw
stawiają go arcybiskupowi w Mo
nachium kard. Faulhaberowi, któremu 
zarzucają nielojalny stosunek do 
Trzeciej Rzeszy.

K o 1 o n j a (PAT). W Turyngji wy
dano zakaz nietylko wywierania na
cisku na urzędników’ w sprawach re
ligijnych, lecz zabroniono nawet ja
kiejkolwiek dyskusji w urzędach na 
temat religji.

Katolicka prasa w Kolonji wyraża 
życzenie, by rozporządzenie to zostało 
rozszerzone.

K cl o n j a (PAT). W Coesfeld bi
skup v. Gallen wygłosił kazanie, w 
którem dowodził, że nie można prze
ciwstawiać tradycyj germańskich 
chrześcijańskim, gdyż wszystko, co by-

ło najpiękniejszego i najmądrzejszego 
w obyczajach germańskichh nietylko 
nie zniknęło po wprowadzeniu chrze
ścijaństwa, ale jeszcze zostało pogłę

bione. A dawno zmarłych okrutnych 
zwyczajów niema co żałować.

Prasa hitlerowska żadnych wzmia
nek o tern kazaniu nie umieściła.

Papież o nabożeństwie do Trójcy św.
Przemówienie Ojea św. z okazji ogłoszenia dekretu o boha-

terstwie en ot, Joachimy Devedruna

Miasto Watyk a ń s k i e. W o- 
becności Ojca św. ogłoszono dekret o 
bohaterstwie cnót zmarłej w r. 1854 w 
Barcelonie świątobliwej Hiszpanki, 
Joachimy Devedruna, wdowy Domas, 
założycielki zgromadzenia sióstr kar
melitanek miłosierdzia.

Po ogłoszeniu tego aktu złożył zań 
podziękowanie postulator sprawy, po- 
czem Papież wygłosił przemówienie o 
tajemnicy Trójcy Przenajświętszej, na
wiązując do święta, które zbiegło się z 
datą ogłoszenia dekretu. Czcigodna Jo
achima żywiła do Trójcy Przenajśw. 
szczególne nabożeństwo i słusznie, bo
wiem tajemnica ta tak wspaniałem 
światłem oświetla najintymniejszą i-

Powrót do barbarzyństwa
La n s i n g (Stan Michigan). (PAT.) 

Cordell Hull, przemawiając na zebra
niu młodzieży uniwersyteckiej na te
mat sytuacji politycznej w świecie, 
oświadczył, że przewiduje powrót do 
barbarzyństwa i dzikości, jeżeli narody 
prowadzić będą w dalszym ciągu poli
tykę samowystarczalności.

Hull zaznaczył jednak, iż nie należy 
do tych, którzy sądzą, że wojna świa
towa jest nieunikniona.

Lot natl Atlantykiem
Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą:
Stolica litewska szykuje się do przy

jęcia lotnika Wajtkusa, który wystar
tować miał z Nowego Jorku do lotu 
przez Atlantyk.

Wajtkus zamierza ominąć Niemcy, 
lecąc wzdłuż południowego wybrzeża 
Norwegji, a następnie przez morze 
Bałtyckie do Kłajpedy i Kowna.

Start miał nastąpić w ubiegłą so
botę. Dotychczas nie otrzymano w' 
Kownie żadnej wiadomości o lotniku.

\V Berlinie 30 czerwca odbędzie się 
„Dzień pamiątkowy wojny talonjalnej“, 
zorganizowany przez sekcję berlińskiego 
związku niemieckich kombatantów kolo
nialnych. Celem związku jest propaganda 
idei kolonjalnej wśród społeczeństwa nie
mieckiego.

W Paryżu, wieczorem, zaatakowali ko
muniści publicystę Meslon, należącego do 
ugrupowania frankistów. Meslon zraniony 
został nożem w lewe ramię. Stan jego zdro
wia nie budzi obaw.

W Londynie wylądowała eskadra woj
skowych samolotów francuskich eskorto
wana przez aparaty brytyjskie od brzegów 
Anglji. Przylot eskadry francuskiej jest od
powiedzią na wizytę, jaką lotnictwo an
gielskie złożyło Francji w roku ubiegłym.

We Włoszech dnia 18 bm. wchodzi w 
Życie rozporządzenie podsekretarjatu pra
sy, którego mocą objętość dzienników o- 
graniczona zostaje do 10 stron, przyczem w 
środy i piątki rozmiary pism nie mogą 
przekraczać 6 stron. Rozporządzenie to ko
mentowane jest, jako wyraz polityki o- 
ezczędnościowej, mającej na celu zmniej
szenie ilości surowców, sprowadzanych z 
zagranicy.

W Bukareszcie otwarto konferencję Ma
łej Ententy gospodarczej. Wyniki przedsta
wione zostaną stałej radzie Małej Ententy 
«biegającej się 22 czerwca w Bied.

Z Kowna donoszą, że litewski minister 
spraw zagranicznych Łozorajt.'* ’ drodze 
powrotnej ze Sztokholmu zatr , d się w 
Berdnie. W czasie pobytu w —tókholmie, 
min. Łozorajtis zaprosił szwedzkiego min. 
spraw zagranicznych Sandler* do odwie 
dzenia Litw’y.
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Banda porywaczy
Hawana. (PAT.) Tajemnicza ban

da porywaczy, która przez pewien 
czas nie dawała znać o sobie, wznowi
ła swoją działalność. W ciągu dwńch 
ostatnich dni trzech najbogatszych 
Kubańczyków otrzymało listy z żąda
niem opłacenia 100 tysięcy dolarów 
okupu.
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Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.25 — 5.26 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.29 zł. ’

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

stotę Boga, że odbija się ona wf stworze 
niach boskich, św iadcząc w ten spo
sób, jak mówi św. Paweł, o sobie. Po
stęp nauki dzisiejszej znów daje nam 
nowy obraz i podobieństwa Trójcy 
Przenajświętszej. Fale elektryczne np. 
jeden tylko stanowiąc element, potrój
ne posiadają objawy: światła, ciepła i 
siły.

Wskazując następnie na odwieczną 
cześć Kościoła dla Trójcy Preznajśw., 
wyrażającą się. m. in. w częstem po
wtarzali iu.,Ch wała Ojcu“ przy czynie
niu znaku Krzyża św., Ojciec św. przy
pominał również życzenie Jezusa Chry
stusa, by wierni byli z Nim jedno, jako 
Ojciec z Nim jedno jest
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MacDonald jedzie do Ameryki?
.W« dąiyi do zacieśnienia więzów między Wielką Grytanją 

i Stanami Zjednoczonemi

Londyn. (PAT) Niektóre dzienni
ki angielskie, jak „Daily Maił“ i „Daily 
Herald“, donoszą, iż b. premjer Mac- 
Donald ma się udać wkrótce do Amery
ki aby zacieśnić węzły między ’W. Bry
tania a Stanami Zjednoczonemu

Zagadnienie współpracy rządu bry
tyjskiego z amerykańskim staje się zno
wu coraz żywotniejsze i kilkakrotnie w 
ostatnich czasach członkowie obecnego 
rządu, a zwłaszcza Baldwin. podkreślali 
konieczność ściślejszego zespolenja po
lityki obu, mówiących po angielsku, 
narodów.

Na tego rodzaju politykę W. Bryta
nii nalegają również premjerzy domi
niów, którzy dali temu wyraz w czasie 
swoich rozmów w Londonie przy okazji 
uroczystości jubileuszu koronacyjnego.

Obecnie W. Brytanja czyni starania, 
by utworzyć wspólny front z Ameryką 
w sprawie konfliktu japońsko - chiń
skiego. Dla omówienia z prez. Roose- 
veltem bezpośrednio całokształtu za
gadnień, obchodzących oba narody, do 
Waszyngtonu udać się ma w imieniu 
rządu brytyjskiego MacDonald.

Wywiad z cesarzem Abisynii
Pokojowe zapewnienia — Gotowość armji do obrony granic 

Fałszywe pogłoski

ogłasza 
z cesa-

Paryż. (Tel. wł.) „Matin 
wywiad swego korespondenta 
rzem Abisynji.

Według jego oświadczenia stanowi
sko Abisynji, która była zawsze pokojo
wo nastrojona, nigdy nie uległo zmia
nie. Dzięki poparciu przez Francję i 
Anglję jej zabiegów o ustanowienie 
przez Ligę Narodów komisji rozjemczej, 
umocniły się jeszcze pokojowe tenden
cje Abisynji. Zresztą potrzebuje ona 
pokoju, aby kontynuować dzieło moder
nizacji, rozpoczęte przed kilku laty. 
Groźby włoskie hamują rozwój podję
tych prac, którym cesarz poświęcił 
wszystkie swe siły i cały czas.

Reorganizacja armji, przeprowadza
na od kilku lat przez specjalną misję 
belgijską, jest fałszywie i tendencyjnie 
interpretowana. Zadaniem armji będzie

Poznań, 18. 6. 1935 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była spokojna.
Z pożyczek państwowych płacono za 5% 

poż. konwere. 65'A % oraz za 3% poż. bud. 
41,— przy słabej podaży.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano tylko 4%% Złotowe listy zast. po 
41%% oraz 4% listy zastaw, konwert. po 
41,—% w obrotach.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 86,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Paniery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65% P.
3% poż. budowl., serja I 41,— P.
4%% złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41% +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

41,— +
Akcie bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 86,— P.
Tendencja spokojna.

utrzymanie pokoju wewnętrznego, a w 
razie potrzeby obrona granic. Gwardja 
cesarska, wyszkolona nowocześnie, nie 
posiada agresywnego charakteru.

Jeżeli jednak zajdzie konieczność,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

Poznań, 18. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładnnki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/L 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne: • •

Ży to 15 tonn par. Poznań . . . ■ ■■ 13,00
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposob. słabe) . . 
Pszenica (usposob. słabsze) 
Jęczmień 710—725 g/1. . . 
Jęczmień 680—690 g/k , >

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. słabe) < 
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wt. 
żytnia I gat. 0-65% wt
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia r-zowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszennr gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wl w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w

w.
w.

armja będzie umiała bronić granic, a . ......... ........ - ~ ,
pomogą jej w tem wszyscy obywatele P|^nna gat
znani w całym świecie ze swych warto
ści bojowych, bowiem miłują wolność 
i są wierni swemu cesarzowi.

Londyn. (Tel. wł.) Ze stolicy Abi
synji donoszą, że wszelkie wiadomości, 
rozpowszechnione zagranica o powsta
niu, nie odpowiadają prawdzie. W ca
łym kraju panuje wzorowy spokój.

Nieprawdziwe są również wieści o 
rzekomych rokowaniach angielsko-abi- 
syńskich w sprawie wspólnych przygo
towań wojennych.

Niemcy w Czechosłowacji
Partja Henleina jednem z najsilniejszych stronnictw, 

a „Kultwrverband“ — najpotężniejszą organizacją

Morawska Ostrava. (PAT). 
„Morawskoslezsky Denik“ w artykule 
p. t. „Niemcy wszędzie prowadzą“, po- 
daje ciekawe cyfry, dotyczące niemiec
kiego Kulturverbandu w Czechosłowa
cji- . . .Partja Henleina jest najsilniejszem 
stronnictwem w Czechosłowacji, a naj
silniejszą organizacją kulturalno - o- 
światową — „Kulturverband“. Według

Aresztowanie księdza
Wilno. (Tel. wł.) W Nowych Tro

kach aresztowano ks. Małynicz-Malic- 
kiego, w którego przemówieniu z po
wodu śmierci marsz. Piłsudskiego pro
kurator dopatrzył sią obrazy narodu 
polskiego. ' ' ' . .

12/0- 12,75 
l.’,25— 16,50 
15,00- 15,30 
14,00- 14,75

15,00- 15,60

19 50- 20,50 
18.50- 19,50 
14.00— 15.00 
12/0- 13,00 
15,00- 16,00

26.50— 29,00 
26,CO- 26,50 
25,00— 25,50 
21,00— 24/0 
2’,00— 23,50
22.50— 2?,00 
2?,00— 22,50 
19, 0- 2000 
18/0— 18,50 
17,CO- 17,50
14.50— 15,00

danych tego pisma, mimo biedy, na 
którą uskarżają się Niemcy, w r. 1934 
zebrano na cele tej organizacji o 200000 
k. oz. więcej niż w r. ubiegłym. Docho
dy „Kulturverbandu“ wynosiły za rok 
ostatni 7.300.000 k. oz.

Za 16 lat republiki organizacja ta 
zebrała ogółem 90 miljonów k. cz. i do
prowadziła liczbę swych zorganizowa
nych członków do 500.000.

Zmiany w rządzie Lavala
Paryż. (PAT.) Dotychczasowy 

min. marynarki handlowej Roustan 
zamianowany zostanie min. oświaty. 
Jego tekę obejmie Bertrand, który pia
stował to stanowisko w gabinecie Flan- 
dina.

pszen. Tau HA 20-55% wt. w. 
pszen gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. UD *5-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wl. w. 
psz. gat. IHA 65-70% wł. w. 
psz. gat HB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne. io5O
Otręby żytnie stand . ... ,0’75
Otr’by pszen. ube stand, w,-o 
Otr by pszenne '.ednie et .
Otręby jęczmiem ? » » • •
Siemię lniane ,».•••
Gorczyca
Groćh Viktoria .«»«»»
Groch Folgera .««•••
Łubin niebieski • • • • •
Łubin żółty .,«••••
Mak niebieski ..«•«»
Ziemniak: jadalne • • • *
Makuch lnian. w taflach . .
Makuch rzepakowy w tan.
Makuch słoń, w tafl. 42/43/®
Śrut Soja............... * » *
Słoma pszenna luzem . » •

„ pszenna prasowana «
„ żytnia luzem . . • » 
w żytnia prasowana . »
„ owsiana luzem • •
„ owsiana prasowana >
„ jęczmienna luzem . ■
„ jęczmienna prasow. »

Siano zwykle luzem . . •
„ zwykłe prasowane . »
„ nainoteckie luzem . •
„ nainoteckie pras. • •
Ogólne ’ sposobienie słabe. kac}!:
Transakcje na odmiennych wa ¡e.

żyta 794 tonn, peznicy 60< tonn. iej 
nia 273 tonn, owsa 96.o ton?l'0:rąb 
139,5 tonn, mąki 5 tonn,
żytnich 60 tonn, otr,^.Psze^^:CPskiego 15 
gorczycy 0,45 tonn, łubinu nic zlem. 
tonn. maku niebieskiego 1,8 tonn, 
niaków jadalnych 30 t°nJV, -„ńo nonad 

Uwaga! Ziemniaki żólto-mięone P 
notowanią.

9.50- 10/0
9.50-

44,00— 47,00 
36,00- 40,00 
26,00— 31.00 
28,00— 30,00.
10.50- I ¡.W 
13.00— l’-55 
36.00— 39,00
3 75— 4.25 

18*00 — 13,25 
13,25— 13,50 
16,75- 17,2a 
18/0- 19,00
3,00- 3.20
3,60—
3.25—
3.75—
3.75-
4.25—
2,45—
3,35—
7,00—
7.50-
8.0-
8.50—

.3.80
3.50 
4,(0 
4,00 
4.60 
2,95 
3,55 
7/0 
800
8.50 
9,00
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Kurczęta i orzeł
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Nowy Jork, 10 czerwca, 
fiiejaki Wagshul włożył rękę do koj-

{J czterech braci Schechterów: Józefa, 
Martina, Aleksandra i Arona. Zacna 
(Ztfórka sprowadzała kurczęta ze wsi i 
odprzedawała je detalistom miejskim. 
\Vagshulowi cztery kurczęta się nie po
dobały i odrzucił je za zezwoleniem 
przedstawiciela firmy Schechter. Tego 
rodzaju postępek nie był jednak zgodny 

kodeksem Administracji Odrodzenia
Narodowego, nałożonym przez prezy
denta Roosevelta na handel żywemi 
kurczętami. Schechterów skazano i are
sztowano.

Taki był początek głośnego procesu 
przed Sądem Najwyższym Stanów Zjed- 
oczonych, zakończonego klęską Roose- 

yelta oraz pogrzebem Niebieskiego Or
li, Do aktów złożono 758 kodeksów, 
które normowały stosunek władz fede
ralnych do przemysłu i handlu.

Konserwatyści przyjęli z radością 
wyrok Sądu Najwyższego, a odłam ra
dykalno - liberalny, popierający prezy
denta, przepowiada bardzo poważne, a 
fatalne skutki społeczno - gospodarcze. 
Wielki przemysł okazał — zdaniem 
konserwatystów' — swą szlachetność, 
podwyższając, w niektórych wypadkach, 
wynagrodzenia za pracę. Amerykańska 
Federacja Pracy twierdzi natomiast, iż 
gest ten jest niczem innem, jak tylko 
hipokryzją. Ceny pewnych wytworów 
przemysłu spadły ku ogólnej radości pu
bliczności. Mimo to wybuchł cały sze
reg strajków, a wśród nich w polskiem 
piśmie miejscowem „Kurjer Narodo
wy“, gdzie polscy robotnicy ulegli na
mowom żydowskich radykalnych pro
wodyrów, podkopując poważnie jedyny 
dziennik katolicki i narodowy we 
wschodniej części kraju.

Od kurcząt do podziału władzy!
Jak wiadomo, kodeksy, zaopatrzone 

w znak Niebieskiego Orła, zostały wy
dane przez prezydenta na podstawie 
specjalnych pełnomocnictw, udzielo
nych władzy wykonawczej przez władzę 
Prawodawczą, to znaczy kongres. Otóż 
Sąd Najwyższy oświadczył, iż kongres 
nie ma prawa do delegowania władzy 
Prawodawczej prezydentowi. W okresie 
nadzwyczajnych dekretów, wykwitają
cych na terenie europejskim, tego ro
dzaju wyrok ogólnie szanowanej wyso
kiej instancji sądowej amerykańskiej 
może mieć daleko idące skutki.

Nadto rozpatrywany byt wzajemny 
stosunek władzy federalnej do władz 
etanowych. Pierwsza z nich ma prawo 
wydawania rozporządzeń jedynie, gdy 
chodzi o handel międzystanowy. Ta
ktem jest podstawowe rozgraniczenie 
władzy. Administracja Odrodzenia Na
rodowego wprowadziła daleko idącą 
centralizację, przekreśloną obecnie 
Przez Sąd Najwyższy.

Prezydent Roosevelt ostro wystąpił 
Przeciwko sądowi; oświadczył prasie, iż 
wyrok jest zatamowaniem postępu ame- 
rykańskiego i jest nacechowany duchem 
J czasów „konia i wózka“. Podczas gdy 
czynniki zachowawcze ostro potępiają 
wypowiedzenie się Białego Domu, „po
stępowcy" widzą w nim zwrot oficjal- 
n®i Polityki ku lewicy, o ile nie ku 
s rainej lewicy i ostatecznemu obaleniu 
-Starego Ładu'*.

Prawnie można to uskutecznić przez 
Poprawkę do konstytucji. Jeżeli bo- 
Wl6m konstytucja uzna, że ciało usta
wodawcze może delegować część lub
całość swej władzy ciału wykonawcze-
niu’ wówczas „Nowy Ład" uzyska naj
wyższą sankcję prawną narodu. Nie
mniej jednak i poprawki do konstytu
uj1 bywały znoszone, jak naprzykład 
*■ Ynna i8-sta poprawka prohibicyjna.

Bywają i inne drogi zmieniania u- 
stroju,

W kilka dni po wyroku Sądu Naj- 
?'ższeg0 przypadał „Dzień wieńczenia

grobów“, przeznaczony na uczczenie 
żołnierzy, poległych w obronie sztan
daru gwiaździstego. Ze święta i nastro
jów skorzystali komuniści i zorganizo
wali olbrzymią manifestację. Zwartemi 
szeregami kroczyło około 100.000 osób, 
przeważnie młodzieży żydowskiej poni

Stare wino w nowych miechach
(Od własnego korespondenta

Londyn, w czerwcu.
0 przebudowie personalnej gabine

tu angielskiego dyskutowano tak długo 
omal, jak długo trwał ten gabinet. A 
teraz stało się — mamy nowy rząd.

Już od chwili, gdy MacDonald za
chorował przed trzema laty na oczy, 
mówiono o konieczności odciążenia pre- 
mjera i lansowano pogłoski o honoro-

Nowy premjer angielski, Stanley Baldwin, w charakterze, kanclerza uniwersytetu 
Cambridge brał udział ostatnio w nadawaniu stopni akademickich.

wyra sposobie pozbycia się MacDonal- 
da. Mowa była to o nominacji na sta
nowisko ambasadora w Waszyngtonie, 
to o mianowaniu wicekrólem Indyj, 
wreszcie o nadaniu tytułu Earl of Los
siemouth. MacDonald nie dał się jed
nak niczem skusić i trwał przy swojej 
tece. Składając obecnie władzę w ręce 
Bałdwina, otrzymuje jednak MacDonald 
stanowisko, które pozwoli mu wywie
rać w dalszym ciągu wpływ na politykę 
gabinetu i — poza tern — nie umniej
sza jego prestiżu.

Trudności, jakie się piętrzyły przy 
stworzeniu nowego gabinetu, wywołane 
były względami na konieczność zacho
wania przynajmniej nazewnątrz ponad
partyjnego charakteru rządu. Najwię
kszą przeszkodą była osoba ministra 
spraw zagranicznych, sir Johna Simo
na, którego pozycja w Foreign. Office 
była już oddawna gruntownie zachwia
na. Jeśli znów abstrahować od osoby 
„Jimmy" Thomasa, najpopularniejszej 
może osobistości w byłym gabinecie, 
pozostającego nadal na odpowiedzial- 
nem i niełatwem stanowisku ministra 
dominjów, przekonać się można łatwo, 
iż jedyną osobistością o barwie i cha
rakterze ponadpartyjnym był i jest wła
śnie MacDonald. Okoliczność ta tłuma
czy przekonywująco, czemu uważano 
jego obecność w nowym gabinecie za 
rzecz niezbędną.

Na miejsce sir Johna Simona, obej
mującego tekę ministra spraw we
wnętrznych, przyszedł sir Samuel Hoa- 
re, dotychczasowy minister do spraw 
Indyj. Obiór konserwatysty starej 
daty i szkoły nadaje gabinetowi Bald- 
wina silniejszą barwę konserwatywną. 
Większą bezwątpienia od sir Hoare'a 
popularnością cieszy się lord Anthony 
Eden, lecz przeciw nominacji jego na 
stanowisko ministra spraw zagranicz
nych przemawiała jego młodość, liczy 
on bowiem zaledwie 38 lat. Nominacja 
Hoare'a była nagrodą za jego zręczność 
i giętkość w przeprowadzeniu billu kon
stytucyjnego dla Indyj. Hoare, tak sa
mo jak Simon, jest politykiem pozba
wionym wyobraźni, bardzo trzeźwym, 
pracowitym i realistycznym dyplomatą. 
Nie należy się spodziewać żadnych nie
spodzianek i głębszych zmian za jego 
rządów w Foreign OfHc®.,

żej lat 25. Byli tam jedfnak i murzyni, 
udający Abisyńczyków, i mniej lub wię
cej prawdziwi Polacy, i różni żółci 
Chińczycy, oraz Japończycy. Wszyscy, 
pod wodzą Żydów, zatrzymywali się 
przed „Kurjerem Narodowym", wzno
sząc okrzyki na cześć strajku oraz prze
ciw Polsce.

Trwało to przez przeszło dwie godzi
ny. Wśród tego rodzaju nastrojów 
grzebano Niebieskiego Orła.

JAN DR.0H0J0WSK1

„Kurjera Poznańskiego“)
Interesującą „nowaiją" jest powoła

nie dotychczasowego ministra kolonij, 
sir Cunliffe Listera, na stanowisko mi
nistra lotnictwa Należy on do prawego 
skrzydła partji konserwatywnej, pozo- 
staje w ścisłym kontakcie z kołami cięż
kiego przemysłu, a w swoim czasie pra
cował w koncernie zbrojeniowym 
Yickersa. Podobnie jak obecny mini

ster wojny, sir Hailsharrt. domagał się 
Lister stale i uporczywie dozbrojenia 
Wielkiej Brytanji, tak, iż objęcie prze
zeń teki ministra lotnictwa' daje gwa
rancje wypełnienia w stu procentach

Po zgonie zasłużonego Warmiaka
(Od własnego korespondenta

Olsztyn, 16 czerwca.
W zeszłym tygodniu zakończył ży

wot doczesny ks. dr. Robert Bilitewski 
z Klebarka w pow. olsztyńskim.

Zmarły kapłan zaliczał się do starej 
generacji. Studia gimnazjalne odbywał 
podczas „kulturkampfu" w Bruns- 
berdzę na Warmji. Tam też rozpoczął 
studja teologiczne. Głównie jednak 
kształcił się w Rzymie i to razem z ks. 
arcybiskupem Bilczewskim. Z Rzymu 
przyniósł głębszą wiedzę i, co dla księ
dza znamienne, zamiłowanie do filozo
fii. Filozofją zajmował się do końca 
życia. Napisał dużą pracę o filozofii 
św. Tomasza z Akwiniu, która jednak 
nie została ogłoszona drukiem wsku
tek tego, że drukarnia postawiła zbyt 
wysoką kalkulacje (9—12 tys. marek).

Już z Rzymu pisał artykuły do „Ga
zety Olsztyńskiej". Pierwszy artykuł o 
języku Warmjaków. Gwara rodzinna 
zajmowała go zawsze, lecz brak mu by
ło metody językoznawczej. Po powrocie 
na Warmję dał się poznać jako gorli
wy Polak. Otrzymał probostwo w 
Gryźlinach w pow. olsztyńskim. Były 
to czasy, kiedy biskup zaprowadził raz 
w miesiącu niemieckie kazania. Ks. Bi
litewski kazania niemieckie wygłaszać 
musiał, ale nie zezwolił na redukcję ka
zań polskich; bowiem bezpośrednio po 
niemieckiem kazaniu wygłosił drugie 
kazanie, polskie. To się nie spodobało 
władzy kościelnej. Przesiedlono go w 
okolice czysto niemieckie. Stamtąd od 
czasu do czasu ks. Bilitewski przyjeż
dża! na polską Warmję, żeby przema
wiać na wiecach wyborczych do ludu 
polskiego. Zą to spotkała go kara: re
gencia odebrała mu prawo wizytowania 
szkół powszechnych w jego paraf ji.

Niedługo jednak zabawił w okoli-

4196-62,30)

nowego programu zbrojeń lotniczych z 
jak największa energją i szybkością,

Lord kanclerz pieczęci prywatnej, 
sir . / * t. ony Eden, pozostaje nadal na 
swojem stanowisku juniora od spraw 
zagranicznych. Zajmował przedtem 
stanowisko osobistego sekretarza ów
czesnego ministra spraw zagranicz
nych sir Auste.na Chamberlaina, znane
go frankofila, Na wysoką pozycje wy
windował go sir John Simon po wej
ściu do Foreign Office. Pozostaje nara
zić otwartą kwestia, czy młody, ambit
ny polityk, jakim jest sir Eden, zżyje się 
z nowvm swoim seniorem ministerial
nym.

Aby osłodzić MacDonaldowi gorzką 
pigułkę, jaką było dlań niewątpliwie 
odebranie mu premierostwa, mianowa
no MacDonalda juniora, zdolnego i pra
cowitego urzędnika w administracji 
państwowej, ministrem kolonii na 
miejsce opróżnione przez sir Listera

Charakterystyczną okolicznością w 
tern wszystkiem jest to, że nowy gabi
net angielski znalazł dobre przyjęcie 
zarówno w Niemczech jak i we Francji. 
I tu i tam wiążą pewne nadzieje z wej
ściem na arenę polityczna nowych lu
dzi. Kto się będzie cieszył, a kto zosta
nie zawiedziony — okaże najbliższa 
przyszłość. BYS.

„Kurjera Poznańskiego“)
cach niemieckich. Jeszcze przed wojną 
zrezygnował z paraf ji, przechodząc na 
emeryturę. Kupił w Klebarku dom i 
gospodarstwo ziemskie, gdzie obracał 
się jako człowiek niczem nie skrępo
wany.

Podczas plebiscytu razem z śp. ks. 
W. Barczewskim wystąpił za przyłącze
niem Warmji do Polski. Raz w spra
wach plebiscytu został wydelegowany 
do Warszawy. Pisał artykuły wyborcze 
i przed plebiscytem ułożył hymn war- 
mijski, rozpoczynający się od słów:

„Jeszcze Warmja nie zginęła.
Póki my żyjemy,
Jeszcze wiara nie zniknęła.
Bo ją wyznajemy."

Był wrogiem centrowców i nieraz 
bił ich słowem i pismem.

Mówcą był dobrym, a jego kazań 
ludność warmijska słuchała z zachwy
tem, bo były pełne treści, nieraz zabar
wione filozoficznie. W ostatnim czasie 
sędziwy duszpasterz dawał się słyszeć 
coraz rzadziej. Siły bowiem go opu
szczały.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek 
przy licznym udziale duchowieństwa i 
ludności. Niech spoczywa w pokoju!

SEGUNDUS.

Mandaty dla Ukraińców
Żydowski „Nowy Dziennik" podaje, 

że UkrarW doszli z „sanacją“ do poro
zumienia tają otrzymać 1Ó—12 man
datów w rkrwym Sejmie. Podobno „Un- 
do" przyrzeka już jeden mandat ukraiń
skim socjalistom - radykałom.
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NA POTRZEBY KOLEI PAŃSTWOWYCH

Ministerstwo komunikacji w ciągu maja 
roku bieżącego udzieliło syndykatowi hut 
żelaznych zamówień następujących: 4.797 
tonn szyn i złączy walcowanych za sumę 
zł 1.418303. blachy żelaznej 1.178 tonn — 
sumę 487.000 zł, stali 7 tonn za sumę zł 4231, 
szyn do rozjazdów 7 tonn za sumę zł 1.900 
i obręczy 1.906 tonn za sumę zł 918.480 zł.

Ogółem zamówienia te wyniosły 7.895 
tonn za sumę 2.829.914 złotych.

LICZBA MIESZKAŃCÓW GDYNI 
STALE WZRASTA

Według oficjalnych statystyk, liczba 
stałych mieszkańców Gdyni wynosiła w 
dniu 1 czerwca r. b. 53.192, łącznie zaś z o- 
sohami, przebywającemi czasowy) na tere
nie Gdyni i cudzoziemcami 59.540 W ten 
sposób liczba mieszkańców Gdyni w ciągu 
Pierwszych pięciu miesięcy rb. wzrosła o 
6.233 głów.

UPRZEMYSŁAWIANIE“ KRAJU
Zwolenników gry w karty nie brakło u 

nas nigdy, a od pewnego czasu, jeżeli cho
dzi o brydża, można mówić o istnej w tym 
względzie cpidemji. Prym wiedzie stolica. 
Tam też, jak donosi jedno z pism stołecz
nych powstała myśl założenia specjalnej 
pralni kart, do gry. Wobec częstego używa
nia karty bowiem łatwo się zanieczyszcza
ją, nowe są dosyć drogie, a chciałoby się 
grać względnie czystemi kartami, — Mamy 
wjęc do zanotowania nowy krok na drodze 
„uprzemysławiania“ naszego kraju.

ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE
„Glos .Mazowiecki“ w nr. 168 z 16 fcm. 

donosi, że w Raciążu (pow, sierpeckił do
szło do starć między Żydami a junakami 
z Obozu Pracy, zatrudnionymi przy regulo
waniu rzeczki Raciążnicy,

W Obozie znajduje się około 150 juna
ków, w tera szereg poznańczyków. Dwóch 
z nich udało się w sobotę przed Ziclonemi 
Świętami do Raciąża i tu doszło do awan
tury z Żydami. Junacy zostali zabrani na 
miejscowy posterunek policji. Kiedy wia
domość o tem doszła do Obozu, cały Obóz 
ruszył do miasta i tu doszło do poważnych 
zajść, które zlikwidowała dopiero wezwa
na _ z Sierpca i tokolicy policja. Jppdęzas 
zatść ucierpiały Znacznie sklepy żydowskie, 
jest też szereg osób poturbowanych.

Obecnie panuje w Raciążu spokój.

EPILOG TRAGEDJI RODZINNEJ
Zamożny wieśniak z pod Piotrkowa, 

Józef Pioruński, który miał sparaliżowaną 
żonę, obchodził się z nią źle jak również z 
dorosłemi dziećmi. Gdy syn jego najstar. 
szy, Marjan, powziął zamiar ożenienia się 
z córką sąsiada, ojciec rpwnież upodobał 
sobie tę dziewczynę i pieniędzmi spowodo
wał jej rodziców, że mu ją oddali za for- 
nalnym kontraktem, W kilka dni potem 
padł strzał przez otwarte okno, który na 
miejscu położył starego Pioruńskiego tru
pem — zabójcą był syn własny. Marjan 
Pioruński, którego czyn zakwalifikowano 
jako zabójstwo w stanie silnego uniesienia, 
»ostał ekazany na rok więzienia, której to 
kary wykonanie sąd apelacyjny obecnie 
zawiesił mu na trzy lata.

PRZED WYPOWIEDZENIEM UMÓW 
W GÓRNICTWIE

Związki robotnicze na Śląsku zwróciły 
eię do związku: pracodawców przemysłu 
górniczo - hutniczego w Katowicach, celem 
odbycia konferencji w sprawie ustawy o 
urlopach. Związek pracodawców zajął sta
nowisko wyczekujące, przesuwając termin 
odbycia konferencji. Dnia 7 bm. Związek 
pracodawców wystosował pismo do związ
ku zawodowego, zawiadamiając o dalszem 
odroczeniu terminu i wyznaczając termin 
pertraktacyj parytetyęznych na 24 bm., 
czyli do chwili zawarcia nowych umów w 
poszczególnych gałęziach przemysłu. Wo
bec powyższego organizacje robotnicze po
stanowiły zwróeić się do okręgowego in
spektora pracy o zwołanie wspólnej konfe
rencji w ciągu najbliższych dni. Ponadto 
w najbliższym czasie zwołany będzie kon
gres organizacyj robotniczych celem zaję
cia zdecydowanego stanowiska w tych 
sprawach.

Jak informują, związek pracodawców 
zamierza z końcem czerwca wypowiedzieć 
umowy taryfowe w przemyśle górniczym.

SPRAWA ZNIŻEK KOLEJOWYCH W PO- 
DRÓŻY POWROTNEJ Z UZDROWISK

Indywidualne zniżki kolejowe dla osób, 
powracających z uzdrowisk krajowych i 
letnisk nadmorskich, wznowione zostaną z 
dniem 1 września rb., a wobec warunku 
10-dniowego pobytu w uzdrowisku, będą 
praktycznie stosowane od 11 września. 
Zniżki obowiązywać będą w terminie do 31 
października, przyczem objętych niemi jest 
40 uzdrowisk i 18 letnisk nadmorskich.

Wysokość zniżki wynosi 50 proc, daw
nej taryfy. Zniżki przyznawana są we 
wszystkich klasach pociągów osobowych i 
pośpiesznych.

Dogmat balansowania sił
Według doniesień z Londynu zazna

czyć się daje odprężenie w stosunkach 
włosko-angielskich. W każdym razie 
widać już znacznie osłabienie polemik 
prasowych, które niedawno rozgorzały 
na temat Abisynji. Niezwykle ostry ton 
tych polemik, podobny do nagiego 
slupu ognia, równie szybko opada. 
Chłodniejsza w ocenie wydarzeń prasa 
angielsku notuje z zadowoleniem 
pierwsze oznaki nawrotu na łamach 
prasy włoskiej.

Choć przedwczesnej« byłoby tłuma
czyć ów zwrot już jako wyrównanie 
przeciwności angielskich i włoskich w 
sprawie abisyńskiei — boć przeciwień
stwa w Afryce są natury zasadniczej, 
a nie taktyczno-dyplomatycznej — to 
jednak trudno z drugiej strony lekce
ważyć posuwające się odprężenie, gdyż 
świadczy ono o panującem po obu stro
nach zrozumieniu, iż zarówno Londyn 
jak i Rzym wzajemnie się potrzebują 
w obecnej konstelacji stosunków mię
dzynarodowych. Mimo przejściowych 
dysonansów panuje w Stolicach za
chodnich świadomość, że współdziała
nie Francji, Włoch i Wielkiej Brytanji 
jest bezwzględną koniecznością dopóty, 
dopóki w środku Europy tlić się będzie 
zarzewie rewizjonizmu o trudnych do 
przewidzenia skutkach dla każdego z 
trzech wspomnianych mocarstw z o- 
sobna.

Ster owego „koncertu zachodniego" 
spoczywa nadal — pomijając zaszłe o- 
statnio oziębienie z Włochami — w 
Londynie. Ostatnio dni dostarczyły 
niezmiernie ciekawej ilustracji tego 
faktu, na co warto zwrócić uwagę.

Jak kilka dni temu doniosły depe
sze, wystąpił ks. Walji z okazji zjazdu 
kombatantów angielskich, zorganizo
wanych w t. zw. „Legjonie Brytyjskim" 
z enuncjacją, którą określono pow
szechnie jako podanie ręki Niemcom. 
Akt ten zwrócił tem większą uwagę, że 
wiadomo jest w Anglji, iż dom panu
jący rzadko kiedy podejmuje inicjaty
wę w sprawach polityki zagranicznej 
i z reguły jest nader powściągliwy w 
wszelkich enuncjach, które mogłyby 
wywołać komentarze poza granicami 
królestwa. Oczywiście wystąpienie ks. 
Walji dało asumpt opinji niemieckiej 
do wyolbrzymienia kroku tego do roz
miarów pierwszorzędnego aktu poli
tycznego, na który szereg niemieckich 
mężów z gen. Góringiem na czele po
śpieszył odrazu z odpowiedzią. Prasa 
połączyła wystąpienie angielskich na
stępcy tronu z faktem toczących się 
rokowań morskich Anglji z Niemca
mi — i już widziała przed sobą miraż 
„przyjaźni angielsko-niemieckiej".

PŁYN PRZY POCENIU PACE 
PROSZEK PRZY POCENIf NÓG
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17 czerwca,
Kiedy pojawiły się pogłoski na te

mat „konferencji chłopskiej", zwoła- 
I nej przez kierowników grupy, skupio- 
nej koło „Polski Ludowej", zwracałlś-

chłopskiej, widząc w tem tendencje 
rozłamowe. Następne wypadki po
twierdziły trafność jego domysłów.

*
„Polska Ludowa" nosiła zawsze 

charakter bardzo radykalny, społecz
nie wybitnie klasowy. Około niej sku
piła się grupa młodych literatów 
chłopskich, t. j. młodych inteligentów, 
którzy wyszli ze wsi. Charakter ich 
publikącyj był wybitnie komunizujący. 
Trudno przypuścić, by mogły być wy- 1
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tńy uwagę na jej tendencje odśrodko
we. Kierował nią poseł Wrona, który, 
jakkolwiek sprawował funkcje pre
zesa naczelnego komitetu wykonaw
czego Stronnictwa Ludowego, nią cie
szył się tam zaufaniem. Postawiono 
go nawet w stronnictwie przed sądem 
honorowym, a wtedy Wrona, uprze
dzając wyrok, zgłosił ze stronnictwa 
wystąpienie.

Było to tylko teoretyczne zerwanie, 
gdyż, w praktyce był zawsze w kontak
cie z posłami i działaczami tej grupy 
i faktycznie nimi kierował.

Czynnikom, którym zależy na osła
bianiu zgrup zorganizowanych, grupa 
„Polski Ludowej" była bardzo na rękę, 
wprowadzała ona bowiem nieustanny 
ferment w łonie Stronnictwa Ludowe
go i przysparzała ciągłych nieporozu
mień, które wyrażały się bądźto sece
sjami, bądźto, relegacjami poszczegól
nych posłów, Przed 10 dniami redak
tor „Polski Ludowej" pos, Waleron 
ogłosi' oświadczeni©, występujące 
przech ko organizatorom konferencji

Jak rachuby te są złudne i ile w tem 
jest perfidji— bo trudno przypuszczać, 
aby panowało niezrozumienie subtel
nych dróg polityki angielskiej — oka
zuje się wówczas, gdy przyjrzymy się 
zarówno rokowaniom morskim, jak i 
posunięciu ks. Walji pod kątem widze
nia całego położenia europejskiego, a 
stosunku Anglji do Włoch w szczegól
ności.

Tradycyjna angielska polityka „rów
nowagi sił", znana z tego, że nigdy nie 
dopuszczała nadmiernej przewagi jed
nego tylko mocarstwa na kontynencie 
europejskim — czy to były po wojnie 
Niemcy, czy też Francja —, stanęła nie
dawno w obliczu faktu, że takiem do- 
minującem mocarstwem zaczynają być 
w pewnej chwili Włochy.

Z angielskiego punktu widzenia 
wypadało natychmiast się temu prze
ciwstawić. Ponieważ najczulszym dla 
Włoch punktem w polityce europej
skiej jest kwestja Austrji, zaś droga 
nacisku na Austrję prowadzi przez 
Berlin, nacisnął Londyn na ową pod
niesioną w danej chwili szalę niemiec
ką, by spowodować większą, równowa
gę przeciw ciążącej dobitnie szali wło
skiej. Rokowania morskie są do pew
nego stopnia jednym z środków tego 
nacisku. Znacznie silniejszym była 
enuncjacja ks. Walji, bo mniej oczeki
wana i działająca przez efekt psycho
logiczny.

Jak gdyby w odpowiedzi na zaryso
wujące się widmo „przyjaźni angiel
sko-niemieckiej" stępiło się w oka 
mgnieniu ostrze ataków włoskich na 
Londyn: przestraszono się gry angiel
skiej, której cele były w pierwszej 
chwili nieprzejrzyste. Jeśliby nie na
stąpiły nowe wypadki — o które zre
sztą nietrudno w atmosferze tak roz
żarzonej jak obecnie w Afryce — 
mogłoby odprężenie to wywrzeć dodat
ni skutek na tok procedury pojednaw
czej w sprawie Abisynji, co do której 
wiadomem jest, że pośrednio jej patro
nuje Anglja. Procedura zakończyć się 
ma przed 25 sierpnia.

Ostatnie posunięcia dyplomatyczne 
Anglji są tak klasycznym przykładem 
taktyki na rzecz ,równowagi sił", że 
zasługują na wzmiankę. Na zasadzie 
takich „przykładów’ widać, że to co się 
nazywa raz „gerroanof i Istwem" Anglj i, 
to znów „fr&nkifilstwem“, jest złudze
niem. Bo nie uczucia grające rolę, lecz 
dogmat mądrości politycznej, który 
Anglicy zwą „ballance of power" (rów
nowaga sił). Rozumiejąc to, zrozumie 
się łatwiej niejedno z pociągnięć dy
plomaty j angielskiej, którą „vox po- 
puli“ zwie „przewrotną".

razem psychiki chłopskiej: nie dawały 
nigdy wyrazu żadnej radości, ani am
bicji chłopskiej, a mówiły zawsze tylko 
o krzywdzie. Krzywda, gorycz, nieza
dowolenie były stałemi motywami ich 
tematów literackich.

*
Mniej więce j przed 10 laty istniała 

u nas analogiczna zupełnie grupa. No
siła nazwę Niezależnej Partji Chłop
skiej, Kierował nią poseł Sylwester 
Wojewódzki, b. oficer II Oddziału, 
który w czasie wojny bolszewickiej był 
odkomenderowany do „robienia" poli
tyki białoruskiej w Mińsku. Woje
wódzki wraz z drugim swym współ
towarzyszem, posłem Ballinem, ciążyli 
do komunizmu. Wydani przez Sejm 
sądom, zbiegli do Rosji Sowieckiej. 
Przed dwoma laty komuniści rozstrze
lali Wojewódzkiego, zarzucając mu, 
że stał na usługach obrego wywiadu.

Wogóle postać Wojewódzkiego jest 
bardzo osobliwa i przyjdzie kiedyś 
czas, kiedy historyk będzie mógł o- 
świetlić ten fragment naszej polityki 
wewnętrznej.

W

Niezależna Partja Chłopska posia
dała wpływy na kresach wschodni i w Lubelskiem. Po zamknS S 
przez władze, w Lubelskiem zaczęta 
działać inna organizacja komunizu 
]ąca, nosząca nazwę „Samopomoc n„ 
trzeciego Sejmu z jej ramienia wszedł 
poseł Woitowicz. I tę organizację wła
dze rowmez zamknęły. *

*
Jest rzeczą bardzo charakterystvcz 

ną, ze głównym ośrodkiem, o który sio 
„Polska Ludowa" i poseł Wrona opie? 
rają, są południowe tereny Lubelskie- 
go, podatne dla skrajnej agitacji sto* 
jące nisko kulturalnie i gospodarczo

Rozłam ten przyczyni się do oczy
szczenia bardzo ciężkiej atmosfery w 
Stronnictwie Ludowem. Może na po
łudniu Kongresówki spowoduje osła
bienie wpływów ludowców, ale więk
szego zamętu niewątpliwie nie wy
woła. Jeżeli nowi organizatorzy podej- 
mą intensywną agitację w masach, 
chłopskich, to mogą wywołać przy pa
nującej obecnie nędzy na wsi pewne 
podniecenie.

WARSZAWIANIN

Najpiękniejsze przyzwyczajenie ludzi 
kultura i nycb — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne są nowycb wia
domości, myśli, idei: więżą nas one z 
wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. Te pisma czynią nas Euro
pejczykami. Czytajcie wląc „Ilustracie 
Polską“ w interesie własne! kultury!

ZJAZD WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI 
W MIASTACH ULLENOWSKICH

W Warszawie odbył się zjazd delegatów 
Stowarzyszeń Właścicieli Nieruchomości 
tych mi ant, które obciążone są pożyczką 
ullonowską. W zjeździe wzięli udział dele
gaci miast: Piotrkowa Tryb., Częstochowy, 
Radomia. Kielc, Sosnowca i Lublina, oraz 
przedstawiciele związku. Miasta te, jak 
wiadomo, zaciągnęły w latach 1924 — 1927 
pożyczkę ullenowską na inwestycje wodo
ciągowo - kanalizacyjne. Spłaty tej pożycz
ki okazały się zbyt wielkim ciężarem, cze
go wyrazem jest fakt, że miasta winny 
wpłacić Bankowi Gospodarstwa Krajowe
go z tytułu rat amortyzacyjnych od za
ciągniętej pożyczki ullenowskiej do końca 
roku 1934 — 93 miliony 658 tysięcy złotych, 
— a wpłaciły zaledwie 8.698 tye. zł, a więc 
około 9 proc, należnych rat. Resztę to jest 
około 90 proc należności, pokrył skarb 
państwa i Bank Gospodarstwa Krajowego.

Miasta Ullenowskie, aby wywiązać się 
z tych zobowiązań wprowadziły bardzo wy
sokie podatki komunalne od domów. A już 
szczytem wszystkiego było wprowadzenie 
opłat za świadczenia z których strony nie 
korzystają. Pomimo to okazało się, te z zy
sków w ton sposób osiągniętych miasta nie 
opłacały rat pożyczki ullenowskiej. Wła
ściciele domów, obciążeni nadmiernemi o- 
płatami, zmuszeni byli zaciągać olbrzymie 
długi w celu wywiązania się wobec zarzą
du miast ullenowskich.

Na zjeździe zapadło szereg uchwał, od
noszących się do popr wy ciężkiej sytuacji 
domów miejskich miast ullenowskich.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WINIARY

Zebranie plenarne z referatem p. 
red. T. Powidzkiego na temat 
projektowanej ordynacji wyborczej, 
odbędzie się w środę 19 bm. o godz, 20 
w Sokolni.

KOŁO ŁAZARZ
Na temat projektowanej ordynacji 

wyborczej mówić będzie p. dr, Dor o- 
szewski na zebraniu w środę 19

m. o godz, 20 w sali p. Dolatkowskic- 
go, Rynek Łazarski 1.

KOŁO DĘBIEC
Na zebraniu w środę 19 bm. o godz. 

20 w lokalu p. Figla przy ni. swier- 
czewskiej, mówić będzie na tema 
projektowanej ordynacji wyborczej P- 
red. B. Piotrowski. ,

Wszystkich członków o punktual
ne przybycie proszą Zarządy.

KOŁO STAROLEKA
Zbiórka wszystkich czIonk?^s_vn 

ezwartek 20 bm. o godz. 8,30 na bo_ 
„Sokola“ w Starołęce celem wzięć 
udziału w procesji Bożego »J®*0, .

O liczny udział prosi Zarząu.
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Termometr i pożar Elita rewolucjonistów — Czerwień i błękit — Z całej Francji 
Dla doktrynerów to niemile — Jaki był zawód rewolucjonistów? — Żydzi a prze

lot— Co mówi o nich współczesny „czerwieniec“ — A co z „dziećmi Wdowy“? —
Milczenie o masonerji...

sobliwego zada
nia podjął się p. 
Jerzy Macleod- 
Machlejd, uczeń 
prof. Stef. Szul
ca, L. Krzywic
kiego i M. Han- 
delsmana, a od 
niedawna doktór

praw Uniw. Warszawskiego: spróbo
wał ująć w cyfry pożar Rewolucji 
Francuskiej. Zadanie śmiałe, bo jak 
tu wtykać termometr w różne punkty 
płonącego państwa i to z odległości 
czterech pokoleń. — Jak zmierzyć na
tężenie gorących wichrów, które się 
na obszarze objętym pożogą rozigra- 
¡y? Ale zadanie, trzeba przyznać po
nętne, jeżeli umysł nasz pragnie stra- 
wv nietylko jakościowej ale i ilościo
wej, przytem dość racjonalne, skoro z 
wahań ilościowych płyną nieraz wnio
ski o przyczynach zjawisk,

*
Autor za podstawę obliczeń wziął

„wybitnych rewolucjonistów". Cóż to 
jest wybitny rewolucjonista? Jest to 
osobnik którego zanotowali historycy 
niespecjaliści. Im więcej punktów ma 
dany osobnik, t. j. im więcej dzieł 
wspomina o jego działalności, tem on 
jest wybitniejszy. Są tacy, o których 
piszą nawet kompendja najpobieżniej- 
sze, oraz inni, których trzeba szukać 
w źródłowych monografjach. Autor 
według znanej sobie literatury, (17 ca
łokształtów Rewolucji i 3 biograf je), 
zakwalifikował jednych jako tuzy 
pierwszorzędne (4 punkty), drugorzęd
ne (3 p.), średnie (2 p.), i podrzędne (1 
p.), każdemu pomnożył jego ciężar ga
tunkowy przez liczbę atestacyj i usta
wi! swych „kandydatów“ w szeregu, 
gdzie na czele kroczą wielkości 80- 
ponktowe, a w ogonku pionki 6 i 5-o 
punktowe. Ogółem elita objęła 35G 
«wybitnych rewolucjonistów“. Wisia- 
lyby te cyfry w powietrzu, gdyby ich 
autor nie rzucił na tło ówczesnej rze
czywistości francuskiej, w którym to 
celu opisał i obliczył w I części grani
ce Francji przed Rewolucją, jej lud
ność, skład wyznaniowy, stan ducho
wieństwa, szlachty i stanu trzeciego, 
te szczegółnem uwzględnieniom mie
szkańców miast.

, Do czegóż posłużyła ta klasyfika
cja, czy kwalifikacja? Do mnóstwa ze
stawień i obliczeń. Według przekonań 
Politycznych, według przynależności 
do izb parlamentarnych, według naro
dowości, wyznań, urodzenia na wsi 
lub w mieście, pochodzenia z różnych 
departamentów, przynależności klaso
wej i zawodowej, wieku... Wniknął au- 
>or i w przyczyny śmierci wybitnych 
rewolucjonistów, sprawdził jak długo 
oui żyli, i jak zmieniali przekonania. 
"le sposób się tu rozpisywać o wnio
skach p. Macleoda-Machlejda: czasem 
są one niespodziane, czasem można je 
oylo przewidzieć, wszystkie są zrów
noważone i ciekawe, na dowód czego 
pozwolimy tu sobie przytoczyć niektó
re szczególnie wymowne.

s *
Co do m i e j s c a p o c h o d z e n i a: 

Prawie wszystkie departamenty wy- 
tawily po i lub kilku wybitnvch re- 
v?'uc. onistów; poza Paryżem (42) naj- 
>,1<?Ce’ dał Pas de Calais, Gironde i 

oselle. żadnej przewagi północy czy 
Południa, ruch był ogólnonarodowy, 

ato różnice między zagrożonym 
'schodem i bezpiecznym zachodem: 

s esy wschodnie znacznie czerwień- 
Zl?’ bo Patriotyzm mocno tam się wią- 

! z radykalizmem. Za rewolucją i 
r wet terrorem były Paryż i drobne 
¿;aSecz^a' przeciw rewolucji wielkie 
i vas a prowincjonalne, takie jak 
Tn?U’ ^ańtes, Rouen, Toulon, Reims, 
ki i a’ Tours’ Nancy, Besançon, Dun- 
ra r^a’ którym hegemonia Paryża nie- 
Wc i buczała, i które nie wysiliły się

P na produkcję rewolucjonistów. 
W4 aj stanu społecznego:

1 356 wvbitnych rewolućmoistów 
w; ’’ <arn^ 36 przedstawicieli ducho- 
cipeastwa, szlachty, 249 stanu trze- 
hl5°: Czyh, po dzisiejszemu, „ludu“, 
aih i °g0 te cytry nie są wymowne, 

’e rozumie zbyt prosto, zechce 
do wiadomości, że kler stano-

SJ ^tedY °'47 procent Francuzów, 
pr0PCa^a 6,63 proc, a stan trzeci 98,90 

to znaczy duchowieństwo i

szlachta wydały ze swego łona nie pa- 
rokroć mniej, ale kilkadziesiąt razy 
więcej bojowników nowych idei, niż 
cały pozostały „lud" (prawda, że mia
ły zgóry zapewnione miejsce na fron
cie sceny dziejowej). Bądź co bądź i 
pod tym względem Rewolucja, była 
ruchem ogólno-narodowym, a nietyl
ko ludowym — stwierdzenie przykre 
dla dwóch gatunków ludzi: dla tych, 
którzy rewolucyjności nie chcą pogo
dzić z narodowością i dla tych mater- 
alistów ekonomicznych, którzy każdej 

klasie każą działać według material
nych, klasowych pobudek.

Skład zawodowy przywódców 
Rewolucji nikogo nie zdziwi: w stanie 
trzecim dominują adwokaci (zgórą 54 
proc.), wśród szlachty wojskowi i byli 
wojskowi, — poza tem sporo literatów, 
lekarzy i kupców; znikomy procent 
rolników i przemysłowców, ani jedne
go robotnika. Również wydaje się cał
kiem naturalnem, że temperamenty 
stygły z wiekiem: przeciętny ra- 
dykał-góral miał w roku 1792 lat 37, 
postępowy żyrondysta 40, zwolennik 
monarchji konstytucyjnej 43, naogół 
jednak robili rewolucję ludzie w sile 
wieku. Pod względem wyznanio
wym olbrzymia masa rewolucjoni
stów wyszła z szeregów katolickich, 
ale mało kto w tych szeregach pozo
stał: katolicy praktykujący jak biskup 
Fauchet, Lanjuinais, jak zwłaszcza 
bohaterski ks. Grégoire, tonęli w ma
sie deistów, ateuszów łub później teo- 
filantropów. Nieproporcjonalnie duży 
udział wdzięli w kierownictwie prze
wrotu protestanci.

*
A Żydzi? spyta czytelnik. Czy spo

tykano ich może na ławach Żyrondy i 
Góry, tak często iak w pierwszej elicie 
bolszewickiej? Nic podobnego, 98,5 
proc, wybitnych rewolucjonistów to 
byli rodowici, rasowi Francuzi, reszta 
napłynęła z różnych krajów chrześci
jańskich. „Żydzi — pisze p. M. M. — 
stanowili 1/450 część ludności Francji, 
zdawałoby się więc, że powinni raczej 
dać ze swego grona 1 z 356 wielkich 
rewolucjonistów. Nie dali ani jednego.“ 
Tu, dajmy na to, autor może się myli: 
Clavière był jednak Żydem. Ale waż
niejsze jest współczesne świadectwo 
jednego z czerwieńców, które wyjaśnia 
niechęć konstytuanty do równoupraw
nienia Żydów:

Rasa żydowska, zrównana z bydłem na 
ubój przez tyranów dawnych rządów, po
winna się chyba całkowicie oddać sprawie 
wolności, która daje jej prawa ludzkie, 
tymczasem wcale tak nie jest. Żydzi nas 
zdradzali w wielu wsiach i miasteczkach....

45 NOWYCH KAPŁANÓW

Jak już donosiliśmy, wyświęconych 
biskupa Dymka w otoczeniu

zostało w ubiegłą sobotę 45 nowyc1-»kapłanów. — Na zdjęciu widzimy J. E ks 
profesorów seminarjum duchownego:oraz nowowyświęconych księży.

Fot. Szukale.

przewrotu
powodują się (oni)głapczywością, a niemi- 
lością ojczyzny, a w czynach swych kierują 
się nie 'rozumem, lecz śmiesznemi przesą
dami, tak że stawiam sobie pytanie, czy nie 
byłoby rzeczą wskazaną, zastosować wobec 
nich rządów gilotyny.

Statystykę Rewolucji możnaby na
turalnie prowadzić szerzej, ogarniając 
nią nietylko osoby, ale i dobra mater- 
jalne. W świette ulepszonej rachun
kowości źródłowej znalazłaby się od
powiedź na stare pytanie Tocąue- 
vilłe‘a, czy opłaciło się całe to świato- 
burcze przedsięwzięcie i czy nie moż
na było osiągnąć tego samego przeo
brażenia z mniejszą zatratą krwi i e- 
nergji? Jeżeli p. Macleod-Machlejd w 
taką rachunkowość się nie zapuszcza, 
to nie dlatego, żeby świadomie unikał 
powyższego pytania; poprostu zakre
ślił sobie wężej przedmiot badania, i 
robił swoje, jak spokojny rachmistrz, 
nie wpadając w bojowy ton ani 
Taine'a, ani Aularda, ani Mathieza.

Tu jednak, kończąc, pozwolimy so-

Zebranie likwidacyjne 
Poznańskiego Wojewódzkiego Komitetu

dla Spratr Pomocy Polsldej Młodzieży Akademickiej
W czytelni akademickiej przy . Wa

lach Leszczyńskiego 6 odbyto się walne 
zebranie likwidacyjne Poznańskiego 
Komitetu Wojewódzkiego do SpraW 
Pomocy Polskiej Młodzieży Akademic
kiej Zebranie zagaił przewodniczący 
Komitetu b. wojewoda Adolf hr. Bniń- 
ski, proponując na przewodniczącego 
zebrania prof. dr. Pawła Gantkowskie- 
go. Propozycję przyjęto jednomyślnie.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go walnego zebrania przez sekretarza 
Komitetu b. prezesa „Bratniej Pomocy“ 
W. S. H. p. Mertkę, p. prof. dr. Gant- 
kowski wezwał obecnych do uczczenia 
ś. p. dr Tadeusza Drzażdżyńskiego, dłu
goletniego i wielce zasłużonego, skarb? 
nika Komitetu, przez powstanie. Na
stępnie sprawozdanie z prac komisji li
kwidacyjnej złożył rektor prof. dr. 
Grochmalicki.

Po obszernej dyskusji plenum Ko
mitetu uchwaliło następujący wniosek:

„Główny Dom Akademicki, przy Wa
lach Leszczyńskiego C położony, oraz Dom 
Rolników i Leśników na Sołaczu przy ul. 
Golęcińskiej znajdujący się,, wraz z 
wewnętnznem ich urządzeniem stanowią- 
cem własność Komitetu, przekazuje się 
bozplatnie na rzecz Uniwersytetu Poznań
skiego na cele zgodne ze statutem funda
cji.“

Poza tem uchwalono szereg innych 
wniosków.

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł-

,zach, rachityźmie, powiększeniu g™* 
czołu tarczykowego i wolach, natu
ralna woda gorzka Franciszka Józefa 
stanowi istotny środek regulujący 
funkcje przewodu pokarmowego.
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bie na małą przyczepkę. Skoro się mó
wi o przyczynach śmierci wybitnych 
rewolucjonistów, i o ich długo- czy też 
krótkowieczności, to czy nie było mię
dzy nimi takich, którzy sobie. przedłu
żali’żywot okrzykiem „Do mnie na po
moc, dzieci Wdowy!?“ Skoro się wni
kało w przekonania i religijność rewo
lucjonistów, to czy nie warto było po
liczyć między nimi wolnomuląrzy? 
Przecież już dziś otwarcie urzędownie 
przeprowadza się tezę (np. Gaston 
Martin za aprobatą prof. F. Sagnaca), 
że masonerja propagowała, przygoto
wywała. przenikała Wielką Rewolucję. 
Czemuż więc ani słówkiem nie wspom
niał o, niej szanowny Autor? Czyżby 
mu pisać o tem nie było wolno? W ta
kim razie musielibyśmy go przeprosić 
za nasze niedyskretne pytanie.

DR. WŁAD. KONOPCZYŃSKI. 
Kraków.

Na zakończenie na ręce długoletnie
go przewodniczącego Komitetu, hr. 
Bnińskiego, reprezentanci młodzieży 
akademickiej: prezes „Bratniej Pomo
cy“ U. P p. St. Słanina, b. prezes „Br. 
Pom.“ W. S. H p. J. Mertka i prezeska 
S. O. S. p. Wyrwicka złożyli gorące po
dziękowanie Komitetowi za jego wiel
kie zasługi dla młodzieży akadtemiekiej 
obu uczelni.

Szczególne wyrazy wdzięczności mło
dzieży akademickiej będą towarzyszyły 
zawsze duszy tego Komitetu — p. wo
jewodzie Adolfowi hr. Bilińskiemu, któ
ry z taką energją i poświęceniem sta
wiał trwały pomnik przyjaźni i opieki 
społeczeństwa Wielkopolski nad jej 
młodzieżą akademicką.

Tym pomnikiem są przedewszyst- 
kiem wspaniałe domy akademickie, 
które wyrosły nie w ostatniej mierze 
dzięki pracy i zabiegom Poznańskiego 
Komitetu Wojewódzkiego dó Spraw 
Pomocy P. M. A.

Prócz reprezentantów, młodzieży 
piękne przemówienie, dotyczące prac 
Komitetu i jego przewodniczącego, wy
głosił prof. dr. Gantkowski.

Przypominamy, że Komitet Woje
wódzki P. M. A. zmuszony był zlikwi
dować się ze względu na powstanie no
wej, monopolicznej instytucji podt na
zwą Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży 
Akademickiej. R.
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ŚRODA

WIADOMOŚCI POTOCZNE
w skład którego wchodzą pp.: Frankow
ski Mścislaw kierownik, Koliński Ludwik 
ref. organizacyjny. Napierała Roman ref. 
spraw samorz. i gospod., Frankowski Ma- 
rjan ref. propagandy, Fiisek Feliks sekre
tarz, Maćkowiak Leon skarbnik. Po wy
borze zarządu referat wygłosił p. Dowbor 
z Poznania, (ki)

Kroniką jarocińska

Kalendarz rzym.-kat.
Środa: Gerwazego i Pro- 

JK 3 tazego mm.w «SB 5 Czwartek: Boże Ciato, 
H 81 I Florentyny p.
B i Kalendarz słowiański
S ŁaS 3 Środa: Bożysława

**"* ,HP “ Czwartek: Bogny św.
Słońca: wschód 3,29 

zachód 20,18
Długość dnia 16 g. 49 min.

Księżyca: wschód 22,18 zachód 6,11 
Faza: 3 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 
Meteorologicznego przy Uniw. Pozo.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. C, 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 755 mm. Pogodnie. Wiatr za. h. 
W uh. dobie temperatura najwyższa 
plus 24 st. C., najniższa plus 11 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Po
chmurno i lokaine deszcze, nieco chłod
niej.

Stan wody w Warcie według notowań In- 
spekcii Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,25 mtr.

— • - ielgrzymta do Częstochowy. —
Uczestnikom pielgrzymki do Częstochowy 
donosimy, iż dzięki staraniom zarząlu 
koszty przejazdu obniżono z 12,30 zł na 
11,90 zł. Wpłacone już nadwyżki będą 
zwrócone przy wręczaniu biletów. Piel
grzymka wyruszy z Poznania pociągiem 
popularnym w piątek 28 bm. wieczorem 
o godz. 10 i wraca w niedzielę 39 bm. o 
godz. 9 wieczorem. Bilety można nabywać 
u pp. Kozyrowskiej, ul. Jezuicka 9, Gene- 
ralczyka. św. Mar-in 37. Śiwczaka. ulica 
Poznańska 7 i Kapitańczyka. M. Garbary 
?k-i . Zgłoszenia z prowincji przyjmuje 
i bilety wysyła za poprzedniem nadesła
niem pieniędzy i znaczka na odpowiedź, 
ks. Tybiszewski, św. Marcin 7.

* WJamanie- Do mieszkania p. Leo
na Mazurka przy ul Kwiatowej 4 m. 3 
w Poznaniu włamali się w poniedziałe« 
złodzieje i skradłi rozmaite rzeczy, jak 
ubrania, bieliznę oraz książeczkę wojsko
wą, wystawioną przez P. K. U. Poznań 
nr. 1379. Wypadek zgłoszono policji.

Z POZNAŃSKIEGO
Kroitaka ckodzieska

— POŻEGNANIE P. DR. NOWAKOW
SKIEJ - KRZYWOSZYNSKIEJ. W ub. 
niedzielę urrządzili kuracjusze Santorjum 
w Chodzieży, swej troskliwej, pełnej po
święcenia i miłości bliźniego, p. dr, Irenie 
Nowakowskiej - Ki zywoszyńskiej, owa
cyjne pożegnanie. W dowód wdzięczności 
i przywiązania do ukochanej lekarki ze
brali się pacjenci, około 150, na uroczystą 
chwilę pożegnalną, ażeby temsamem wy
razić jej ostatnie podziękowanie. W imie
niu kuracjuszy p. Olekszy wyraził szla
chetnej samarytance serdeczne podzięko
wanie.

Kranik^nnieźnieńska
— WYCIECZKA. Na specjalne zapro

szenie właściciela uzdrowiska w Powi
dzu zjechała 15 bm. wycieczka dziennika
rzy z Poznania, (pz)

Kronika gostyńska
— WYBÓR WÓJTA. Dnia 13 bm. od

były się w gminie Piaski ponowne wybo
ry wójta. W wyborach ponownych został j 
wybrany wójtem p. Kłos Wojciech z Go
stynia, podwójtem p. Jankowiak Józef z 
Miłachowa. (pg)

— WYSTAWA. W czasie od 15 do 17 
bm. bawiła w Gostyniu wędrowna wysta
wa salonowa artystów i malarzy pol
skich. która wystawiała dzieła mistrzów 
starszych i współczesnej generacji, (pg)

— ŻYWIOŁOWY RUCH STRONNIC
TWA NARODOWEGO. Ostatno odbyło się 
w powiecie gostyńskim szereg zebrań 
Stronnictwa Narodowego i to: w Gosty
niu, Borku. Piaskach, Niepnrcie. Łoszko- 
wie. Gębicach. Wielkiej i Malej Łące, Goli,

I Słonkowie, Budzewle, Grabonogu, Drzę- 
czewie,, Siedlcu. Kunowie, Domachowie. 
Bilewie, Babkowicach i Stęszycy. (pg) 

Kronika nrodziska
— WALNE ZEBRANIE S. N. W ub. 

czwartek odbyło s’ę walne zebranie Stron
nictwa Narodowego. Kolo Grodzisk. Po 
sprawozdaniach i udzieleniu absolutorium 
ustępującemu zarządowi wybrane nowy.

— POŻARY. W zagrodzie Węcłew 
skiego w Ciświcy wybuchł pożar, który 
strawił stodołę, dwa chlewy, maszyny rol
nicze, przyrządy gospodarcze i krowę. ,ip)

- ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNE
GO, W sobotę 15 bm. zakończyły rok 
szkolny tutejsze szkoły wspólnem nabo
żeństwem w kościele Chiystusa Króla. 
Po nabożeństwie rozdano świadectwa, (jp) 

Kronika kępińska
— BÓJKA NA ZABAWIE. Na zabawie 

w zagrodzie Krowickiego w Godziankowe 
wybuchła bójka między kilkoma mło
dzieńcami. W czasie bójki poraniono po
ważnie 20-lelniego Wincentego Czempiika 
z Ostrzeszowa i odstawiono go do szpita 
la powiatowego, (kc) ■

— POŻARY. W Wieruszowie wybuchł 
pożar u Hojczyka, niszcząc całe urządze
nie wewnętrzne mieszkania. W Pieczy- 
skach pod Wieruszowem pożar zniszczył 
zagrodę drewnianą robotnika Władysła 
wa Jagiełły, (kc)

— LICYTACJA NIERUCHOMOŚCI. Ko
mornik sądu grodzkiego w Kępnie ogła
sza na dzień 3 sierpnia sprzedaż w drodze 
publicznego przetargu nieruchomości na
leżącej do Józefy Makowskiej. Cena Wy
woławcza 9 611.25 zł. ,'kc)

— NADZÓR SĄDOWY. Sąd okręgowy 
w Ostrowie zarządził otwarcie postępowa
nia układowego co do długów firmy „Rol
nik" Spółdzielnia w Kępnie sp. z o. o. 
Nadzorcą sądowym został Jan Kubera.

— KRADZIEŻ. P. Wojtasikowi Wła
dysławowi skradziono głośnik radjowy. 
4 komplety firan z ramami. 9 obrusów, 
papierosy, cukierki i wina, (kc)

- OBÓZ HARCERSKI. W poniedzia
łek rozbiły harcerki w Kępnie swój pierw
szy obóz w Słupi pod Bralinem przy osa
dzie Wilcze Oko, (kc)

Kpomka^kościań^ka^
— WYCIECZKI. Onegdaj urządziła 

szkoła powszechna w Krzywiniu wyciecz
kę do Poznania. Również Kat. Stów. Ko
biet w Krzywiniu urządziło wycieczkę do 
Osieczny. (kp.)

— ŁAZIENKI MIEJSKIE. Łazienki 
przy rzeźni miejskiej w Krzywiniu otwar
te są we wtorki.i piątki. Otwarte są rów
nież łazienki i plaża nad jeziorem. (kD.'

— Z P. C. K. Na zakończenie tygodnia 
P. C. K. odbyła się zbiórka uliczna, która 
przyniosła 16 zł. (kp.)

— Z ŻYCIA „SOKOŁA". Zlot Sokol
stwa okręgu kościańskiego odbędzie się 
4 sierpnia w Krzywiniu, (kp.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Z po
wodu żałoby narodowej strzelanie o god
ność króla kurkowego zostało przełożone 
na dzień 29 czerwca. W drugie święto 
Zielonych Świąt odbyło się tylko strzela
nie premiowe. Pierwsze miejsce zajął p. 
Walenty Turkiewicz, (kp.)

- WIADOMOŚCI KOŚCIELNE. Od 
16 bm. począwszy aż do pierwszej niedzieli 
września rb. włącznie nabożeństwa w ko
ściele farnym w Kościanie w niedziele i 
święta odbywać się będą o pół godziny 
wcześniej, t. j. I. msza św. o godz. 7-mei,
II msza św. o godz, 8-mej, III msza św. o 
godz. 9 i suma o godz. 10. (mk)
__— PIERWSZE POSIEDZENIE RADY
POWIATOWEJ. Z okazji pierwszego po
siedzenia Rady Powiatowej, które odbę
dzie się 21 bm., odprawione zostanie w ko
ściele farnym w Kościanie uroczyste na
bożeństwo. (mk)

— TEATR REWJA W KOŚCIANIE. - 
Teatr Rewia pod dyr. Czesława Olejnicza
ka urządził 16 bm. wieczorem w ogrodzie 
Hotelu Warszawskiego w Kościanie przed
stawienie rcwjowe. (mk)

— OBWIESZCZENIE. Zarząd Miejski 
w Kościanie rozwiesił obwieszczenia, we
dle których urządzanie dzikich plaż czyii 
kąpanie się w kanale Obry poza zamknię
te*11» łazienkami miejskiemi jest niedo
zwolone i karygodne, (mk)

— UROCZYSTA KOMUNJA ŚW. W 
dniu 16 bm. przystąniły dzieci parafji 
śmigielskiej w liczbie 140 do pierwszej ko
munii św. Uroczystą mszę św. odprawił 
o godzinie 8 ks. prób. Nowak, który w ser
decznych słowach przemówił do zgroma
dzonej dziatwy, (mk)

— ZLOT SOKOLA. Okręg kościański 
Tow. gimn. „Sokół“ urządza w dniu 4. 9. 
rb. w Krzywiniu tegoroczny zlot okręgo
wy. (mk)

— Z RADY MIEJSKIEJ W KOŚCIA
NIE. Na ostafniem posiedzeniu Rady 
mieiskiei w Kościanie nie przyjęto z po
wodów formalnych protokółu z przed
ostatniego zebrania. Po przyjęciu do wta 
domości protokółu z przeprowadzonych 
rewizyj Głównej Kasy Miejskiej, powzięli 
uchwałę w sprawie włączenia pnklaw i 
podziału okręgów kominiarskich. Po prze
mianowaniu ul Czempińskiej na ul. Po
znańska. omawiano sprawę przebudowy 
mostu nad bocznym kanałem Obry przy 
ul. Marszałka Piłsudskiego, oraz naprawy 
ulic znajdujących się pa głównym szlaku 
fnznań — Wrocław, (mk)

' krotoszyńska
— KRADZIEŻ. Onegdaj w czasie jar

marku skradziono dwa rowery z podwó
rza p. Sauera. (kj)

— DZIEŃ SOKOŁA. Doroczny dzień 
„Sokola' odbył się w Kobylinie w ostatn ą 
niedzielę. W tym dniu urządzono zbiórkę 
uliczną na terenie miasta. Po południu 
odbyły się zawody w piłkę nożną międ?y 
drużyną „Sokół“ - Kobylin, a drużyną z 
Niemiec „F. V. M. 1920'' Militsch w stosun
ku 2:6 na korzyść Kobylina, (kj)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Na 
doroeznetn strzelaniu o godność króla w 
Kobylinie godność tę zdobył p. Marjan Ró- 
żyński. (kj)

— OSOBISTE. Dyplom lekarza wete
rynarii na akademji medycyny we Lwo
wie uzyskał p. Bolesław Kozłowski, syn 
mistrza krawieckiego z Leszna flh.)

— MATURA. Egzamin dojrzałości w 
mieiskiem gimnazjum źeńskiem w Le
sznie zdały pp : RaOkowiakówna Z. Cisza- 
kówna Ęfż.. Jezierska K., Kląuzińska T, 
T.eśna Wą!., Liciecka Fel., Łucka Anna. 
Metzgerówna K.. Michalska I., Niecówna 
K„ Świtońska H„ Weynianka R. — W 
państw, seminarium nauczycielslciem mę- 
skiem egzamin dojrzałości zda,i pp.: Chu
dy Władysław, Dwornik H„ Frąckowiak 
Stefan, Galon F., Goryniak E„ Graiewski 
L„ Handke J., Jakubiak P„ Jankowiak J., 
Jankowski M„ Jolciel M„ Kalinowski J„ 
Kędziora St.. Kowalewski M„ Kubiak A., 
Kuśnierek M, Maciejak H„ Maćkowiak 
W„ Majchrzak Fr„ Markowiak Tad., 
Mutka F... Noak Ed.. Ostojski A.. Pacholski 
Waldemar. Perek L„ Perkowski A.. Po 
prawski St., Przybyła H„ Ratajczak WŁ. 
Roza A„ Samo! Z. Sobański L„ Stefano
wicz M.. Sworow=ki J., Sworowski Sta 
nisław. Szczotka Zygm., Szymczak T.. Ur 
bański Edw. i Werner Józef, ćlhł

-- NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. - 
Onegdaj na ul. Marsz, Piłsudskiego w Le
sznie pod rower iadacego ucznia gimna
zjalnego wpadł 4-letni Januszek Górącz- 
niak, doznając złamania nogi oraz licz
nych obrażoi cielesnych. Nieszczęśliwego 
chłopca odwieziono do szpitala św. Jó 
zefa. (Ih)

Kwnika ostrowska
— WENTA. Staraniem Pań Miłosier

dzia św. Wincentego a Paulo w Ostrowie 
odbędzie się dnia 7 lipca rb. W strzelnicy 
miejskiej wenta. Dochód przeznaczony 
na pomoc dla najbiedniejszych, (rpł ’

— CYRK. Do Ostrowa zjechał cyrk 
Trzczalskich, który bawić będzie kilka 
dni. (rp)

— ŚP. WANDA CHMIELEWSKA. W 
Ostrowie zmarła śp. Wanda Leliwa- 
Chmielewskn, długoletnia prezeska Kar. 
Tow. Ochrony Kobiet, (os)

— K. S. M. Poświęcenie nowego ogni
ska Katolickiego Stów. Młodzieży Mę
skiej odbędzie się 14 lipca. Uroczystość 
lołaczona będzie z jubileuszem 3o-lecia 
istnienia Towarzystwa, (os)

— PODPALENIE. W Kęszycach poż^r 
strawił domostwo rolnika Borczaka. W 
płomieniach zginęła półtoraroczna có
reczka Łucja. Okazało się. że zbrodni 
podpalenia dokonał Stanisław Borczak 
który zbiegł w niewiadomym kierunku. 
Ściga go policja, (os)

— 10-LFCIE SZKOŁY HANDLOWEJ W 
OSTROWIE. W sobotę obchodzono uro
czyście 10-Iecie koedukacyjnej szkoły han 
(Iłowej Tow. Kupców. Uroczystość rozpo
częto msza św. Po nabożeństwie odbyta 
się akadem>a. W uroczystości wzięli u; 
dział naczelnik kuratorium Dybczyński. 
wiceprezes Izby Przemysłowej Szulc, pre
zes zarządu Tow. Kupieckich Otmianow 
ski z Poznania, ks. kanonik Jarosz i miej
scowe władze. Dyplom uznania za 10-Ieł- 
nią pracę wręczono dyr. szkoły Gniazdow
skiemu oraz pp. Splittowi i Chmielników5.

— POŻAR. W niedzielę wybuchł pożar 
w zabudowaniach Młodzianowskiego na 
Krępie. Spaliła się stodoła, wypełniona 
drzewem, (os)

— POŚWIECENIE. Ostatnio odbyło się 
uroczyste poświęcenie nowootwartego lo
kalu Stronnictwa Narodowego na powiat 
ostrowski. Lokal mieści się przy ulicy 
Staszica 4. (os)

Crorika pleszewska
— B. BURMISTRZ PLESZEWSKI 

SKAZANY. Przed sądem okręgowy pi w 
Ostrowie toczył się proces przeciw h. bur
mistrzowi miasta Pleszewa p. Nowackie
mu o zniesławienie i zniewagę p. Jana 
Będlowicza, dyr. zarządu M. K. (Ki O. w 
Pleszewie. Sąd grodzki uniewinnił oskar
żonego. Sąd okręgowy stanął jednak na 
innem stanowisku i skazał p. Nowackiego 
na jeden/miesiąc więzienia z zawiesze
niem na Si lata, 130 zł grzywny i ponosze
nie kosztów, (pw) I

— WYŚCIGI MOTOCYKLOWE, tow 
sportowe „Union 33“ w Pleszewie urządza 
w niedzielę 23 «'zerwca na torze żużlo
wym stadjonu 70 p. n. wyścigi motocyklo
we o mistrzostwo Pleszewa z udziałem 
znanych jeźdźców pozamieiscowvch. (pw)

~ Z ŻYCIA MŁODYCH PRZEMY
SŁOWCÓW. Onegdai odbyło słę miesięcz
ne zebranie Tow. Młodych Przemysłow
ców. na którem do komisji gospodarczej 
wybrano pp, Tadeusza Wojciechowskiego. 
Chojnackiego, Szuszczyńskiego, Marcinie

doaioSd7p^ka’ K0Sm°WSkiCK0 ’ M. Ra.

jSgorcjka naw, poznańskirr^

doTóK^rSS^^^a^szło 
w Polskiej Wsi pod Pobiedziskami Wv' 
niklem bójki było ciężkie pobicie rodziny 
Janiszewskiego przez zięcia Cypriana 
Łysiaka i brata jego Teofila, przjTzem żo 
na gospodarza doznała ciężkiego zranu’
nuJękl 1 ,ok^’ rórka Anna pokaleczeni 
pleców, a Janiszewski ogólnego potłucze
nia cała, ręki, złamania żeber, 
doznał uszkodzeń wewnętrznych stan 
zdrowia ostatniego jest bardzo poważny 
Odstawiono go do szpitala miejskiego w 
Doznaniu. Bójka powstała na tle ro°ra 
chunków majątkowych, (pm) °ZFa' 

Kronika średzka
„ Z „?OZW<?J KAT- ST0W- MŁODZ. K. S. M. rozwija się pomyślnie w tut p0. 
wiecie. Powstają coraz to nowe oddziały 
W ub niedzielę odbyło się w Murzynowi 
Leśnem poświęcenie proporczyka Kat 
Stów. Młodz. Męskiej. Po uroczystości od
była się zabawa Iatowa w parku, (ak) 

Kronika śremska
— ZE SPORTU. Tennis. Rewanżowy 

turniej tennisowy pomiędzy sekcją tenni- 
sową ŚKS a Klub< m Tennisowym Kościan, 
rozegrany w niedzielę 16 bm. na korcie 
ŚKS, zakończył się wynikeim ogólnym 6:3 
na korzyść gospodarzy. — Piłka nożna. 
Równoczcnśie na boisku Sokola rozegrała 
jedenastka piłkarska ŚKS zawody w piłce 
nożnej z drużyną Kościańskiego K. S z 
wynikiem 8:1 (3:0) dla Śremian. którzy 
wykazali pełnię swej dobrej formy. Emo
cjonująca gra przy przygniatającej prze
wadze gospodarzy zadowoliła przepełnio
ną trybunę. Sędziował bardzo dobrze p. 
Czajka ze Śremu. Przedmecz pomiędzy 
drusiemi drużynami dał wynik 3:2 (1:0) 
dla Śremu, (śn)

Kror ika snamolwlska
— NA OBÓZ. Hufiec gimnazjalny przy 

gimn. im. ks. Piotra Skargi w Szamotu
łach udaje się na trzytygodniowy pobyt 
do obozu koncentracyjnego P. W. w Roze
wiu nad morzem, (sc)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Przy 
budowie domu Augustyn Paszkę upadł 
tak nieszczęśliwie, że doznał kontuzyj 
klatki piersiowej i połamania żeber, (os)

- NOWY KRÓL W OBRZYCKI;. W 
strzelaniu Bractwa Kurkowego osiągnął 
godność króła kur kowego w Obrayćku p. 
Stanisław Koszuda. (os)

— Z OBOZU O, P. L G. W SZAMOTU
ŁACH. W ub piaiek odbyło się w Szamo
tułach zakończenie pierwszego 15-dniowe- 
go turnusu dla komendantów drużyn od
każających pod kierownictwem komen
danta por. Kicińskiego i kilku oficerów. 
Odbywały się codziennie kilkugodzinne 
wykłady oraz ćwiczenia. W ostatniph 
dniach odbyła się inspekcja obozu przez 
zast. D. O. K. p pik. Świtalskiego i naczel
nika wojewódzkiego p. Szczepanowskiego. 
W dowód zasług, położonych około orga
nizacji L. O. P. P. wręczył p. naczelnik 
SzczepanoWskŁ dyrektorowi cukrowni P- 
inż. Nowakowskiemu dyplom zasługi. Na
stępny turnus rozpocznie się 19 bm. (sc)

•— OSOBISTE. Referendarzem staro
stwa powiatowego w Szubine zamianowa
nym został p. Zdzisław Smyczyński któ
ry w tvch ndiach obiął urzędowanie. (s.>

— PODATNIKÓW Z KCYNI I OKOLI
CY w sprawach podatkowych przyjmować 
będzie naczelnik urzędu skarbowego 
Szubinie, p. mg. Marcinkowski, w Kcyn 
dnia 25 bm. między godz. 12—14. (sl)

— SAMOBÓJSTWO. Wystrzałem « 
karabinu w usta pozbawił się życia Zo-iei- 
ni Leon Peszyński z Krotoszyna pow. Szu
bin! Wnioskując z znalezionego prz)' 
nacie' listu adresowanego do swej naHj" 
czonej, należy przypuszczać, że samoooj- 
stwo ma tło miłosne, (sł) :' . . . w

— NOWE KOŁO L. O. P. P. założono w 
Sadlogoszczy w powiecie szubińskim, 
zarządu weszli pp. Garba — Pr^z • 
Kruszka — sekretarz i Kaczmarek -• 
skarbnik. Nowe Kolo liczy 32

— POŻARY. W Kobyłami w z.ągro9z»e 
rolnika Rudolfa Janoty wybuchł pożar, 
który strawił (tom mieszkalny, ch ew 
część ruchomości domowych i kilkana ■ 
centnarów żyta. Poszkodowany udcz 
pieczony był na 1400 zł, szkoda z,ns.,wy„.ca. 5900 zl. — W zagrodzie rp.mkm bta
nisława Śiatki w Slonawach -spaliła 
stodoła, chlew i szczyt domu mieszkałneeo 
wraz z częścią martwego inwentarz 
Szkodę pokrywa ubezpieczenie, (si)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na „Caritas": M. B. z

niem św. Ekspedytowi za udzielona 
2 zł; — razem z poprzednio pokwuo 
nemi 17 zł. 7 k.Na pomnik Serca Jezusowego.
t nodriekowaniem za zdrowie syna 1 z •



wągrów i ec lea Czy rolnictwo wybrnie z biednego koła.•nyiłlNJA ŚW. W pierwsze święto 
th Świąt przystąpiły dizeci w Da- 

now. wągrowiecki do I. komu-
(dk)ttYSTAWA. Dzieci szkolne urzą- 

" zielone Świątki wystawę prac
. IZ i i rt Cintir ł/-\rł-»i zsł«»__ Katolickie Stow. Młodzieży

.»i urządziło w Zielone Świątki wy- 
’ nrac kobiecych w sali parafj. (dk) 

’’BEZROBOTNI PRACUJĄ NA ROLU 
bezrobotnych z Damasławka otrzy- 

“ race na roli przy obróbce buraków. 
pOŻAR- W pobliżu Domachowa 

r 1,1 pożar, który strawił około 17 bu- 
. powód pożaru nieznany, (dk) 

"nWODY W PIŁKĘ NOŻNA. W 
'/niach odbył się na stadjonie W. F. 

fcW w WąsTÓwcu mecz piłki nożnej 
I Robotniczym Klubem Sporto- 
f; Polonia“ z Chodzieży a K. S. „Niel- 
. ' ÍVasrówca. Mecz zakończył się wy- 
Lm 1:2(1:°' na korzyść „Polonji“. (wiń i, KRADZIEŻE W Szczodrochowie, 
(niiarowieck; nieznani sprąwcy wła- 
r 5ję do mieszkania rolnika Envía 
f;-,a i skradli większą ilość zardero|jy 
KjCj j damskiej, wartości lOPO /.!. 
likiem pościgu złodzieje porzucili dup 
Lfjli w niewiadomym kierunku. Po- 
Lprowadzi dochodzenia. — W Bracho- 
L now. wągrowiecki skradz. rolniko- 
ininrentemu Mędlikowj z łąki maszv- 
iorfową. Narzędzia do konania torfu 

/ddono również rolnikowi Walentemu 
•imierczakowi ’i Kiedrowa, pow. wągro
wi. fwb)
_NOAVY KRÓL KURKOWY. W pią- 
¡ odbyło się zakończenie strzelania 
/rina Kurkowego w Wagrówcu. God- 

1 króla kurkowego zdobył p. Treiche’, 
»-zym rycerzem został p Stachowiak, 

iidm p. Gorzeński. Przy strzelaniu do 
my premiowej pierwsze miejsce: uzy- 
M p. Modrzejewski, drugie p. Gorzeński. 
teelanie do tarczy kropkowej: 1) Pa 
fowiak. 2) Piaskowski. Strze’anie z 
ntawok: 1) Czapracki. 2) Treichel. Po 
śńracniu strzelania wręczono zwyciez- 
m medale i nagrody, poczem odbył się 
¡acra królewski, (wb)
-WANDAT.JZM. Jednei z ubiegłych 

sry nieznany dowcinniś złamał przy ul. 
feśfinszki kilka świeżo zasadzonych 
Imwek akacyi. Należy życzyć sobie, by 
reszcie przychwycono sprawców niszczę 
ii drzewek, ozdabiaiących najpiękniej

si ulieę miasta. (wb)
Z ŻYCIA „SOKOŁA“. Dnia 13 bm 

•”vlo s:ę w nowei strzelnicy miesięczne 
¡•tanie męskiego gniazda Tow. Gimnast. 
.W w Wągrówcu. Na treść zebrania 
Mył się referat dyr. Antczaka o znaćze- 
Jń Gdańska dla Polski, ponadto postano
wi zakupić bilard amerykański na 
sytość gniazda. Poza tern omówiono 
w« mmejszvch spraw, poczem zebranie 
«czono, (wb)

BZjEN morza we wrześni. 
rjj 29 łin?- odbędzie się we Wrześni 
■Knod „Dnia morza“, połączony z pięk- 
■m i bogatym programem, (rw)

nica
.-.ŚWIĘTOKRADCY. Do kościoła w 
“smieńcu włamali się zlodzieie, którzy 
■zbili wszystkie skarbonki, zabierając z

Piepiądze. (żd)
- POŻAR. W zabudowaniach rolnika 

ś Switaly z bliżej niewyjaśnionych przy- 
,¿l¡ . wybuchł pożar. Pastwą płomieni 
dal dom mieszkalny, (żd)
litim MATURA. W miejskiem gimńa- 

,tn- Braci Śniadeckich w Żninie 
ladcetwo dojrzałości Otrzymali pp. Cęl- 
rranciszek, Dytczak Ignacy,' Eis Ed- 

™d Kuczala Józef, Płocki Wiktor, Szii-
»« • , S*1’ Terlikowski Arkadjusz, Wa- 
nynskj Alfred, Wilkans Mieczysław.

SĄDU. Sąd grodzki w Żninie 
Jagodzińskiego z Gąsawy za kra*.

ÜlODZlEt W SŁUŻBIE P. C. K.

S7,okazji Poświęcenia świetlicy Polskiego Czerwonego Krzyża w 32 żeńskiej 
śL?“ powszechnej odbyły się udatne popisy koła młodzieży. Przebieg ich 
niec,zi’o z zainteresowaniem audytorium, złożone z dzieci szkolnych, oraz licz- 

* toście z pp.: przewodniczącym kół młodzieży b. wojewoda Moskalewskim, 
Wez.vdent0Wą Zychlińską, Kryszkiewiczową i dyr. Tułasiewiczem na czele, (kl)

■ Dziś rano rozpoczęły się w wielkiej 
sali Ogrodu Zoologicznego obrady do
rocznego walnego zebrania delegatów 
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolni
czych Walne zgromadzenie poprzedzi
ło nabożeństwo za spokój duszy zmar
łych członków w kościel parafialnym 
św. Michała, które odprawił członek

Zdjęcie przedstawia uczestników obra 
T. K. R. .Michał Żenktel er; w prezydju 
przewodniczący zebrania plenarnego, 
miński i Ratajski jako ławnicy, oraz

rady głównej Wlkp Tow Kółek Rolni
czych ks prób Soltysińs-ki.

Zgromadzenie otworzył prezes Wlkp 
Tow Kółek Rolniczych p Michał Zenk-

Krwawy epilog sporu mieszkaniowego
Właściciel realności

Łopien no (łj). Od dłuższego cza
su panowały naprężone stosunki mię
dzy właścicielem realności, w Łopien- 
nie Józefem Jankowskim a lokatorem 
Bukowickim.

W ub niedzielę doszło w godzinach 
popołudniowych do nowej kłótni Pod
czas naprężonej awantury Jankowski 
dobył rewolweru i oddał 5 strzałów.

dzież podczas pożaru u Wygodzkiej, 
gdzie skradł pościele, zanosząc do siostry. I 
na 2 tygodnie aresztu, a siostrę na 20 zł . 
grzywny. — Kostrzewę z Obudna za kra- ' 
dzież browninga i brzytwy na szkodę Ba- 
jera skazano na jeden miesiąc więzienia. 
Bursztyńskiego z Chomiąży Szlacheckiej 
za kradzież drutu z cmentarza na 2 tygo
dnie aresztu, (żd)

— SAMOBÓJSTWO. Onegdaj popeł
nił . samobójstwo przez powieszenie w 
wlasnem mieszkaniu w Janowcu pow. 
żniński 73-let ni starzec Adam Wurst. Wy
padek wywołał przygnębiające' wrażenie, 
gdyż denat był jednym ze starszych oby
wateli miasta. (żd)..

— WŚCIEKŁE PSY POD STRZELNEM. 
W okolicy Strzelna zanotowano ostatnio 
kilkanaście wypadków wścieklizny u 
psów. Plaga ta pozostawiła fatalne na-

Zjazd delegatów W. T. K. R. w Poznaniu
teller przy udziale 282 delegatów. Jako 
delgat J. Em, ks. Kardynała Prymasa 
przybył J. E. ks. biskup Dymek, z ramie
nia wojewody p. naczelnik Strzeszew- 
ski. z ramienia wojskowości mjr dvpl 
Sulatowski, rektor uniwersytetu po
znańskiego. profesorowie wydziału rol
niczo - leśnego, starosta grodzki, dyr

d w elity i li, gdy przemawia prezes W. 
m zasiada ą pp.: B. Łubieński jako 
ks. prób. Konarski, płk. Kopa, Radzi- 
pp.: Orłowski i Turbański jako sekr.

I
 Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych inż. 

Baranowski ora zpizedstawiciele szere
gu urzędów państwowych i prasy.

Pa przemówieniu powitalnem ucz-

postrzelił lokatora
Bukowicki trafiony został w brzuch i 
rękę, a jego żona w ramię.

Ofiarom krwawego epilogu udzielił 
ks. prób. Winczewski ostatnich Sakra
mentów św., a lekarz dr. Batner z 
Mieściska zarządził przewiezienie ran
nych do szpitala powiatowego w Wą
growcu. »

Na miejsce wypadku przybyła poli
cja, która aresztowała Jankowskiego.

stępstwa. Wiele osób zmuszonych było 
u/lać się pod ppiekę lekarską. Celem unik
nięcia dalszych nieszczęść, władze poleci
ły zabijać wszystkie wściekłe psy. (żd)
' — SZWAGIER ZABIŁ SZWAGRA. W 

Szerzawacb pow. mogileńskiego doszło na 
riięwyjaśńionem tle do kłótni pomiędzy 
Janem Pawelą z Szerzaw, a jego szwa
grem Janem Szmuszkiewiczem, podczas 
której Szmuszkiewicz uderzył Pawelę cd- 
głą w głowę, zabijając go na miejscu. 
Szmuszkiewićza oddano w ręce policji, a 
zwłoki zabezpieczono na miejscu do dy
spozycji sądu. (żd)

— OSOBISTE. Funkcie instruktora 
pożarnictwa na pow. żniński objął aspi
rant p." Konkol Brunon, który urzęduje w 
gmachu wydziału pow w Żninie, (żd)

— KRADZIEŻE. Do zagrody rolnika 
Pędzińskiego w Popowie włamali się nie- 
wyś’edzeńi zlodzieie, skąd skradli 470 zł. 
W Podanach do zagrody rolnika Jurkie
wicza włamali się złodzieje i zabrali kilka 
ctr. maki, wełny owczej i odzieży, (żd)

— KATASTROFA MOTOCYKLOWA. 
Na szosie pod Barcinem uległ tragicznemu 
wypadkowi kupiec bydgoski p. Radke. 
Niefortunny motocyklista najechał na 
przydrożne drzewo, wskutek czego moto
cykl został rozbity. P. Radke został wy
rzucony z siodełka i doznał szeregu ob
rażeń cielesnych i wstrząs mózgu. W 
stanie beznadziejnym odwieziono go do 
Barcina pod opiekę lekarską, (żd)

Sprawcy ohydnego morderstwa ujęci
Podłożem zbrodni była zdrada małżeńska

Gniezno. (Tel. wł.) W związku 
z dokonanem morderstwem na reemi
grancie amerykańskim Tomaszu Pi
skorzu z Olekszyna dowiadujemy się 
bliższych szczegółów.

Śp. Tomasz Piskorz, lat 53, był wła
ścicielem 50-morgowego gospodarstwa 
i miał w dzierżawie dalsze 50 rńórg. 
Będąc wdowcem, ożenił się przed 9 laty 
z kobietą, liczącą obecnie lat 25. Z tego 
związku małżeńskiego jest dwoje dzie
ci, zaś z pierwszego małżeństwa jedno.

Dzięki energicznym dochodzeniom 
władz śledczych aresztowano w ponie
działek żonę denata, Helenę Piskorzo
wą, oraz dwóch parobków, braci An
drzeja i Kazimierza Grzymałów," w

czono 280 zmarłych członków kołek 
rolniczych w roku ubiegłym. Gorące 
wspomnienie poświęcił p. prezes Zenk- 
teler zmarłemu przed dwoma tygod
niami pierwszemu prezesowi Wlkp. 
Tow. Kółek Rolniczych ś. p. Leonowi 
Plucińskiemu oraz ś. p. Wiktorowi 
Szulczewskiemu, długoletniemu wice; 
patronowi Kółek, a ostatnio prezesowi 
W. T. K R. na pow. chodzieski.

Do prezydium powołano jako ław
ników pp. Radzimińskiego, ks. prób. 
Konarskiego. Ratajskiego i płk. Kopę. 
Do pióra powołano pp. Orłowskiego i 
Turbańskiego. Należy podkreślić duży 
udział delegatów, gdyż przybyło 282 
na 304 uprawnionych. Przewodnictwo 
przedpołudniowych obrad na zebraniu, 
plenarnem powierzono wiceprezesowi 
Wlkp. Tow Kółek Rolniczych p. Bo
gusławowi Łubieńskiemu z Kiączyna.

Następnie wygłosił sprawozdanie p. 
prezes Zenkteler. Streszczenie referatu 
zamieszczamy w dziale gospodarczym. 

TELEGRAMY
Życzenia pomyślnych obrad prze

słali pp.: min. Kwiatkowski i prezes 
związku izb i organizacyj rolniczych 
p. Fudakowski.

PRZEMÓWIENIE KS. BISKUPA 
DYMKA

Imieniem J. Em. ks. kardynała 
Prymasa, który z powodu niedomaga
nia na zdrowiu nie mógł uczestniczyć 
leszcze w zjeździe przemówił J. E. ks. 
biskup Dymek. Składając życzenia 
z’azdowi imieniem arcypasterza, za
chęcił ks. biskup zebranych do ufności 
w przyszłość pomyślną i pracy.

BILANS
Bilans Wielkopolskiego Tow. Kółek 

Rolniczych za rok ubiegły przedłożył 
wiceprezes W. T. K. R„ p. Łubieński. 
Gospodarzono budżetem w wysokości 
zeszłorocznej. Przyjęto do wiadomości 
sprawozdanie komisji rewizyjnej. Na 
tern wyczerpały się obrady pierwsze
go plenarnego zebrania.

OBRADY KOMISYJ
Krótko po zebraniu plenarnem od

były się w salach Ogrodu Zoologiczne
go obrady komisyjne. Komisji organi
zacyjnej przewodniczył p. B. Łubień
ski, ekonomicznej p. radca W. Tuchoł- 
ka. podatkowo-ubezpieczeniowej pre
zes hr. Czarnecki, oświatowej dr. Ju
liusz Trzciński, osadniczej rotm. Du
dziński.

Po południu, o godz. 16 rozpocznie 
się dalszy ciąg walnego zgromadzenia-

KRONIKA WYBRZEŻA
PRZED WYSTAWĄ PRZEMYSŁOWO- 

RZEMIEŚLNICZĄ
W dniu 29 bm. otwartą zostanie w 

Gdyni wystawa przemysłowo-rzemieśl- 
nicza. W związku z tern dowiadujemy 
sięs że Związek Fabrykantów i Przemy
słowców w Gdvni ufundował już od
znaczenia, które zostaną przyznane 
wyróżnionym wystawcom przetworów 
rybnych, wyrobów stolarskich i ślusar
skich. Do wystawy czyni się pospie
szne przygotowania. Pawilon główny 
przy molo Wilsona jest obecnie wy
kończane w przyspieszonem tempie.

wieku lat 25 i 27. Morderstwo nastą
piło nie na tle porachunków finanso
wych, lecz ma podłoże miłosne, albo
wiem Helena Piskorzowa utrzymy
wała stosdnki miłosne z Grzymałami. 
Z tego powodu wywiązała się między 
denatem a jego żoną awantura, i w re
zultacie Grzymałowie zamordowali śp. 
Tomasza Piskorza w ub. niedzielę.

Sprawców odstawiono w dniu wczo
rajszym do Gniezna, gdzie poddano ich 
szczegółowym przesłuchom.

Morderstwo wywołało w okolicy 
Olekszyna wielkie wrażenie i szybkie 
wykrycie sprawców należy zawdzię- 
czyć władzom śledczym, które ener
gicznie się do tego zabrały, (br.)
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SZLAKIEM POLSKIEJ KRWI
Polskie pobojowiska w Prusach Wschodnich — Miejsca, gdzie decydował się nieraz 
los Polski — Jak wygląda teraz Grunwald? — Na zamku malborskim — Konnicą mu
rów się nie weźmie — Kij i lanca — Szarża na wojska Gustawa Adolfa — Wojny... 

wojny... wojny... — Pod orłami Napoleona — Krew i woda.
Podczas wycieczki do Prus Wschod

nich interesowały mnie przedewszyst- 
kiem pola bitew i wszelkie pamiątki 
jakie pozostały po polskim orężu. Jest 
to zapewne wynik „zawodowego nasta
wienia", ale może i pewne dziedziczne 
obciążenie? Od małego dziecka 
byłom przez ojca wychowany w duchu 
historyczno - wojskowym. Moja tra
dycja rodzinna, głosi że pierwszą rze
czą, jaką ujrzałem po śwem przyjściu 
na świat, był podsunięty mi przez ojca 
portret Kościuszki. Może dlatego zo
stałem historykiem dziejów wojen i 
wojskowości. Bądź co bądź militarna 
przeszłość wsuwała mi się w Prusach 
przedewszystkiem pod oczy.

A jest tam na co patrzeć! Ziemia 
to obficie zroszona krwią polskiego żoł
nierza. Na polach bitew niejednokrot
nie decydow ał się tam los naszego pań
stwa. Niektóre są znane z każdego pod
ręcznika historji, ale są i takie, o któ
rych oficjalna historja milczy, boć 
sławnych bitew i potyczek pełno w na
szych dziejach.

Na pierwszem miejscu stoi oczy
wiście Grunwald. Jedno z naszych 
najświetniejszych zwycięstw. To też 
gdy przekroczyłem wytkniętą przez 
nieszczęsny plebiscyt z 1920 r. granicę, 
i stanąłem na tzw. Mazurach, pierwsze 
kroki skierowałem w stronę tego wła
śnie pobojowiska.

Dojazd jest tam dość trudny. Prusy 
Wschodnie posiadają na ogół wyborne 
szosy, asfaltowe i dobrze utrzymane, 
lecz tutaj, jadąc, nawet w świetnie nio- 
sącem aucie, trzeba dobrze wytrząść 
kości, ażeby wyboistą drogą boczną 
dostać się na pole walki. O miejscu 
gdzie poległ Wielki Mistrz, nawet nie 
mówię; tam jechaliśmy po polnej i 
mocno błotnistej dróżce.

Pobojowisko robi silne wrażenie, 
gdyż pomimo braku pieczołowitości 
teren został ten sam, a nawet szczątki 
lasów pozwalają wytworzyć sobie nale
żyty obraz dawnego pola walki. Przy 
dobrych chęciach i pewnem pobudze
niu wyobraźni ujrzymy stanowiska 
obydwu wojsk na wzgórzach, pozycje 
wojsk litewskich oraz punkt w którym 
załamały się ich hufce. Uprzytomnimy 
sobie, że w kotlinie, leżącej pomiędzy 
pozycjami wojsk, musiało nastąpić 
najsroższe starcie i ujrzymy drogę, któ
rą wiódł krzyżackie rezerwy wielki 
mistrz Ulryk von Jungingen do ostat
niej rozpaczliwej walki, zanim w od
wrocie padł ranny śmiertelnie od litew
skiej sulicy. Pomimo braku pielęgna
cji i widocznej chęci utrudnienia do
jazdu pobojowisko grunwaldzkie po
zostawia silne i niezapomniane wraże
nie.

♦
Podobnie silne wrażenie robi zamek 

malborski — dawna stolica zakonu 
krzyżackiego. W każdym razie o wie
le silniejsze i większe niż zamek kró
lewiecki, późniejsza siedziba mistrzów, 
a pierwsza stolica państwa pruskiego. 
Być może jest tego przyczyną to, iż w 
Królewcu zamek położony w mieście 
ma o wiele mniej perspektywy, a 
wnętrza, nawet pochodzące z czasów 
krzyżackich są silnie poprzerabiane. 
Natomiast Malbork, choć uległ znacz
nej dewastacji za czasów Fryderyka 
Wielkiego, (co Niemcy chcieliby zrzu
cić na karb czasów polskich i wojen 
napoleońskich) został starannie i pie
czołowicie odnowiony w początkach 
XX wieku. Przyczyny tego odnowienia 
należy szukać w tem, iż na 500-lec''e 
Grunwaldu, chciano zatrzeć wspomnie 
nia klęski i ukazać ogrom

Niedaleko od Malborka, pod Sztu
mem, znajduje się wioska, zwana 
Trzciano. Wioska ta, niewielka, cicha, 
zaznaczyła się w naszych dziejach woj
skowych Sławnem zwycięstwem het
mana Koniecpolskiego na czele husarji 
nad rajtarami i piechotą szwedzką 
Gustawa Adolfa. Brawurowe natarcie 
husarji na wielekroć liczniejszego nie
przyjaciela żyje do dziś wśród ludno
ści. Niektóre stare zasiedziałe rodziny 
mają jeszcze stare raptularze pisane 
przez swych ojców, w których i to 
zdarzenie zanotowano.

Niesposób wyliczyć wszystkie po
bojowiska. Ziemie pruskie widziały 
tyle walk! Na każdym kroku naty
kałem się na jakieś pamiątki. Nie mó
wiąc o zaciętej obronie Prusów, co o 
swe ziemie rozpaczliwie z Krzyżakami 
walczyli, toczyliśmy tu „wielką wojnę" 
1410 r„ dalej wojnę trzynastoletnią 
o wyzwolenie tych ziem z pod zakon
nego panowania (1440—1406), wojnę o 
uznanie lenna polskiego 1520 r., potem 
2 wojny szwedzkie (1625—1629, 1655 — 
1657) miały tutaj swe najważniejsze 
epizody, wreszcie wojny napoleońskie 
związały te tereny z naszem państwem.*

Na pobojowiska pod Iławą i Fryd- 
landem z 1807 r. patrzałem też ze spe- 
cjalnem nastawieniem. Prawda, że tu 
się biły wojska francuskie, że z naszej 
strony nieliczny i świeżo zebrany wy
stępował żołnierz, ale i to były bitwy 
o przyszłe państwo polskie. Tutaj 
rodziło się ono pod nazwą Księstwa 
Warszawskiego z kiwi młodych huf
ców polskich, co wobec władcy Europy 
zaświadczały, że „Polacy są warci być 
narodem". Taksamo z okresem walk 
napoleońskich łączy się moje wspo
mnienie podróży z Królewca do Tcze
wa. Jest to przecież szlak bohaterskie
go odwrotu 7 dywizji, dywizji polskiej 
stojącej poprzednio w Gdańsku, a osła
niającej po Berezynie resztki wielkiej 
Armji w jej odwrocie z pod Moskwy. 
Każda bez mała stacja kolejowa na tej 
linji, to miejsce potyczki, lub bitwy 
jakie dywizja ta staczała z nastęmrą- ! 
cym wrogiem, aby bronić tych zdemo- i 
ralizowanych i rozbitych szczątków i 
świetnego niegdyś wojska. Jest i dru- | 
gi szlak wsławiony przez udział pol
skiego oręża — biegnie od Gąbina po j 
Toruń. Jest to szlak słynnego pułku 
szwoleżerów’ gwardji, wsławionego 
szarżą pod Samosierą, który tutaj o- 
słanial rozbitków, jak podobnie dywi
zja gdańska czyniła to nad morzem.

Pełno polskich grobów w Prusach 
Wschodnich. Ziemia ta, zes»po’ona z 
naszem państwem w przeszłości dzie
jowej, obficie przesiąkła krwią polską. 
Tą krwią, co jest „gęstsza od wody".

Dr. Janusz Staszewski. 
Poznań.

Jutro:
CZEGO UCZNIOWIE SĄ UCZENI?

(Na marginesie wystawy 
Poznańskiej Szkoły Zdobniczej) 

przez
prof, Jana Mrozińskiego

TROCHĘ MUZYKI
LWÓW

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Międzynarodowy kongres fizjologów
zacznie się w Leningradzie dnia 6 sierp
nia. Z zagranicy zgłoszono już 450 refera
tów. Wszystkie zostały wydrukowane w 
tekście oryginalnym i w przekładzie na ro
syjski. Komitet przygotowuje wielkie wy
dawnictwo w trzech językach o stanie fi- 
zjologji ./ Sowietach.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Pol. Tow. Historycz

nego odbędzie zebranie jutro, w środę, 19 
czerwca b. r o godz. 18 w Scminarjum Hi- 
storycznem (Coli. Minus, III p.). Na po
rządku dziennym: referat dr. L. Koczego 
p. t. „Dokument „Dagome iudex” a kwestje 
granic Polski na zachodzie w X wieku" 
oraz sprawozdanie prof. K. Tymienicck'e- 
go z posiedzenia Zarządu Głównego P. T. 
H. we Lwowie.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK
Uzupełniając obszerne sprawozda

nie z działolności naszej zasłużonej in
stytucji za rok 1934—35. podane w po
przednim Dziale Kultury i Sztuki, na
leży dodać, że obradom Walnego Ze
brania przewodniczył, — zaproszony 
przez zebranych, prof. dr. Ludwik Ćwi
kliński. sekretarzem był prof. dr Zyg
munt Zawirski. do prezydjum weszli 
nadto prof. dr. Stanisław Pawłowski 1 
ks. docent Bronisław Gładysz.

Po przedlożonem przez generalnego 
sekretarza prof. dr. Zygmunta Lissow 
skiego sprawozdaniu, wywiązała się 
dyskusja w której zabierali glos prof. 
dr. Dobrzyńska-Rybicka oraz prof. dr. 
Jan Rutkowski, poczem Zarządowi u- 
dzielono absolutorjum. W wyborach 
uzupełniających powołano do Zarządu 
ponownie ustępujących z kolei: prof. 
dr. Bronisława Dembińskiego, prezesa 
Towarzystwa, oraz ks kanonika Stani
sława Kozierowskiego. prof. dr. Zyg
munta Lissowsklego i prez. Cyryla Ra
tajskiego. Na zakończenie prof dr. 
Florjan Znaniecki wygłosił odczyt na 
temat ..Krytyka psychologicznych teo- 
ryj działania, ze specjalnem uwzględ
nieniem behavioryzmu i freudyzmu".

MUZYKA
Opera w Salzburga. Na tegorocznych 

festivalach mozartowskich w Salzburgu 
wykonane będą z dziel Mozarta: Cosi 
fan tutte" „Don Juan' i „Wesele Figara" 
a nadto Glucka „Ifigenja w Taurydzje" 
„Beethovena „Fidelio", Ryszard Straussa’ 
„Elektra” oraz Verdiego „Falstaff".

Artyści polscy zagranicą. W ostatnim 
zeszycie „Ilustracji Polskiej” znajdujemy 
interesującą, bogato ilustrowaną korespon
dencję z Berlina, opisującą duży sukces 
polskiego baletu Parnella. Balet wystę
puje w wielkiem Varióte Wintergarten z 
programem złożonym z pomysłowo ułożo
nych, stylizowanych tańców ludowych. 
Cala parsa zamieściła przychylne sprawo
zdania o tych występach, a publiczność 
berlińska ?umnie uczęszcza na przedsta
wienia. Dużym sukcesem cieszyły się rów
nież w Berlinie występy polskiego chór.u 
Dana. (tk)

RUCH REGJOHALISTYCZNY
Na oczach wszystkich powstawać będą 

welniaki, hafty i wycinanki łowickie na 
wystawie, która z okazji Tygodnia Ziemi 
Łowickiej odbędzie się w dniach 20 do 27 
czerwca w Łowiczu. Dziewczęta i kobiety 
wiejskie demonstrować będą wszystkie 
stadia produkcji znanych wytworów lu. 
dowego zdobnictwa łowickiego, haftując 
bez szablonów różne serwetki i zakładki, 
strzygąc wycinanki i wyrabiając welnia
ki: od surowej wełny do gotowego pasia- 
Ikä«

OCHRONA ZABYTKÓW
Nieznany Bacciarelli odkryty został w 

zbiorach p. S. Ciesierskiego w Warszawie. 
Jest to portret Aleksandra I w potekim 
mundurze generalskim. Portret ten omó
wił ks. biskup M. Godlewski na posiedze
niu Konvs'i Historji Sztuki Polskiej Aka- 
demji Umiejętności.

TEATR
„Cudze dziecko“ Szkwarklna, znaną w

Poznaniu sztukę sowiecką, wystawiono w 
Pradze w „Novem Divadle".

„Piotr I“ na scenie. Słynna już powieść 
Aleksego Tołstoja ..Piotr I" została wysta
wiona w Leningradzie w obrólce autora. 
Piotra grał Malutin, Katarzynę — Brom- 
lejowa.

Liszt, Thalberg, Herz i Pixis, wyko-ny- 
wujący ją po raz pierwszy na koncer
cie dobroczynnym w pałacu księżnej 
Belgiojoso w Paryżu. Wreszcie mag. 
J. J. Dunicz daje krótki zarys premjer 
Belliniego w operze lwowskiej.

Gdy o tych premjerach mowa, war
to przypomnieć, że wie coś o sukcesach 
lwowskich Belliniego uważny słu
chacz... Fredry. Gdy w „Dożywociu

sce trochę trudniej, bo trudno bywa nie 
raz i w największych operach świata, 
skoro technika wokalna gwiazd i 
gwiazdorów rzadko dziś dosięga po
trzebnych Belliniemu wyżyn.

Tem lepiej, że piękne wydawnictwo 
lwowskie pozostanie w bibliografii ja
ko ślad pamięci naszej o śpiewaku 
„Normy“ i „Lunatyczki" — zwłaszcza, 
że przy całej strawności dla przecięt-rreury. ouy w „ui»yniA.iu ,

jeden ze współhulaków Leona Birbanc- nego czytelnika, posiada ono w ® 
kiego, pan Lagena, wytrzeźwia się po j naukową i jako dzieło muzykolog 
całonocnej libacji i zaczyna dostawać j poważnie się zapisuje- Dla nas.
gęsiej skórki na myśl o przeprawie, ja 
ka w domu go z żoną czeka, znajduje 
w przewracanych gorączkowo kiesze
niach małą karteczkę. I przypomina 
sobie:

Ja wyszedłem kupić lożę 
Na wczorajszą jakąś „Normę"
I ot — bilet jeszcze noszę!

Dla nas,
laków, osobliwie ciekawym będzie 
rzut oka na stosunek Chopina do mu
zyki Belliniego, zarysowany przez dr. 
Szczepańską w szkicu o „Heramero- 
nie". „ . _

Wiadomo bowiem, ze Chopina » 
przedwcześnie zgasłym Belłinim łączy
ła krótka, ale mocna przyjaźń. iCh0P*a 

. „ pragnął nawet być pochowanym odo 
ia i Rpiiinipgn. co sie też stało) Wielu mu-Znając datę powstania „Dożywocia" ; BeUiniego, co się też stało.)

(rok 1835) można było bez sięgania do zykologów podkreślało też pewne po- 
aktów scenv lwowskiei wymiarkować, i krewieństwo duchowe między obu ty;

mi muzykami (w tem Schumann 
Liszt) z którego zapewne przyjazniowa 
płynęła. Niektórzy krytycy dochodzili 

i aż do szukania bezpośrednich związ
ków między Belłinim, a rysunkiem 
niektórych kantylen naszego 
np. w etiudzie E-dur. Z tego punktu 
widzenia bardzo jest interesując) 
pogląd dr. Szczepańskiej, że warjac » 
Chopina, stanowiąca jedną z szcsci 

,Hexamoronu , jest jakby

aktów sceny lwowskiej wymiarkować, 
że opery Belliniego nie potrzebowały 
zbyt długiego czasu, aby do Lwowa do
trzeć. „Normę" wystawiono bowiem po 
raz pierwszy w La Scali 26 grudnia 
1831. A nie była to jeszcze epoka sa
mochodów i rad ja, ba, nawet telegraf 
ledwie się ruszał w swej prymitywnej 
postaci, a przecież z Medjolanu do 
Lwowa w tak krótkim stosunkowo 
czasie „Norma" była dotarła, na nie-BELLINIEMU

Lwów 17 czerwca
Święcona uroczyście w całym świc- | _______  . _____ _______

cie setna rocznica zgonu Vincenza 1 Dopiero w parę dziesiątków lat później, 
Belliniego, autora „Normy", „Luna- w r. 1872, zaistniała nad Pełtwią ope- 

krzyżac- I tyczki" i „Purytanów", znalazła we ra polska, do której sprowadzony zo-

• szczęście biednego hulaki-pantoflarza... warjacyj
i Śpiewano ją jeszczo wtedy w teatrze portretem muzycznym Belliniego. Lno- 
' niemieckim i silami niemieckiemi. j pjn mianowicie, jako gość 

salonów paryskich,.
„wygrywał portrety*’

Patrząc na mury, fosy i I Lwowie interesujące echo. Ukazały 
“ ~s* zebrane w jednym tomie cztery

kiej potęgi
umocnienia obronne Malborka, a pa 
miętajae o ówczesnej broni i o uwydat- ‘ 
niającym się już wtedy kawaleryjskim 
charakterze naszego wojska, zrozumie
my, że tru-lno było Polakom zdobyć tę 
fortecę, bronioną bohatersko przez 
szczątki Zakonu, ocalałe po grun
waldzkim pogromie. Ale te same mury. 
co obroniły się zbrojnym hufcom, ule
gły w kilkadziesiąt lat później, gdy 
miejscowy lud postanowił zerwać pę
ta krzyżackie i wyciągnął ręce do Pol
ski. Wobec sił moralnych nic nie zna
czą wały n; fosy Silna wola je prze
może. „Kij srożej niżli lanca rani i za
bija, jeśli żołnierz swe serce wbił na 
koniec kija” — mówi Mickiewicjs.

się
studja, poświęcone znakomitemu kom
pozytorowi, a wydane staraniem Lek
toratu języka włoskiego w Uniwersy te
cie naszym. Sam lektor, prof. dr. Gino 
Lorenzi, napisał krótki, barwny życio
rys, profesor muzykologji dr. Ad-df 
Chybiński zajął się muzyką Bellinilego 
w świetle poglądów współczesnych, dr. 
Marja Szczepańska przedstawiła w 
szczegółowym rozbiorze warjację Cho
pina na temat „duetto delle trombe" z 
„Purytanlów", napisaną dla „Hexame- 
ronu". pracy zbiorowej, którą zainau
gurował był Liszt w r. 1837, a w której 
uczestniczyli najsłynniejsi pianiści 
współcześni, więc Chopin, Czerny,

stał m. in. z Poznania późnieis/y jej 
długoletni kapelmistrz, Henryk Jarec
ki, jak to w swoim nader pouczającym 
szkicu Dunicz zaznacza.

Degrengolada, w jakiej znajdują się 
nasze teatry operowe i z której ledwie 
się trochę podnoszą, nie sprzyja uczcze
niu rocznicy Belliniego tem, co byłoby 
najwłaściwsze: wykonaniem której z 
jego i dzisiaj jeszcze mile słuchanych 
oper. Zwłaszcza że potrzebują one zna
komitych wykonawców. Czytając w 
szkicu dr. Lorenziego imiona Pasty, 
Grisi. Malibran. Tamburiniego. Labla- 
che‘a i innych, rozumie się dopiero, że 
Bellini mógł był nie liczyć się z żadne- 
mi niedomogami

niejednokrotnie 
osób obecnych.

Były to improwizacje — Chopin w nic 
celował jak wiadomo - a 
styka, jaką dawał, bywała przy caiej 
delikatności tak trafna, że wszyscy do- 
rozumiewali się odrazu, kogo m 
myMi’łośnicy muzyki zn.aid9-^xwno

'dziełku mnóstwo materjału zarówno 
naukowego, jak anegdotycznego, kto
ry powinien ich przyciągną swcmu 
Praca, jaką autorzy poświęć'»ną. 
przedmiotowi, jest cenną 1 u Ii-

Teraz byłoby z tem w

Książki nadesłane
Andrzej Wojtkowski: KaU.

storji Wielkopolski" Poznan
Poi- ,| Tow. Miłośników Historji.
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Kiedy zostanie ogłoszony 
pia robót inwestycyjnych?

Życie gospodarcze rzadko kiedy do
chodzi do form nieskazitelnie pełnych, 
tystych. Tak np niema w świecie u- 
(itro ów liberalnych, których libera
lizm byłby 100 procentowy i nieskażo
ny momentami interwencjonistyczne- 
mi Albo — przykład z drugiego bie
guna: W Rosji Sowieckiej, kraju teo
retycznej równości wszystkich obywa
teli, istnieje bardzo dalekoidące zróż
nicowanie plac, sięgające od 50 rubli, 
otrzymywanych miesięcznie przez pa
stuchów w kołchozach, do 4 000 rubli, 
pobieranych miesięcznie przez dyrek
torów większych fabryk państwowych.

W Polsce, w teorji, stosuje się jako 
broń przeciwko kryzysowi gospodar
czemu — system t. zw. deflacji. Ale 
deflacla stosowana jest w różnych 
dziedzinach gospodarki społecznej i 
państwowej w sposób b. różny; tak np. 
nie dotknęła ona wzgl. dotknęła w nie
znacznym stopniu cen kartelowych, 
podatków i świadczeń socjalnych.

Gdyby u nas stosowano system de- 
flaeji w sposób bezwzględnie konse
kwentny, nie mogłoby być mowy o do
konywaniu robót publicznych z fun
duszów państwowych i samorządo
wych, gdyż deflacja wymaga obniże
nia świadczeń na rzecz ciał publicz
nych do minimum. Tak powinno być 
w teorji. A jednak tak nie jest.

Od dłuższego czasu płatnicy zasila
ją, różne fundusze: Pracy, Drogowy, 
Inwestycyjny, mające na celu zwalcze
nie bezrobocia i ożywienie produkcji. 
Ostatnio, kraj cały stawił do dyspozy
cji państwa wielomilionową sumę 
pod postacią Pożyczki Inwestycyjnej. 
Przeciwnicy deflacji twierdzą, że rząd 
wszedł na drogę odwrotu od zasad 
klasycznej deflacji. Pojęcie „nakręca
nia konjunktury“, którego doniedaw- 
na unikano, jako czegoś bardzo niepo
pularnego, czegoś sztucznego, co jest 
tylko fantazją i żadnych rezultatów 
dać nie może, jest podobno w ostat
nich czasach coraz częściej wysuwane, 
jako środek dla walki ze skutkami 
kryzysu. Glosy te notujemy jako bar
dzo znamienne.

Pozatem notujemy inny fakt, rów
nie znamienny. Oto państwo znajdu
je się w posiadaniu kilku setek mi
lionów złotych (z Pożyczki Inwesty
cyjnej i wymienionych funduszów), 
ma więc możność podjęcia robót na 
wielką skalę, jednak dotychczas nie 
opracowano planu inwestycyjnego. — 
Planu, któryby ustalił zakres robót 
publicznych dla osiągnięcia niezbędne
go ożywienia życia gospodarczego i o- 
kres potrzebny do ich przeprowadze
nia. Oczywiście, na plan pierwszy iść 
muszą roboty rentowne, t. j. roboty, 
które bezpośrednio po ich zakończeniu 
zwiększyłyby dochód społeczny, stwa
rzając bezpośrednio i pośrednio za
trudnienie.

Dalej pilnie potrzebne jest powzię
cie decyzji co do sposobu wykonywa
nia samych robót. Czy ma je wykony
wać państwo we własnym zarządzie, 
czy też przedsiębiorcy prywatni? Oczy
wiście, odpowiedź jest jasna: wiemy 
bowiem, że przedsiębiorczość prywat
na działa taniej, oszczędniej.

Dziwi nas niezmiernie, że do tej 
Póry opinja publiczna nie została po
informowana o planach inwestycyj
nych, nie mówiąc zgoła o tem, że mi- 
ntó posiadania funduszów, prac odno
śnych jeszcze nie podjęto.

Micie informacje gospodarcze
—- Wywóz zbóż z Polski w maju b. r. 

Przedstawia! się następująco: pszenica 
¿■"18 tonn (w kwietniu b. r. 1.364 t.), żyto 
«S-GIG (56.692) jęczmień 7.248 (18.053), owies 
*492 (3.163).

— Ruch pasażerski w porcie gdyńskim 
wynosił w maju b. r. 2 438 osób. W po
równaniu z kwietniem ruch zwiększył się 
0 728 osób.
. — Rada ekonomiczna Małej Ententy 
będzie obradowała w dn. 17 b. m nad spra
wami komunikacyjnemi i ożywieniem sto-

~ Stosunki handlowe między Czecho- 
®'o\\acqą } Austrją uległy pogorszeniu. 
’•Matnio Czechosłowacja wydala szereg 
2ą7-rądzeń. które Austria uważa za wypo
wiedzenie jej wojny handlowej.

— Między Rosją Sowiecką a Rumunią 
postała nowiązana bezpośrednia komuni
kacja żeglugowa.

— Budżet Litwy na r. 1935 zamyka t ę 
Po stronie dochodów i wydatkótt suiaą 
^•1 miij. litów.

DZIAŁ GOSPODARCZY
•"-------------------------------------------

Ciężkie
położenie rolnictwa wielkopolskiego
w oświetleniu zjazdu Wlkp. Towarzystwa Kółek Rolniczych

. . - « _T nrr 1 i* r!skiego, jak czarna zmora. Jeżeli cho
dzi o sposoby wybrnięcia z kryzysu, to 
odnosi się wrażenie, że nawet w rzą
dzie niema jednolitej opinji, czego do
wodzi choćby zestawienie treści prze
mówień ministrów rolnictwa Ponia
towskiego i ministra przemysłu i han
dlu Rcichmana. Dochodowość obniża 
się w sposób nieprawdopodobny, a za
ciąganie pasa dochodzą już do absurdu. 
Wieś kupuje coraz umiej artykułów 
przemysłowych, a rzekoma poprawa 
w przemyśle jest fikc.ą, z której bar
dzo niebezpieczno byłoby wysnuwanie 
jakichkolwiek wniosków. Sytuacja rol
nictwa jest katastrofalna. P. prez. 
Zenkteler cytował szereg przykładów, 
i podkreślił, że ustawa oddłużeniowa 
z ub. roku nie jest już dostosowana 
do obecnych możliwości płatniczych, 
a niektóre instytucje wierzycielskic w 
ebliczu ustawy oddłużeniowej naci
snęły śrubę egzekucyjną. Również do
tkliwie odczuwa rolnictwo gospodarkę 
karteli. Jeżeli przemysł polski zamie
rza przeprowadzi istotnie uprzemy
słowienie kraju, musi się zwrocie ku 
wsi i dać konsumentowi wiejskiemu 
odpowiedni towar, inaczej pomysł u- 
przemysłowienia kraju może zostać 
pogrzebany na długie lata.

W sposób radykalny trzeba się 
zwrócić ku obronie wsi, aby podnieść 
z upadku materjalnego nędzy ^ryzy^o- 
wei miljony obywateli, których siła 
nabywcza słabnie coraz bardziej, (ki)

KRONIKA GOSPODARCZA
Nawy system reglamentacji handlu zagranicznego 

w Rumunji

Na dzisiejszym zjeździe delegatów 
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolni
czych, którego przebieg podaj my na 
innem miejscu, p. prezes Zenkteler 
scharakteryzował w dłuższem przemó
wieniu sprawozdawczem działalność 
doroczną zarządu.

Mówca stwierdził, że sytuacja rol
nictwa wielkopolskiego w roku spra
wozdawczym nie uległa żadnej popra
wie. Rolnicy w obliczu ciężkiego kry
zysu organizują się coraz liczniej w 
Wielkopolskiem Tow. Kółek Rolni
czych. Liczba zorganizowanych do
chodzi 29 tysięcy w 1687 kółkach. Ta 
czołowa organizacja rolnictwa wielko
polskiego, posiadająca tak chlubną 
tradycję, obchodzić będzie w roku 
przyszłym 75-lecie istnienia.

Omawiając stronę organizacyjną 
i oświatową, mówca podkreślił współ
pracę szerokich sfer rolniczych i izby 
rolniczej z W. T. K. R. Miniony rok 
był dla rolnictwa rokiem próby w dzie
dzinie społecznej po przyjęciu ustawy 
scaleniowej, w której wyniku praco
dawcy przejęli udzielanie pomocy 
leczniczej pracobiorcom. Uchybienia 
w lecznictwie stwierdzono u praco
dawców niezorganizowanych. Jeżeli 
nastąpiło obniżenie lecznictwa, to po
wodem jego jest ciężki kryzys, jaki 
przeżywa rolnictwo. Obniżenie lecznic 
twa nastąpiło zresztą także w ubezpie 
czai ni społecznej.

Ciężki kryzys, przewlekający się już 
szósty rok, dręczy rolnika wielkopol

RYNKI TOWAROWE
Skóry

szt. czyli około 55% podaży Ceny w sto
sunku do aukcji majowej od 0—lOA mz 
sze. Nikłą ilość skór owczych sprzedano 
w całości.

Pozostałością niepotrzebną z dawnych 
lat jest oficjalne używanie języka nie
mieckiego i to przy otwarciu aukcji, pod- 
czas licytacji i przy umknięciu.Jest to _ 
mojem zdaniem - poniżanie się wobec 
jednego czy dwóch Niemców którzy nota 
bene doskonale po polsku rozumieją.

Miejmy nadzieję, że zwyczaj ten usta
nie już na przyszłej licytacji. Pejot.

Papier
W handlu hurtowym branży papierni

czej obroty w maju były o 3 proc, większe, 
niż w poprzednim miesiącu i o 15 proc, 
większe, niż w maju r. ub. Wobec tego 
miesiąc sprawozdawczy uważać należy za 
średni. Zamówienia w fabrykach dokony
wane są w normalnych rozmiarach, wy
płacalność i warunki płatności bez zmian.

Pocieszającym objawem w branży pa
pierniczej jest rozszerzająca się nieco wię
cej koinsumeja, wobec czego obroty stop
niowo się powiększają.

Eksport wyrobów papierniczych wyka
zywał dość znaczne wahania tak pod 
względem wartości, jak i ilości. Wahania 
to wywołano były z jednej strony trudno
ściami, powstałemi na rynku holenderskim 
naskutek wprowadzenia ograniczeń impor
towych, z drugiej zaś zmniejszeniem się 
ilościowego udziału w wywozie bibułki pa
pierosowej.

Miesięczna aukcja skór surowych — 58 
z rzędu — odbyła się w czwartek, dnia 13 
czerwca br„ w Poznaniu w restauracji 
Rzeźni Miejskiej o godz. 11 przed poł. Li
cytację organizował Syndykat dla skór su
rowych i odpadków poubojowych — od
dział w Poznaniu.

) Do sprzedaży wystawiono 2370 skór by
dlęcych solonych bez rogów, bez czaszek, 
— krótkonogie; skór cielęcych solonych 
11.298 oraz 58 skór owczych wełnistych, 
krótkowelnistych i gołych — solonych.

Notowanie: skóry bydlęce za funt w zło
tych; skóry cielęce za sztukę w złotych; 
skóry owcze za funt w złotych:

Skóry bydlęce: Żarłoki do 20 ft prz. 
wagi 14.1 bez tend., Bukaty do 35 ft. bez 
tendencji. Bukaty do 39 ft. bez krów — ,45, 
Wólce, jałówki i buhaje do 49 ft. 0,4o—0,48, 
Wolic, jałówki i buhaji od 50 ft. wzwyż 
0,47—-0,57, Krowy do 49 ft. 0,45, Krowy od 
50 ft. wzwyż 0,45, Buhaje od 50—70 ft. 
ofiarowano 0,47, Buhaje od <1—85 ft. ofia
rowano 0,35, Buhaje od 86 ft. wzwyż bez 
tendencji, Oryginalne włącznie bukatów 
ofiarow. 0,44—0,48.

Skóry cielęce: przeciętnej wagi 6,6—6,9 
ft. ł.50_4,70, przeciętnej wagi 7,4 ft. ofia
rowano 4,75—5.20, przeciętnej wagi 8,16 od 
7,0—9 ft. 5.50, przeciętnej wagi 10,32 ponad 
9 ft. 6,70, przeciętnej wagi 5,9Jt. 4,15. Skóry 
owcze oryginalne za ft. —,55.

Tendencja na ogól słaba — wybitnie 
zniżkowa, szczególnie skór bydlęcych 
sprzedano zaledwie 277 szt . czyli około 
12% podaży. Skór cielęcych sprzedano 6112

Rozporządzeniem rady ministrów obo- 
wiązującem od dnia 11. bm. zmieniony zo
stał obowiązujący w Rumunji system re
glamentacji handlu zagranicznego. We
dług nowych przepisów obowiązani są 
eksporterzy wszystkie dewizy uzyskane za 
wywiezione z Rumunji towary odstępować 
Bankowi Narodowemu po kursie oficjal
nym. Bank Narodowy oprócz równowarto- 
ci dewiz wypłacać będzie równocześnie eks
porterom premję wywozową ustaloną przez 
specjalną komisję.

Importerzy rumuńscy będą mogli wwo
zić towary «kontyngentowano tylko na 
podstawie zezwolenia ministerstwa han
dlu i przemysłu Na zapłatę należności za 
towary impo-towane otrzymują importe
rzy przydział dewiz do Banku Narodowe
go po kursie oficjalnym w wypadku, gdy 
zezwolenie na przywóz było zaopatrzone w 
aprobatę Banku Narodowego. Oprócz 
równowartości w lejach za przydzielone 
po kursie oficjalnym dewizy będą musieli 
importerzy płacić jeszcze dodatkową pre
mję. która ustalona będzie dla każdego to
waru. Kwota uzyskana z premij, wpłaca
nych przez importerów, będzie stanowiła 
Fundusz» s którego wypłacane będą premie

sie w osłabieniu przede wszysl*.em walut 
anglosaskich. Uspokojenie lo wysiąpi-o na 
tie'dodatniej oceny przewidywanymi po
sunięć rządu francuskiego w zakre«s;c sa
nacji budżetowej. W związku z tern 
zmniejszył się popyt na waluty które o- 
statnio były poszukiwane z wyzbywaniem 
się franka francuskiego.

(k) Dewaluacja guldena gd., a wywoź 
ziemniaków do Wolnego Miasta. Wywóz 
ziemniaków do Gdańska — jak donoszą 
Agencji Zachód z Pomorza — doznał po
ważnego wstrząsu z powodu dewaluacji 
guldena gdańskiego i przejawiających. eię 
na terenie Wolnego Miasta tendencyj in
flacyjnych Wbrew wszelkim prawom eko
nomicznym cena wiosenna ziemniaków 
została ustalona na niższym poziomie, niż 
jesienna i wynosiła zł 5 franco Gdansk za, 
1 q. Przy tej niskiej cenie producent mógf 
otrzymać najwyżej zł 3,20, co wywołało 
wielkie narzekania i rozgoryczenie. rolni
ków. Kuncy polscy mieli poważne trudno
ści w nabveiu ziemniaków i wywozili do 
Cdnńska w niektórych wypadkach ze 
«tratą. Powiaty przygdaóskie, cieszące się 
preferencją przywozu ziemniaków do 
Gdańska, posiadają już niewielkie zapasy 
i i-„?»>y domagają się. zresztą zupełnie 
Xtusiii’c. cen godziwych. odpowiadających 
położeniu rynkowemu na Pomorzu. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) „Orbis" we Włoszech. W Mediola

nie powstała spó:ka akcyjna: Biuro Po
dróży Orbis, agentura na Włochy. Dzia
łalność swą rozpoczyna Biuro Podróży od 
zorganizowania wycieczki zbiorowej do 
Polski. Marszruta tej wycieczki jest nastę
pująca: Tryjest-Gdynia (okrętem „Piłsud
ski“), dalej Warszawa - Kraków (koleją). 
Drogę powrotną odbędą uczestnicy wy
cieczki nrzcz Wiedeń

(z) Wytyczne polityki gospodarczej 
Węgier. Premjer Gómbós przedstawił w 
Izbie ogólne wytyczne polityki gospodar
czej rządu węgierskiego. Na wstępie omó
wił on rokowania handlowe z Włochami, 
Austrją, Niemcami i Czechosłowacją, ma
jące na celu uplasowanie węgierskich ar- 
tjkulów rolnych na tych rynkach. W dal
szym ciągu premjer stwierdził, że jeżeli 
dotychczasowa polityka cen kartelowych 
będzie kontynuowana — rząd będzie się 
widział zmuszonym do poczynienia uła
twień imoortu, aby na tej drodze osiągnąć 
zniżkę cen. Zkolei premjer omówił zagad
nienie zamiany zobowiązań zagranicznych
Węgier wa długi długoterminowe. Wre
szcie poruszył on zagadnienia z dziedziny 
socjalnej.

(z) Organizowanie „okrojonej“ N. R. A.
Z dn. 17. b. m. ukonstytuowała się nowa 
organizacja N. R. A., uregulowana rozpo
rządzeniem prezydenta Roosevelta. Jak 
wiadomo, Sąd Najwyższy Sianów Zjedno
czonych, potępiając niedawnym głośnym 
wyrokiem „kodeksy N. R. A.“, pozostawił 
jednak szereg postanowień N. R. A., które 
nie były zakwestionowane. Owe pozosta
łości zostały ujęte w osobną ustawę, wła
śnie świeżo przyjętą przez ciało ustawo
dawcze. Okrojona w ten sposób N. R. A. 
będzie obowiązywała do 1 kwietnia 1938 r. 
Prezydent Roosevelt mianował tymczaso
wym administratorem N. R. A. James 
ONeiłPa. Utworzony został pozatem wy
dział współpracy przemysłowej, którego 
zadaniem będzie popieranie przedsię
biorstw przemysłowych i handlowych, 
pragnących dobrowolnie utrzymać posta
nowienia zlikwidowanych „kodeksów“ w 
dziedzinie warunków pracy i płacy. W 
myśl rozporządzenia prezydenta powołano 
do życia pozatem ciało doradcze, którego 
zadaniem będzie okazywanie pomocy N, 
R A. w realizacji jej zadań.

dla eksporterów. Oprócz premij eksporto
wych, ustalonych obecnem rozporządze
niom, wypłacane będą, w wypadkach 
szczególnie uwzględnienia godnych, pre- 
mje eksportowe dla szeregu towarów wy
wożonych z Rumunji, wnhające się w gra
nicach od 10—40% wartości, oraz premję 
importową, wynoszącą 44% wartości de
wiz przydzielonych po kunsie na cele im
portu. Ta promja nie będzie pobierana od 
importu towarów z krajów, z któremi Ru- 
munja zawarła prywatne układy clearin
gowe, a zatem nie będą ¡ej opłacać towary 
polskie.

Wprowadzenie nowego systemu wywo
łało sk„tki zupełnie przez rząd nieoczeki
wane. Ceny wielu towarów poszły nagie 
do góry, podnosząc stopę życia. W związku 
z tem nowy regime handlu zagranicznego 
jest ostro krytykowany przez kola han
dlowe, przedewszystkiem zaś rolnicze, któ
re mocno ucierpiały skutkiem ostatnich 
zarządzeń.

Z KRAJU
(k) Ku uspokojeniu syluacjl walutowej.

Na wczorajszych giełdach walutowych wy
stąpiło poważne uspokojenie, wyrażające

Poważna poprawa zasiewów
Stan zasiewów głównych ziemiopło

dów, ustalony na Dodstawie sprawozdań 
małej sieci korespondentów rolnych Głów
nego Urzędu Statystycznego, przedstawiał 
się w dniu 5 czerwca r. b. przeciętnie dla 
całej Polski w stopniach kwalifikacyjnych 
następująco (pierwsza liczba w nawiasie 
oznacza stan w dniu 15 maja r. b., druga 
— w dniu 5 czerwca r. ub.): pszenica ozi
ma 3,2 12,8—2,9). żyto ozime 3,2 (2,8—2,9), 
jęczmień ozimy 2,9 (2,6—2,7), pszenica jara 
3’ (2,9—2,7), żyto iare 3,0 (2,7—2,5), jęcz
mień jary 3,2 (2,8—2,7), owies 3,1 (2,8—2,7), 
ziemniaki 2,8 (w czerwcu r. uh. 2,8).

Ocieplenie, które nastąpiło na początku 
czerwca, oraz dostateczna ilość wilgoci w 
roli wpłynęły na znaczne polepszenie się 
etanu zasiewów. Poprawa ta nastąpiła we 
wszystkich województwach.

Ńaogól stan zbóż był powyżej średniego 
w woj. centralnych i wolyiiskiem oraz po
łudniowych i Śląskiem. W pozostałych 
województwach — stan ten przedstawiał 
się słabo. Na słaby rozwój zbóż w woj. 
wschodnich wpłynęły zimna i przymrozki, 
które trwały do pierwszych dni czerwca; 
w woj. poznańskiem natomiast — częścio
wo brak wilgoci w roli.

Stan ziemniaków był najlepszy w woj. 
tarnopotekiem, najgorszy w woj. bialo- 
stoekiem i poznańskiem.

Zo wszystkich województw korespon
denci donoszą o pojawieniu się chrabą
szczy i gąsienic.
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Weekend nad Renem, na tle pięknego krajobrazu.

Zakonnik katolicki wy
nalazcą „wiecznego pióra“

„Wieczne pióro" stało się dzisiaj tak 
rozpowszechnionem, że już nawet nie py
tamy się o to: kto je wynalazł; zżyliśmy 
się z niem jako z przedmiotem codziennego 
użytku.- mało kto z u.ywających „wiecz
nego pióra" wie o tem, że wynalazł je 
skromny braciszek, kwestarz z zakonu oo. 
kapucynów, imieniem Candide z klaszto
ru La Roche w Sabaudii. W swoich licz
nych wędrówkach kwe6tarskich brat Kan- 
dyd nie rozstawał się z flaszeczką atra
mentu i pilnie notował wszystkie wpływy 
i wydatki. Gdy stał jednego ranka na swej 
przygodnej kwaterze, spostrzegł z przera
żeniem, że cala torbą podróżna jest w 
atramencie. Wróciwszy do klasztoru, po
czął majstrować i przemvśiiwać, aż wpadł 
na pomvsł pióra zaopatrzonego w rezer- 
woar na atrament, sporządzonego zrazu z 
rurki mosiężnej, zamykanej korkiem u- 
mocówanym spiralnym drutem. Ulegając 
namowie braci zakonnych, dał br. Kandyd 
opatentować swój wynalazek, W Sallanges 
powstało osobne towarzystwo dla eksplo
atacji wynalazku. Po roku jednak skrom
ny wynalazca wycofał swój patent i oddał 
sw'ój praktyczny wynalazek do nieograni
czonej użyteczności publicznej. (KAP)

Konfiskata pamiętników 
wdowy po generale 

Hófzendorfie
Sporą sensację w Austrji wywołała kon

fiskata, nakazana przez rząd związkowy, 
pamiętników wdowy po b. wodzu naczel
nym armji austrjacko - węgierskiej, mar
szałku polnym gen. Hotzendorfie. Pamięt
niki te ukazały się pod tytułem: „Moje po
życie z Konradem v. Hótzendorfem“. Wy
dała, je pewna firma księgarska w Lipsku. 
W pamiętnikach znajdują się przedruki li
stów Hótzendorfa, w których ten krytyko
wał ostro cesarza Karola i cesarzową Zytę, 
oraz wyrażał się ujemnie o wartości bojo
wej armji włoskiej. Prawdopodobnie te 
właśnie ustępy przyczyniły się do wydania 
zakazu kolportażu i sprzedaży pamiętni
ków w granicach Austrji, gdzie z jednej 
strony silne dość są prądy monarchistycz- 
ne w sfe.rach rządzących, a ż drugiej prze
ważają względy kurtuazji i zależności wo
bec Italii.

Ostrożnie
z ołówkiem chemicznym!
Powszechnie używane ołówki chemicz

ne mogą być w pewnych warunkach bar
dzo niebezpieczne dla zdrowia. Zawierają 
one mianowicie barwiki anilinowe, które 
jeśli dostaną się na błonę śluzową — mogą 
wywołać rozlegle zniszczenie tkanki i o- 
wrzodzenie. Znane są np, wypadki po
łknięcia małego odłamka ołówka anilino
wego, co spowodowało niebezpieczne o- 
wrzodzenie żołądka i konieczność inter
wencji chirurga. Wypadki takie notowano , 
m in. wśród urzędników, mających ten ) 
n.eestetyczny i niebezpieczny zarazem i 
zwyczaj zwilżania ołówków' chemicznych i 
w ustach.

Ostatnio w jednym z niemieckich cza
sopism lekarskich, opisane są vvypadki 
ciężkiego uszkodzenia oka odłamkami o- 
łćwków anilinowych, co może się np. bar- • 
dzo łatwo zdarzyć przy nieostrożnem tern- ■ 
perowaniu ołówków. Odłamki takie, na-

wet bez żadnego mechanicznego urazu, 
powodują po pewnym czasie rozległe nad
żerki i owrzodzenia gałki ocznej. Wypa
dek może spowodować utratę wzroku.

Ze względu na niebezpieczeństwo, jakie 
kryje w sobie ołówek anilinowy, należy 
się w pracy biurowej posługiwać — o ile 
to możliwe — tylko zwyczajnemi ołówka
mi. Przy użyciu ołówków anilinowych, na
leży zachować ostrożność, a w wypadku 
zaprószenia oka odłamkami, niezwłocznie 
usunąć ie i dokładnie przepłókać oko do 
zniknięcia zabarwienia. Tę ostatnią czyn
ność powinien wykonać lekarz.

Przywrócenie 
dawnych łaźni w Szwecji
W ostatnich latach zapoczątkowano w 

Szwecji akcję celem zaopatrzenia wsi w 
tanie urządzenia kąpielowe,* dostępne dla 
wszystkich. Najwięcej nadaje się do tego 
celu typ łaźni parowej, t, zw. łaźni fiń
skiej, dawniej nadzwyczaj często spotyka
nej w' Szwecji, w Finlandii i Rosji.

Jak się zdaje. łaźnia parowa jest po
chodzenia słowiańskiego i do krajów 
skandynawskich dostała się poprzez 
Niemcy i Francję. W Skandynawji łaźnie 
były w użyciu przez długie wieki i póź
niej zanikły z wyjątkiem północnej Szwe
cji i Finlandji. Łaźnię posiadał każdy 
dom, urządzenie jej było nadzwyczaj pro
ste. Rozp^zane na ogniu kamienie wno
szono do izby i polewano wodą. Izba wy
pełniała się szybko parą, tak, że kąpiący 
się wkrótce obficie się pocili, który to nro- 
ces przyśpieszało natrzepywanie miotełka
mi z gibkich gałązek brzozowych. Aby 
się ochłodzić, tarzano się w śniegu.

Towarzystwo, zajmujące się propagan-

Z najnowszej mody paryskiej: Suknia
ifaAi^.1

stylowa z jedwabiu surowego w białe groszki 
(Fot. Georges Saad)

gą higjeny, wybrało ten typ łaźni jako naj
tańszy i najpraktyczniejszy i wygotowało 
szereg projektów, które wraz ze specjal
nym fuduszem na podniesienie kuitury 
fizycznej zckazuje władzom gminnym. 
Obecnie iuż w wielu wsiach Szwecji środ
kowej istnieją łaźnie parowe.

Db filatelistów
Dla upamiętnienia 3OO-tnej rocznicy 

istnienia Akademji Francuskiej wypu
szczono we Francji .iowe znaczki pocztowe 
z podobizną założyciela Akademji, kardy
nała Richelieu. Jednocześnie ukazały się 
toż w obiegu znaczki pocztowe z podobizną 
Victora Hugo z racji 50 rocznicy zgonu zna
komitego poety.

KsfoŻfe R3 C73Sie
Nadszedł koniec roku szkolnego. Tysią

ce młodzieży ukończyły swe studja śred
nie i oglądają się na przyszłą drogę sw ego 
życia.

I oto zjawia się w tych dniach na pół
kach księgarskich w polskim przekładzie 
(hr. Elżbiety z Tarnowskich Esterhazy), 
książka znanego w całym świecie katolic
kim autora, ks. dr Tihamćra, profesora 
uniwersytetu budapeszteńskiego, p. t. 
„Chrystus i młodzieniec". Książka ta za
wiera „listy do studentów", w których au
tor dotyka sprawy powołania w najszer- 
szem tego słowa znaczeniu, obowiązków 
względem Boga i Ojczyzny i t. d.

Zasadnicze założenie ideowe książki 
odzwierciedla się w tych znamiennych 
słowach autora: „Chrystus i młodzież — te 
dwie wielkie za sobą tęskniące i do 6ieibie 
nawzajem należące rzeczywistości. Chry
stus sam przez się jest urodzonym przy
wódcą młodzieży, w Nim bowiem w najdo
skonalszej pełni skupiają się bez wyjątku 
wszystkie owe szlachetne dążenia, które 
dzisiejsza młoda dusza potrafi wytknąć 
•sobie jako najwyższy ideał“ tetr. 410).,.

Pomysł napisania tych „listów do stu
dentów" powstał w duszy autora w Stryju 
(w Małonolsce wschodniej), gdzie bawił ja
ko kapelan wojskowy.

Od ukazania się oryginału węgierskie
go w r. 1919 wyszło kilka przekładów na 
różne jęzvki (ponad 100.000 nakładu), aż 
wreszcie doczekaliśmy się wydania tłuma
czenia polskiego tej cennej książki, która 
winna znaleźć się w rękach naszych ma
turzystów i maturzystek. (KAP)

Płułainio
„ILUSTRACJĘ PO' SKĄ“

ZYCIE HARCERSKIE
Obozy ietnie

Nadchodzi ckres letni — okres naj
owocniejszy w pracy drużyny. Pozwa
la wyrównać braki powstałe w pracy 
zimowej, naprawić zaniedbania, zżyć 
się przez codzienny kontakt. Ten okres 
— debrze użyty — staje się potężną 
dźwignią w pracy drużyny, zachęca do 
pracy nad ukształceniem charakteru, 
daje przeświadczenie wypełnienia obo
wiązku wobec Ojczyzny.

W tym okresie każda drużyna stara 
się urządzić obóz. Daje on nieraz wię
cej korzyści uczestnikom niż całorocz
ny pobyt w drużynie, lecz musi to być

d,>br2e »-W«>w»ny r

Dia ułatwienia tego podajemy za 
„Strażnicą Harcerską" (nr. 5/34) zasa- 
dy dobrego obozowania.

Uczestnicy, składający drużynę o- 
bozową, powinni być stałymi członka
mi diuzyny, liczba ich nie powinna 
przekraczać 32 (prócz radv obozu) 
wsrod nich nie mogą być chłopcy, któ! 
rzy do drużyny wstąpili tuż przed la
tem i to z wiadomego powodu: „żeby 
wakacje spędzić w obozie1- (obóz dru
żyny to nie letnisko, lecz dalszy ciąg 
szkoły harcerza). Jako uczestników 
można przyjąć dwóch — trzech harce
rzy z innej d-ny, ale nie więcej.

Zastępy na obozie pokrywają się w 
swym składzie osobowym z zastępami 
„zimowemi“; obóz, będąc tylko prze
dłużeniem pracy zimowej, nie może ni
szczyć jednostek organizacyjnych, w 
których była prowadzona praca zimą, 
przeciwnie, powinien wzmóc ich spoi! 
sbość. i siłę, przez danie zastępom w 
życiu obozowem możności stworzenia 
własnej tradycji, do której chłopcy 
mocno się przywiązują, a która stanie 
się dla zastępu w okresie zimowym 
źródłem tężyzny.

Komenda — to zwykłe władze dru
żyny; komendantem z reguły bywa 
sam drużynowy i wtedy jest najlepiej, 
lub starszy instruktor, wychowanek 
drużyny. Gdy komendantem jest dru
żynowy, zaznajomi się on z prawdziwe- 
mi trudami fizycznemi i umysłowemi, 
na jakie musi się zdobyć „władza", a 
także — przez stałe obcowanie z har
cerzami — pozna ich indywidualne ce
chy, co mu może dać wiele w pracy 
wychowawczej; (bardzo pomocny bę
dzie drużynowemu nr. 1 „Strażnicy 
Harcerskiej“ z uh. r artykuły „Rozmo
wy z harcerzami“, i „Co drużynowy o 
każdym chłopcu wiedzieć powinien“*). 
Wreszcie poznał może chłopców, posia
dających w swej naturze zadatki na 
kierowników — tymi oddzielnie się 
zajmie, wiedząc, że jest to rzadki gatu
nek ludzi, na których organizacja opie
ra swą pracę.

Program zajęć jest ściśle związany 
z pracą w zimie; różnica — to jedynie 
zwiększone tempo i znacznie lepsze 
warunki pracy. Godzinowy plan musi 
być ekonomicznie obmyślany, tak, by 
wszystko można było zmieścić, nie od
kładając zakończenia pracy obozowej, 
np. prób na stopnie, do początku roku 
szkolnego. Czasu marnować nie wol
no; okresy rekreacyjne (tz. zw. czas 
wolny) powinny być krótkie, by nie 
wprowadzać w sprężyste życie całości 
momentu rozkładu. Program zajęć po
winien być ogłaszany conajmniej na 
dzień wcześniej, aby panowrała atmos
fera zaufania do kierownictwa, które 
zawsze zgóry wie, co drużyna obozowa 
będzie robić.

Duch obozu powinien ożywiać ca
łość życia i prac; będzie się on wyra
żał w braterstwie, w rozumnej karno
ści, humorze, przy jednoczesnem po- 
ważnem traktowaniu gawęd, w głębo
kim stosunku do praktyk religijnych. 
Duch obozu stworzy swoio siłą potęż
ną dźwignię moralną, na której oprze 
się przyszła praca zimowa. Uh

*) Wspomniany nr. D. H, wysyła Red. 
„Życia“ wszystkim, którzy nadeślą 15 gr. 
znaczkami pocztowemi w liście.

Lektura na obóz
Dużą pomocą w obozach i na 

ach są odpowiednie książki. Podaje- 
ny kilka, które można nabyć lub spro- 
radzić z C. K D. H., Warszawa, Trau- 
rutta 2; 1) Letnie obozy i kolonje har
cerskie — T. Mare-sz; 2) Harce w polu.
- Z. Wyrobek; 3) Drogowskaz harcer
ski — St. Sedlaczek; 4) Czuj duch
is. K. Lutosławski; 5) Gawędy z dru- 
;ynowymi — H. Glass; 6) Szkoła ha 
cerza — St. Sedlaczek; 7) m‘?r,
mkolenie! — J- Giertych; 8) Sys e 
ustępowy — Philipps-Sedłaczek, */ 
ławędy o prawie harcerskiem y 
Sedlaczek; 10) Próby harcerskie 
5iuro wydawnicze przy N. Z. H -¡ji 
1) Książka harcerza — H. Glass; Jy 
Wycieczki krajoznawcze (technii^a. 
¡kantowa) — Berg-Grotowska; W y 
lozownictwo — St. Gibess; 14) ■ •
podręcznik obozowania — Z. ’
.5) Pionierka — W. Nekrasz; ld _ 
loznawstwo — S. Gąsiewicz; 17) -
Clądy i pokazy harcerskie — St aem 
Izek; 18) Na tropach ludzi 1 zwierząt
- Sopoćko-Grzymałowski. - P°“aecić
- jako „literaturę piękną , 
nożna; 1) Na szlaku chudego
I. Glass; 2) Zwycięskie lilje - L 
-zeńczyk. Na książki z -
chowania fizycznego zażądać kata s 
; C. K. D. H. oraz z głównei 
Wojskowej w Warszaw ie Krak. 1 
nieście).
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Kapelusze kupuje najkorzystniej u TONASKA-Pocztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód.
Polsce założone 1910 roku, ag z«»

Odnawianie i czyszczenie starych kapeluszy 
Z okazji 25 leoia istnienia firmy udzielamy na kapelusze krajowe lOo/o rabatu a na zagraniczne 250« rabatu.

Niespodzianka w rozgrywkach o puhar Davisa
Po nieocaekiwanem i Wysokiem zwycięstwie Niemiec 

nad Australią
Pierwszą niespodzianką w tegorocznych 

rtfgrywkach o puhar Davisa — niespo
dzianką w calem tego słowa znaczeniu — 
jest wysoka wygrana Niemiec z Australją. 
Czy odpowiada ona istotnemu stosunkowi 
gil obu stron? Odpowiedź na to pytanie 
musi być negatywne. Nie wolno bowiem 
zapominać, że ten sam Henkel, który po
kona! MacGratha i Crawforda, niespełna 
tydzień przedtem uległ bezapelacyjni^ (w 
trzech łatwych setach) de Stefanismu, a 
i bardzo młodziutkim tennisistą Mangol- 
dem wygrał coprawda, lecz po wyrówna
nej walce, która mogła równie dobrze, przy 
pewnej dozie większej rutyny skończyć się 
sukcesem Włocha.

Nie ulega wątpliwości, że w znacznym 
stopniu ułatwił Niemcom zadanie szczęśli
wy zbieg okoliczności. Poprzednio mieli o- 
pina własnym gruncie nietrudny mecz z 
Wiochami, gdy tymczasem Australijczycy 
musieli dobrze namęczyć się zanim poko
nali Francuzów. Takie spotkanie Crawford 
i Boussus (w trzecim dniu) przejdzie do 
tustorji walk o puhar Davisa jako jedno z 
cięższych, bowiem trwało przeszło dwie i 
pól godziny, przycz^m obaj gracze byli do 
ostatecznych granic wyczerpani, słaniając 
się formalnie na nogach. Działo się to w 
niedzielę 9 hm. Zaraz po meczu nieomal

Kolarstwo
W niedzielę po południu odbył się wy

ścig kolarski na szlaku Poznań—Pniewy 
-Poznań, organizowany przez ruchliwe

Zwycięzca szosowego wyścigu na 190 km 
»P- T. C. M.“ Galeja Edmund (HCP).

(Foto-Express Majewski)

Poznańskie Tow. Cyklistów i Motorzystów. 
?le3 odbywał się o puhar wędrowny, u- 
•undowany przez p. Kolczyńskiego, przy- 
zem trasa wynosiła 100 km. O godz. 15.20

kadzielnych zawodów kolarskich P. T. C. M. Z lewej start do wyścigu Poznań— 
Pniewy-—Poznań. Na prawo — Na półmetku na szosie za Pniewami.

(Foto Exprese Majewski).

Australijczycy musieli jechać do Berlina i 
już w piątek mierzyć się z wypoczętymi 
przeciwnikami.

Stosunkowo łatwa porażka Crawforda z 
Crammem podziałała tak deprymująco na 
MacGratha. że grał z Henklem znacznie 
poniżej swej formy. Wogóle — co stwier
dzają zresztą lojalnie sami Niemcy — jest 
to typowe załamanie się, a nie istotne wa
lory pokazał MacGrath w meczu niedziel
nym z Crammem, dla którego był zupełnie 
równorzędnym przeciwnikiem. Crawford 
natomiast tak odczuwał wciąż spotkanie z 
Boussus, tak zmęczenie go osłabiło, że r.a- 
wet z Henklem nie mógł sobie dać rady.

Wynik praski natomiast jest no-rmalny. 
Nawet porażkę afrykańskiej pary można 
usprawiedliwić zmęczeniem rozgrywkami 
z Polską. Zresztą w obecnych warunkach 
Czesi dysponują najlepszą bodaj, poza An- 
glją, drużyną w Europie. Jeżeli nie zajdą 
żadne zmiany do połowy lipca — powinni 
pokonać Niemców, a bodaj, czy nawet Sta
ny Zjednoczone zdołają się tak łatwo upo
rać z nimi. Zresztą dopiero po rozpoczyna
jącym się niebawem turnieju w Wimbledo- 
nie będzie można snadniej rozważyć szanse 
w związku z finałowemi spotkaniami o pu
har Davisa.

wyruszyła grupa licenzjonowanych w licz
bie 14 zawodników, wśród których znajdo
wali się czołowi kolarze poznańskiego o- 
kręgu, jak: Ritter (Bydgoskie Tow. Cykl.) 
tegoroczny mistrz województwa, Lange i 
Skowroński (HCP), Pietruszewski (Resur
sa - Łódź), Januszewski i Malinowski (P. 
T. C. M.). Pięć minut później wystartowali 
zawodnicy nielicenzjonowani.

Wyścig zawodników licenzjonowanych 
zakończył się sensacyjnem zwycięstwem 
Galeji Edmunda, 19-letniego reemigranta z 
Francji. Przybył on niedawno do Polski i 
startuje w barwach „HCP“. Poprzednio 
startował w „Avenir Ćyklistes Valencien- 
nes". Jest on niewątpliwie talentem, któ
rym warto się zainteresować, dowiódł zre
sztą tego bijąc resztę zawodników o 3 mi
nuty. Z biegu wycofało się trzech zawod
ników m. in. Lange (HCP) wskutek wy
padku pod Tarnowem Podgórnem.

Start i meta znajdowała się przy wylo
cie ul. Bukowskiej do Alei Bułgarskiej. 
Kolejność na mecie kolarzy 'licenzjonowa
nych była następująca: pierwsze miejsce 
Galeja (HCP) w czasie 3 godz. 10:20 min., 
drugie: Jankowiak (Z. S.) 3 g. 13:10, trze
cie: Ritter (Bydg. T. C.) 3 g. 13:10, czwarte: 
Januszewski (PTCM) 3 g. 15:02, piąte: Sko
wroński (HCP) 3 g. 15:03, szóste: Pietra- 
szewski („Resursa“ — Łódź) 3 g. 15'55, 
siódrąo Bajon, ósme Sanocki, dziewiąte 
Malinowski (wszyscy PTCM).

W grupie zawodników nielicenzjonowa- 
nych startowało 11; zwyciężył Lisiecki 
(Z. S.) 3 g. 27:40, drugi: Czajka (ZS) 3 g. 
27:40,5, trzeci: Radecki (HCP) 3 g. 32:22, 
czwarty: Dolski (PTCM) 3 g. 32:45, piąty: 
Thiem (PTCM) 3 g. 33:00. Organizacja za
wodów sprawna. Puhar przechodni w la
tach poprzednich zdobyli: Komorniczak 
(PTCM), Włodarski (PTCM) i Szymański 
(HCP). (aJ)

Czechosłowacja-
Pol. Afryka 5:0

W trzecim dniu meczu półfinało
wego w Pradze Czesi zdobyli dwa dal
sze punkty. Caska pokonał Faquarso- 
na 6:4, 6:2, 6:0. Rezerwowy Malecek 
i Bertram 6.1 2:6 0:3 3:6 6:2.

Tennisowy
turniej międzynarodowy 
o mistrzostwo Poznania
Ruchliwa sekcja tennisowa poznańskie

go „AZS“ organizuje w dniach od 27 do 30 
bm. międzynarodowy turniej tenpisowy o 
mistrzostwo Poznania z udziałem tennisi- 
stów z Berlina i Wrocławia. W turnieju, po 
raz pierwszy w bieżącym sezonie, wystąpi 
w grze pojedyńczej I Ttoczyński. Grać bę
dzie prawdopodobnie również i Hebda, no
wy mistrz Polski.

Wioślarstwo
W Kaliszu odbyły się regaty na Prośńie, 

które przyniosły pełen sukces Poznania
kom. W ogólnej punktacji pierwsze miej
sce zajął „AZS“ Poznań 44 pkt., 2. „KTW“
43.5 p„ 3. WKS „Prosną“ 28 p., 4. „K. W. 
04" Poznań 28 p„ 5. Pol. K. S. Kalisz 23 p.

W konkurencji pań: 1. WKS „Prosną“
22.5 p., 2. WKS Poznań 8 p„ 3 Pol. K. S. Ka
lisz 4 p„ 4. Tow. Wiośl. Kalisz 3 p.

Osady poznańskie wygrały 6 biegów. 
Wskutek dużej ilości zgłoszeń rozegrano 
kilkanaście przedbiegów. W finałach wy
niki były następujące: Czwórki pół- 
wyścigowe nowicjuszów — 1. „K, 
T. W.“ 8:09,2; D w ó j k i - 1. „K W. 04“ Po
znań 8:27.4, 2. „KTW"; ósemki nowi
cjuszów — 1. „AZS" Poznań 6:37.8, 2. „K. 
T. W?' 7:08.2; czwórki — 1. „KW. 04“ 
Poznań 7:16.2, zdobywając na własność pu
har przechodni. 2. „K. T. W.“; ósemki 
młodszych — 1. „AZS“ Poznań 6:38,2, 
2. „KTW“ 6:57.4; jedynki — 1. Ambro- 
zik WKS Poznań 10:14.4, 2. Witich „KTW“ 
10:24.4; czwórki półwyścigowe 
p a ń — 1. WKS Poznań 5:08.4. 2. „KTW“ 
5:32.2; czwórki pań — 1. WKS „Pro
sną“ 5:06. 2. Tow. Wioślarek Kalisz 5’17; 
czwórki nowicjuszów — Pol. K. S. 
Kalisz 7:27.4, 2. K. W. 30 Kalisz 7:40,2; 
czwórki młodszych — 1. Pol. K. S. 
Kalisz 7:17.2, 2. „Tryton“ Poznań 7-26; 
ósemki — „KTW“ w. o. w czasie 7:08.4.

Wyróżnia się wśród innych
twarz Pani o wyglądzie świeżym i powab
nym, o cerze matowej, delikatnej, wio- 
śnianej... Oto skutki działania odmła
dzającego wschodniego płynu Mimoza 
Perfection. ’ ng 11240

Zjazd Międzynar. Unji 
Radiofonicznej w Warszawie

W dniach od 18 do 36 czerwca odbywa 
się w Warszawie Zjazd Międzynarodowej 
Unji Radiofonicznej (Union Internationale 
de Radiodiffusion), którą, ze względu na 
jej charakter, nazwać można Radjową Li
ga Narodów.

Unja jest potężną, organizacją, jedno
czącą wszystkie radjofonje Europy w licz
bie 33 oraz szereg wielkich towarzystw 
amerykańskich, australijskich i azjatyc
kich —- jak Columbia Broadcasting System 
i National Broadcastmg Company w Sta
nach Zjednoczonych. Australian Broadca- 
sting Board, New-Zeeland Broadcasting 
Board, Japanese Corp. Amalgamatćd Au- 
stralasia Ldt, i inne. Unja postawiła sobie 
za główne zadanie uregulowanie między
narodowe stosunków pomiędzy radjofo- 
njarni, oparte na ścisłej współpracy, jak 
również obronę na terenie międzynarodo
wym słusznych interesów radjofonji. W 
tym celu stworzone zostały cztery komi
sje: techniczna, prawna, zbliżenia oraz 
transmisji i wymiany programów (relais), 
w których koncentruje się praca Unji.

Bliższe zaznajomienie się z działalno
ścią komisyj pozwoli na. dokładniejsze 
zorjentowanie się w całokształcie organi
zacyjnym Unji. Tak więc komisja tech
niczna ma za zadanie dopilnowanie pra
widłowej działalności poszczególnych sta- 
cyj, opracowuje plany rozdziałów fał, jak 
to miało miejsce np. podczas konferencyj 
międzynarodowych w Genewie w 1926 r„ 
oraz utrzymuje ścisłe stosunki z między- 
narodowemi instytucjami naukowemi, 
które zajmują się zagadnieniami związa
nymi z radjofonją i radiotechniką, jak C. 
C I. F. (Comité Consultatif International 
Téléphonique) i C. C. I. T. (Comité Consul
tatif International Télétechnique). Orga
nem, stworzonym przez Unję i kierowa
nym przez przewodniczącego komisji tech
nicznej^ p. Raymond Braillarde, jest Cen
trum Kontroli w Brukseli, które przepro
wadza badania i pomiary nad działalno
ścią stacyj radjowych, w szczególności zaś 
pilnuje, aby stacje pracowały ściśle na 
wyznaczonych sobie falach.

Komisia prawnicza Unji, której prze
wodniczącym jest dr. Sourek, prezes ra
djofonji czeskiej, dąży do wprowadzenia 
w ustawodawstwach poszczególnych kra
jów- prze-isów specjalnych, dotyczących 
radiofonii, prowadzi badania nad rozwo
jom prawa radjowogo, oraz zajmuje się u- 
ąt&laniom jednolitego poglądu wszystkich 
radiofonii na zagadnienia prawnej które 
wiątą sie w sposób bezpośredni z radio
fonią.

Komisia .zbliżenia (Commission des 
Rapprochements) pod przewodnictwem p. 
Dubois (Holandja) uraz komisjawymiany 
programów i transmisyj (Commission des 
Relaiś) pod przęwodnictweńi naczelnego 
dyrektora Polskiego Hadja dr. Zygmunta 
Chamca, zajmują- się wszelkumi zagad
nieniami, związanemi z wymianą progra
mów na terenie międzynarodowym: — ko
misja iwmiany programów ustaliła ostat
nio procedurę specjalną przy transmi
sjach, dotyczącą zarówno wielkich koncer
tów jak i transmisyj z życia.

Zjazd w Warszawie zajmie się w pierw
szym rzędzie w-yborem nowego prezesa 
Unji na miejsce ustępującego po 10-letniej 
działalności wiceadmirała Carpendale, de
legata Wielkiej Brytanji, oraz wyborami 
nowych ¿członków zarządu (biura). Poza- 
tem na porządku dziennym zjazdu war
szawskiego figurują sprawy techniczne 
bieżące, sprawy związane z wymianą pro
gramów międzynarodowych, dyskusja 
nad stosunkiem Unji do zagadnień prawa 
autorskiego, oraz do przemysłu gramofo
nowego, wreszcie szereg spraw bieżących.

Ogólne obrady zjazdu poprzedzi w dniu 
17 czerwca posiedzenie podkomisji praw
niczej, wyłonionej dla opracowania me
moriału, mającego na celu ustalenie sta
nowiska Unji do zagadnień rewizji Kon
wencji Berneńskiej o prawie autorekiem, 
która ma być przeprowadzona na konfe
rencji brukselskiej w 1936 r. W skład tej 
podkomisji wchodzi z ramienia Polskiego 
Radja mg. F. Lubiński, kierownik wy
działu tantjem autorskich.

Ministerstwo poczt i telegrafów, które 
z uwagą śledzi prace Unji i bierze udział 
w jej obradach za pośrednictwem swych 
przedstawicieli, będzie reprezentowane na 
zjeździe warszawskim przez delegację pod 
przewodnictwem dyrektora gabinetu mi
nistra, o. Romana Starzyńskiego.

Program zjazdu obejmuje poza obrada
mi wycieczkę do Krakowa i w Pieniny, 
wycieczkę do Łowicza, szereg przyjęć u- 
rządzonych dla członków zjazdu przez mi
nisterstwo poczt i telegrafów, oraz Polskie 
Radjo, wreszcie zwiedzenie stolicy i jej 
okolic. F. L.

RADJO
Pieśni Schumanna w wykonaniu 

Stanisławy ArgasińskieJ
W łączności z 125 rocznicą urodzin Schu

manna nadaje Warszawa dnia 19 bm. o go
dzinie 19.30 szereg pieśni Schumanna, któ
re zaliczają się do najpiękniejszych utwo
rów, jakie na polu pieśni posiada literatu
ra muzyczna. Będą to pieśni z cyklu „Mi
try“, z cyklu „Miłość poety“ do słów Hei
nego itd. Powstąły one w czasach najinten
sywniejszego życia uczuciowego tego poe
ty - muzyka, w pierwszych latach jego 
małżeństwa. Pieśni te wykona Stanisława 
Argasińska, akompanjuje prof. Ludwik 
Urstein.

„Psalmy** — Krasińskiego
W dniu 19 czerwca o godz. 18.00 (środa) 

radiostacja warszawska nadaje — montaż 
poetycko - muzyczny w opracowaniu J. E. 
Skiwskiego i W, Hulewicza. Jest to próba 
ujęcia w formę radjową nieśmiertelnych 
„Psalmów“ Zygmunta Krasińskiego, w któ
rych zamknęła się w formie poetyckiej ide- 
oiogja doby niewoli: wiairy, nadziei, do
brej woli.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro pełna humoru 1 sentymen
tu komedja muzyczna „Muzyka na ulicy“. 
Huraganowe oklaski dowodzą, że sztuka 
przypadła do gustu publiczności. Lwią 
część zasługi około tego powodzenia przy
pisać należy znakomitej grze całego ze
społu i reżyserji p. R. Zawistowskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś ciesząca się ogromnem powodze

niem znakomita farsa spółki autorskiej 
Arnolda i Bacha pt. „Filip w opałach“, peł
na przezabawnych sytuacyj i tryskających 
humorem djalogów. Rozbawiona publicz
ność oklaskuie wykonawców przy otwar
tej kurtynie. W roli tytułowej p. Kaden. 
Reżyśerja p. A. Bystrzyńskiego.

Za ogłoszenia i reki a my odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz
nie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i 
stanu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób ptucnvch. bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze

który, ułatwiając wydzielanie eh piwo 
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organi 
t samopoczucie chorego Sprzedają apte

ng 11188
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Ostrzeżenie
Dnia 16 czerwca 1935 zmarl nagle długoletni nasz 

współpracownik, ś. p.

Mieczysław Morkowski
sekretarz miejski

przeżywszy lat 56. W ś. p. Zmarłym straciliśmy bardzo 
gorliwego i pracy oddanego urzędnika.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 19 czerwca 

1935 o godz. 17-tej z kostnicy cmentarza w Górczynie.

ngusai Zarząd Miejski w Poznaniu*

Dnia 17 czerwca 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich, z anielską cierpli
wością znoszonych cierpieniach, Opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż 
sza i najukochańsza córeczka i siostra, ś. p.

Zofja Mar ja Sikorzanka
b. uczennica V. kl. gimn. Im. Dąbrówki w Poznaniu

przeżywszy lat 15. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parafj. w Chlu- 
dowie odbędzie się w piątek, 21. bm. o godz. 9-tej rano, gdzie odprawi się nabo 
żeństwo żałobne, poczem pogrzeb na cmentarz parafjainy.

W nieutulonym smutku pogrążeń;
Pg 4462-55,110 rodzice, siostry i rodzina.

Chludowo, Murowana Goślina, Poznań, Źabikowo, 18. 6. 1935.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak“. Poznnń. Plac Nowomiejskj 10, teł. 10-46.

t
Dnia 16. bm., 

naszego, ś. p.
zmarł członek Towarzystwa

Farby — Pokost lniany
( kg 1,71) emalia 1,80. szablony 

kreda, znane że najtaniej Po
znań, Chwaliszewo 24. Jaroszyk.

zd 95 787

Mieczysław Morkowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 19. bm. o 

godz. 17 z kostnicy cmentarza parafji Łazarskiej 
w Górczynie.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej

1

Wypadek 346 w Poznaniu. zg U 368

„PATRIA'” PAŁACE HOTEL
KRYNICA 

Czerwiec 1935 ceny zniżone —
Pokój z całodz. wykwint, utrzymaniem od 10—16 zl.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słóvi- w tern 

5 nagłówkowych.

Niektórzy niesumienni sprzedawcy zamiast żądanego przez Konsumentń 
znanego śr->dka do czyszczenia metali, szyb, luster itp. „Sidol1, wykorzystują ni 
uwagą Khentów pakują Im inne wyroby o podobnym opakowaniu do znanych 
wyrobów fabryki „Sidor. Tych niesumiennych sprzedawców, którzv wprowadzai» 
w błąd i wykorzystują nieuwagę Klientów, narażając Ich na kupno małowartośein 
wych środków zamiast żądanego „Sidolu“, pociągać będziemy do odpowiedzialności 
sądowej. . ‘tno

P T. Konsumentów wyrobów „Sidol“, prosimy przy kupnie nietylko zadać 
wyraźnie wyrobów marki „Sidol“ lecz zwracać baczną uwagę na opakowanie

Stary Rynek 61 
sprzodaje najtaniej 

Naczynia emaliowane 
aluminiowe i blaszane 
Garnki żeliwne 
Maszynki dj mięsa 
Młynki do kawy 
Noże i widelce 
Thermosy 
Magle domowe 
Łóżka metalowe 
Wanny do prania 

Pg 4063-20.48

<fykt.y
pi lecą
KONIECZKI 

li
dgZ-Ul Teł. 3327

Wjnajinę
3 pok. mieszkanie

z przynależnościami.
Rynek Jeżycki 

Dr, Hoppe, Fredry 2.
zg ]1337

STUD
wiercone artezyjskie

PY ręczne, maueżowe 
EMiiil 1 j mechaniczne

WODOCIĄGI ",X
WIERCENIA BADAWCZE

we ■■«efet'Nj aiwnc a ugf« 
Poznań, nl. M. Focha 127. Tel. 60-42 
Przedsiębiorstwo wlereeaia studzien zakłada
nie wodociągów. Fabryka pomp. dg 2186

Samodzielnie lub wspólnie poprowadzi
PEN SJONAT

lub sanatoriom, miody, kulturalny absolwent 
Wyższej Szkoły Hotelarskiej, na okres 

2-3 miesięcy. 
Praktyka w czterech przedsiębiorstwach. Pierwszorzędne 
referencje. Warunki skromne. Zgłoszenia Kurier Po. 

znański zg 11369.

Lokalu fabrycznego
ca, 200—300 m*. śródmieście, woda, gaz, elektryka poszukuje 
od zaraz. Oferty „Par‘. Al. Marcinkowskiego 11 pod 55100 

Pg 4459-55.100

Do składu Konfekcji męskiej w mieście przemysłowem 
na Śląsku poszukuje się

dzielnego ekspedienta
potrzebny jest język niemiecki. Oferty z podaniem dotych
czasowej działalności i pensji oraz referencji nadesłać do 
Biura Ogł. „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 55,108. _____ pg 4460-55,108

Pianina i fortepiany
światowej sławv marki

„ARNOLD FIB1GSR11
po cenach fabrycznych dostarcza fabryka:

Pg 3254 Kalisz, Szopena 9.
Przedstawicielstwo: Dom Komisowy Drygas. Poznań, Podgórna 10*

o °

0 Nieruchomość i
z restauracją składami handloweml i ogrodem 

W NOWYM TOMYŚLU
na sprzedaż na przetargu przymusowym w dniu 
18. 7. 35 o godzinie 10 przed Sądem Grodzkim w No
wym Tomyślu. Cena szacunkowa zł. 27.000,—■; Cena 
kupna 21.000,— zŁ Reflektantów uprasza się o na
tychmiastowe zgłoszenie się w Banku Spółdzielczym 
w Nowym Tomyślu, Genossenschaftsbank, ponieważ 
do terminu licytacji należy postarać się o zezwolenie 
na kupno ze Starostwa. ng 11725

FUNDACJA SUŁKOWSKICH W RYDZYNIE 
odda w dzierżawę na lat dwanaście, od 1 lipca 1936 do 39 czerwca 
1948 folwark KŁODA (powiat leszczyński) o obszarze 379 ha, oraz 
folwark LUBIN (powiat kościański) o obszarze 339 ha. w drodze 
przetargu ofertowego, zastrzegając sobie prawo wolnego wyboru 
wśród reflektantów bez względu na wysokość oferty. Oferty przyj- 
muje do 15 lipca 1935 i bliższych informacyj udziela dg 2-?>S

FUNDACJA SUŁKOWSKICH,
Generalny Zarząd Dóbr w Rydzynie.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń" lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego" 
za Nr..., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowt

Wilię
więcej mieszkaniową ogrodem, 
wpłaty dwadzieścia tysięcy sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 96 993

Parcela
Gołęcin 4 500 ms przy prz 
ku kolejowym. Oferty 1 
Poznański ¿dp 97 008

stan-
.urjer

Kamienicę
komfortowe śródmieściu, 
ustawowy 26 000. cena 
wpłaty 100 009. — Druga dochód 
la 800. cena 85 000. wpłaty 55 000. 
Gruszczyński. Pocztowa 30. 
__________ zdg 97 183

dochód 
190 000.

Karjer Poznański

zd9 57675
Poznań,
iw. Marcin 76

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazuje (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.....

Administracja.

1. DOMY-PARCELE

Kamienicę
czteropiętrową, komfortem, do
brą dzielnica, donosi S 500 — 
78 968, wpłaty 60 000. Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 820

Administrator
domu potrzebny, kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 293

Kamienicę
komfortowa mieszkania 
koję, wpłaty 60 009. Oferty 
rjer Poznański zdg 97 261

&

Dom
nowy przy tramwaju, wpłaty 
17 000, sprzedam. Małecki. Ryba- 
ki 20 a.______________zdg 97 265

Dom
wolny od stempli kupię, gotówka 
45 000, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 075

s

(Bcrr—a*—t
3 Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1311 
¡; i Ł d. — 1 słowo.
I Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 

I się do godz. 11,10, w sobotń I dni przedświą- 
| teczne przyjmuje się do godz. 11,00.____

3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 1

Pensjonat Hoffmanna
Grotmki, poczta Włoszakowice, 
powiat Leszno, przyjmuje letni
ków. Dobre utrzymanie. Ceny u- 
miarkowane. Żądajcie prospek
tów! zd 95 414

Zakopane
.Szopenówka“ solidny, chrześci
jański pensjonat dla zdrowych, 
doskonała kuchnia, tanio.

ng 11 580

Parcele | Pokoje
na Łazarzu 930 m* zaprowadzo- letnikom (kuchnia) Puszczykowo, 
nym ogrodem i 600 ms przy Dą- Szkolna, „Wzgórze".
browsktego 1000 m\ 
sprzeda Maciejewski, 
niecka 8, telefon 62-66. 
_______ _ zdg 97 060

4 zł m* 
Zwierzy-

zdg 97 117

Letniska
poszukuje na majątku, lipiec, ko
niecznie !as, woda, małżeństwo, 
pobyt 3 tygodnie, ceną. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 9< 176

2 pokoje
nleumeblowane wyna jme letni
kom. Okolica lesista nad Wartą. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97/336.

OSOBISTE za
Wyzszę 3 ,

z dwu pań idących niedziele 
19—20 godzina od. Nowej a 
Przecznicy proszę wiadomość czy 
zechcialaby korespondować. 
niej może zapoznać samo-n^j*. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

Kamienicę
czteropiętrową komfortem, przy
nosi li 400 — 85 000, wpłaty 69 000 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 260

Willę
śródmieściu całą wolną 10 poko
jową, ogrodem 1200 m* 50 000 
sprzeda Maciejewski. Zwierzy
niecka 8, telefon 62-66.

zdg 97 061

Wspólnika
b 25—30 000 zł, cichego łub jaw
nego, przyjme natychmiast do 
dwóch przedsiębiorstw dobrze 
prosperujących w Gdyni w ceiu 
powiększenia i zaprowadzenia 
handlu nurtowego branży porce
lany, szkła, maszyn do szycia, — 
radją, rowerów itp. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 97 009

Dziewczęta
chłopców na wakacje przyjme 
tanio. Dworek, park, radio. — 
Harembska, Ruszkowo, poczta 
Środa. zdg 97 119/20

Poszukuję
pokoju umeblowanego z obiada
mi. Pujszozykówko-Puszczykowo z 
córeczką, podanie warunków. - 
Oferty Kujrer Pozn. zdg 97 354

Letniska
w okoKcy Poznania poszukuje — 
lipiec, sierpień, las. woda, sucha 
okolica — 2 pokoje — całodzien
ne utrzymanie. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 97 252 

Zakopane
„Florida“ elegancki pensjonat 
Marty Paryskiej ul. Ghałubiń- 

Kuchnlskiego. wa-szawska
jarska łub mięsna. Lato od 6 zł. 

ng 11 585

Ostatnie
szczęśliwe losy polecą kolektur* 
Dippla. pla°dg gijagg“

Unieważniam
GÍllskaaCÍe StudeBCkazd?Ö

Świadków
którzy obserwowali t̂orai,ofsa£ 
ście przed firma Hurt w»« przy ul. Wrocławskiej proszę 
podanie adresów. Fr. Kabat. 
Wały Zygmunta Augusta L 

zdg 9i 37»

Sierota .
lat 35. komfortowem nueszą* 
niem 4 pokojowem, lecz. t”c ‘ P 
szuka meżą. najchętniej 
nika. ZST. Kurjer .Poznański

Kto
na rok wł. drogerii 30- 

emu kawalerowi 2 000 zł, — 
procent zgóry. Zgłoszenia Ka
rier Poznański zdg 97 330

Pani — Pan
poszukują spokojnego letniska 
(sierpień) utrzymaniem. Waru
nek: las, woda, chętnie leśni
czówki, Ofe-ty Kurjer Poza,

zdg 97 235

Pianino
tanio, ? Mai» | a. - 13 8«“*

zdg 9i 2oł



Numer 277 Kurjer Poznański, środa, 19 czerwca 1935 Strona ISi

Bojj __ Wielkawleś
, ^masywny 4 mieszkaniowy z 
■’.lowsniami. 4 morgami ogro- 

zadłużenia, sprzedam. —
¿j potrzeba 10 OOO zl. Po- 

wykluczeni Aleksander
S’íñwski, dentysta Bak Wielka- 
W”5 ng 11 600
i'.?5-

- v , Wózek
RataÄ,nMS’towaCh15SPraedain- 

 zdg 97 2 71

Skład
j»rn. tytoniu, ruchliwy punkt

’’Km. Adres Kurjer Pozn. ¡PlWtia zdg 97 247

Skład

Maszyny do pisania
matę i duże, nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny. — 
Gwarancja Skóra i 
S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23. 
________  ngr 8303

IF- KUPNA

Srebro
złoto, brylanty, kupuje Szulc, Wol-
ności 5. Pg 42S4-23.85

4—5
pokoi od 1 września, emeryt, do
bry płatnik. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 97 086

Klatki
Pierackiego 8 — 12. zdg 97 205

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8 zdg 97 287

Złota bransoletkę
niedziele Dąbrowskiego — 27
Grudnia, wynagrodzeniem. Skar
bowa 2. m. 7. zdg 91 >41

y, dobrze
‘SrUiacy od zaraz na sprze- 

Ostrów e Wlkp. Oferty 
ijfjer Poznański ng 11

¡jlanjalny. spożywczy. Konserwator
do lodów. Pocztowa 5. 
nierka.

i 431

Wózek
i-ariacy sprzedam. Ul. Główna ^Skanie 7,__________ p. 2274

Wózek
biały, modny tanio 
Sobczak, Grudnia 20.

zdg 97 270

Maszyna
pisania jak nowa. M 
m. 5.

«r'ecinny» 
¿rzedani. 
j. 19-

dwuosobowy. 
3, m. U.

Kajak
Wielk

Willa
. z ogrodem, stacja od . 

ófiania. Przy lesie i wodzie Wro 
5,wdam lub wydzierżawię. Ro
nina Szymańskiego nr. 2. m. 5.

36-77.

Kufle — Szklanki
grodziskiego — najtaniej 
vprost Hurto*«*’*“ 
niecka 24. zdg 97 i

zdg 97 255 Rower
Sprzedaż — Naprawa
i wiecznych piór . 

wszelkich systemów N 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2. 
„Asygnaty Kredyt"

dg 2243

’’ J “JUlp, \j yy .y , U
ny okazyjnie 
Kurjer Poznańs

wy 
sprzed! 
ski

-Jam. Ad 
zdg 97 303

regały kramnice 
na 10.

Składowe
gablotki. - 

zi- 971

Tapczany 
leżanki, materace

najtaniej
Św. Marcin 74.

_____ dg 2873
Gospodarstwo

ujlepsza lokata kapita’u, 85- 
moreowe w jednym kawałku przy 
uosie, dobra komunikacja, dobre 
budynki, dom mieszkalny, 7 ubi- 
kacyj, rola wydajna tymczasowo 
korzystnie wydzierżawiona — 
sprzedam z martwym inwenta
rzem. wplata 16 000 zł. Zg’ósze- 
nik Knrjer Pozn. zdg 97 361

Do I Komunji św. 
zegarki

medaliki, ryngrafy pierścionki w 
wielkim wyborze tanio poleca —
T. Gąsiorowski, Poznań, 

św. Marcin 34
d 2286

Lada
wędlin, haki.

zdg 97 345

Srebrna
duża taca, koszyki. Ad 
Poznański zdg 97 350

Skład
nabiału i owoców cent—i 
prowadzony, towarom, 
wa 80.-- Cena 1 600 sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 344

Fryzjerstwo
dobrze prosperujące egzystencja 
pewna sprzedam. Szulc, Szamo- 
mly. Rynek.______ zdg 95 935

M^ne

Za .
dobry, mocny 
Wolności 5

promocję
V zegarek od. Szulca. 

Pg 4 281-23.14
2 osobowy 
Oferty Ku

Kajak

Zegarki
ila młodzieży solidne, gwarancja, 
«ky niskie. Szulc. Wolności 5.

Pb 4 282-23.14

Zegarki
«ramowane -najnowsze fasony 
»«ręczne od 12,50 Szulc. Wolno- 
22__, , , Pg 4 283-23.14

Rower
mski sprzedam. M. Focha 
_________ zdg_97_123________

Składnica
punkt idealny bocznica od 
Wiednia na wszystko. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 97166

Maszyny 
do pisania 

biurowe

kufereczkowe
«,77^ »Continental**
&n.echn'il Jakość niedo- 
B Wioną. — Przedstawicielstwo 
TWchki, Hamoel i S-ka 
TdI5,ńó.Sew- Mielżyńskiego 21.

________________ ng 8333

25, rn. 6. zdg 97 094

Na opalenie
Oryginalne masło kakaowi 
lek tylko 10 groszy w s 
fabrycznych Śledzińskiegc 
niecka 17. Stary Rynek IŁ. 
ka 15 Stary Rvnek 35 (wejście 
z Wiankowej). Poznań.

zdg 97 312/13

Wciąg budowlany
ręczny za gotówkę kupię. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 97 073

Resztówkę
małą, conajwyżej 60 mó-g. z do- 
brą ziemia, dworkiem, parkiem, 
woda, dobrą komunikacja, blisko 

>- kościoła ka top ■•kiego, kupię. — 
11 Szczegółowe oferty z podaniem 
“ ceny i potrzebnej wpłaty gotów

ka Kurjer Poznański zdg 96 860

¡3 Wynajmę
- względnie odkupię skład kolo

nialny w Poznaniu z towarami 
v lub bez. Oferty do Kurjera Po
ił znańskiego zdg 97 145

Pompę
wodna kupię. Oferty Kurje.r Po- 

j znański zdg 97 171

Truskawki - agrest
_ kupuję, śledziński, Wroniecka 17. 

Poznań. zdg 97 314(15

ą- Kupię
wytwarzacz pary. M. Maraszek,

. Rakoniewice, pow. Wolsztyn.
zdg 97 335

J: Rakietę
M kajak, browning 6.35. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 97 332

Pianino
krzyżowe kupię gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 324

Wannę
emaliowaną jak nową kupie na
tychmiast. Oferty Kurjer Po- 

o znańskj zdg 91 319

Wagę
_ dęcymalną do 100 kg nośność ku- 

pię. Oferty z c»na Kurjer Pozn.
zdg 97 342

Kasę
National kupi Pasamon, Marcina 
18- z?dg 97 280

Platformę
“ 5P. ctr. w dobrym stanie kuntę.
. Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 371

riK 12 DO WYNAJĘCIA iH
Sześciopokojowe

<, komfortowe. Marynarska 9. 
zdg 96 995------ ,
Rataje

Wioślarska 38. skład z mieszka- 
- mem' zdg 97 084

2
pokoje kuchnia parter W. świę- 

7 tych 6 zaraz do wynajęcia. Tylko 
poważni reflektanci będą u- 
względnieni. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 97 138

y Mieszkanie
7 wzgl. 9 pokojowe przy placu 
M olnoSci ns IV piętrzę (windą') .. 
z komfortem od zaraz do wy ha-'

. jęcia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
h zdg 97 149

Meble
najtaniej pole«1-

Baranowski
Poznań poigVne 13 Pg 3227.8

słoneczna ul. Wileńska, narożnik 
Komandorii, pracownikowi fa
brycznemu lub emerytowi. Zgło
szenia. Górna Wilda 45, m. 6. 

dg 2880

pokoje kuchni poszukuje, rok 
zgóry. Agenci wykluczeni. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 97112

pokoje kuchnia Łazarzu, Górczy- 
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 118

Dwuch pokoi
łazienka, elektr. światło bliżej 
centrum, urzędnik bankowy od 
gospodarza wprost. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 97 165

pokój kuchnia poszukuje okolica 
vVolnicy. rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 343

Mieszkanie
2 pokoi i kuchni poszukuje młode 
małżeństwo, dzierżawa ewtl. zgó
ry. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 97197

pokoje poszukuję od gospodarza, 
urzędnik państwowy Ofortr Ku
rjer Poznański zdg 97 107

15. POKOJE UMEBL.

Jasna
narożnik Dąbrowskiego 2. 1. — 
prawo. _____ zdg 94 888

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13, ■— 11, 

zdg 96 059

Frontowy
niekrępujący. Dzialyńskich 11, 
Matuszek, parter. zdg 96 928

Oo
wynajęcia pokój frontowy z u- 
trzymamem. lub bez Zgłoszenia 
Matejki 3. m 4. zdg 96 488

1—2 osobowy
(biurkiem, kasą żel.) telefon, la- 
zienka, centrum, parter. Adres 
Kurjer Poznański zdg 97 082

Cieszkowskiego
6 — 6. inteligencji. zdg 97 105

Elegancki
Ratajczaka 11 a — 102. zdg 97 172

Frontowy
łazienka 1—“ 
o 42, m. 3. 

zdg 97 158

Centrum
a 3 — 7 zara 

zdg 97 162_

Pokój
Jób. Grobla 1: 

zdg 97 168

Pokój

Niekrępujący

zdg 97168

zdg 97 167

6.

Niekrępnjęcy
frontowy, Skarbowa 4 — 15, 

____  zdg 97 329

Pokoje
takie przyjezdnym najtaniej — 
Młyńska 12 a II metro.

zdg 97 272

Frontowy
telefon, łazienka. Skarbowa 7, 
m. 8. ng 11 o84

Wspólny
tanio dla pani zaiaz Za Bramka 
5 b, m- 12, zdg 97 175

Pokój
20 zt światki elektryczne. Małec
kiego 34, m 5 I ptr. zdg 97 236

Pokój
a różny lub umeblowany. Marcin 
>8. m. 4. zdg 97 228

Pokój
utrzymaniem. Og-odowa 2 

zdg 97 221
■ 8.

Ratajczaka
11 a — 26. zdg 97 26S

Pokoje
umeblowane od zaraz. Skryta 
10 — 8. zdg 97 257

Frontowy
Plac Sapieżyński 5 — 7. 

zdg 97 238

Dwuosobowy
tanio. Rybaki 20 — 10.

zdg 97 362

18. SZUKA POKOJU

Próżnego
suterenie, parterze. poszukuje 
małżeństwo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 126

Poszukuję
dwuosobowego pokoju, komforto
wo umeblowanego, słonecznego, 
I lub II piętro. Telefon 14-68.

zdg 97 131

Pokoju
eleganckiego, niekrepujacego, — 
najchętniej klatka, okolica Plac 
Działowy, Leszczyńskiego. Jasna 
pierwszego lipca poszukuje pan. 
Warunki Kurjer Poznański

zdg 97 125

Dwa łączne
centrum od 1. 7, gabinet 70.- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 368

Wynajmę
kilka garaży obszerne hale, na
dające się na warsztat, fabrycz
kę.. składnice, centrum Poznania. 
Wiadomość Mickiewicza 20. m. 3 
do 10 rano — 2—4. zdg 97 299

Biuro
z warfeztatem (przy dworcu auto- 
busowym^ wolne. Adres Kurjer 
Poznański zds 97 355

Ubikacje biurowe
lub też na mniejsze fabrykacje i 
składnice wprost od gospodarza 
blisko dworca głównego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 300

Skradziono
książeczkę wojskowa ,P- K. U. 
Poznań Miasto w/g listy pobo. 
rowej 1910/1379 oraz inne legity
macje na nazwisko Leon Mazu
rek, Kwiatowa 4. m. 3. unieważ
niam. zdg 97 253

Zbiegł młody terrier 
ostrowłosy

fDrahthaar - Terrier) biały. * 
czarna plamą, głowa brunatna. 
Do oddania za wynagrodzeniem. 
Pierackiego 16. Schultz.

ng 11724

Terrier angielski
biały czarno znaczony znalazł sio 
Odebrać można u ogrodnika, ul. 
Starościńska 16. zdg 97 370

23. ROZMAITE

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka._ n 8297

Która
pani poleci dobra dziewczynę do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 97 072

Witold Leworski
tylko Wrocławska 36

obrazy i oprawa obrazów, 
dg 2476/7

Przytulisko
dla niemowląt, ul. Słowackiego 
43. wyda dwoje zdrowych dzieci 
na własne. zdg 97 328

Pończochy . skarpetki
dobre tanio ty ko w firmie

„Haitoplis“
Stary Rynek 6. (Wiankowa).

Pg 4289-25.4

Autem
kto zablerze podróżującego d« 
wspólnej jazdy? Kamiński. Gór- 
-a Wilda 37. zdg 97 181

Bufetowa
przystojna, potrzebna zaraz. — 
Londyńska, Masztalarska. Zgło 
szenia od piątej. zdg 97 18!

Tapicer
Lewicki, naprawia materace 3.— 
leżanki 4,— Łazienna 1 c.

zdg 97 202

Poszukuję
Francuzki do dwojga dzieci 9 
12 lat na wieś na okres waka 
cyjny. Oferty Kurjer Poznańsk

zdg 96 261

Student
poważny, energiczny udzieli lek 
cyj w zakresie 8 klas gimnazjun 
specj. laeina, grecki, francuski 
polski, niemiecki.- najchętniej m 
wieś,. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd g 96 755

ród o-«X «r..WaíZyWn^’ , b,is«O Pu- ^Siińskąinzdftenił Ku~

w. • Restaurację
•PfZedam síí,ci™’eíme Poznaniasgfw Knrjer p°-

36 foteli Thoneta
kawiarni, restauracji jak nowe 
bardzo tanio.

Jadalnie nowoczesne
solidne za bezcen

Gabinet polerowany
nowoczesny okazyjnie.
Sypialnie jasnodębowe

lustrami, prawdziwym marmu
rem, bardzo tanio. Poznański 
Dóm Komisowy. Dominikańska 3 

Pg 4457-25,5

Mieszkanie
pieciopokojowe komfortowe I 
inętro, nowy dom wydzierżawię. 
Górna Wilda 48. ’

Trzypokojowe
komfortowe 60,— Wierzbiecice, 
dwupokojowe 35,— Kwiatowa 
wynajmie „Pawilon", ~ '

______  zdg 97 211

Eleganckie
2 umeblowane, tńlef. Marcina 15, 
nt-7. _ zdg 97 311

Jeden
jzieizitwie. ¡ub dwa frontowe używaniem 
zdg 97 192 kuchni, telefon. Słowackiego 
------— wejście Prusa 2 — 10.

zdg 97 305’

Skład
z dużym pokojem wydzierżawię. 
Górna Wilda 48. zdg 97193

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11 Nowy kurs
1 lipca
zdg 86 879

18. DZIERŻAWY

Centrum
czteropokojowe Wały Zygmunta 
Augusta, dwupokojowe „Jur“, 
Piekary 26, telefon 13-86.

____ zdg 97 203

Słowackiego
Focha ’ 15. 33 — 17 tanio.________zdg 97 302

Pokoik

Września
Urbaniak, Warszawska 13, pier
wszorzędny skład rzeżnicki, war
sztatem, mieszkaniem itd„ urzą
dzeniem. maszynami na zapęd 
elektryczny oddam od zaraz w 
dzierżawę lub sorzedam. 
_________ zdg 97 071

Niemiec
student lub abifirjent» wysportc 
wany, dobry pedagog, potrzebn 
ną wakacje na wyjazd. Zgioszs 
nta telefon 62—14. Chełmońskieg 
22. m. 4. zdg 97 03

Ratajczaka 31 a. m. 70. 
_____- zdg 97 292

Maszyna
rh2na'° używana. — 

,vuaa 82. m. 11. podw. 
_______zdg 96 296 ________

1 Komunji św,
•paliki rvne9?rkl 
letkim S3‘i?rafy- Pierścionki w 
j p Wyborze tamo poleca

• Msforowski, Poznań,
św. Marcin 34

_dg 2287 ___________

Maszyny 
do pisania „~

nowe i okazyjne ty 
y??“*3 a gwarancja 

Pi^ochanowicz i S-ka
Folicii ° n°£ei 43- obok Komendy 
“~-Ł—__ Pg 3879-20,18

Kartofle
mniejsze, większe ilości na sprze
daż. Solacz, Podolska 10, 

zd 95173

Tapczany, garnitury 
klubowe, fotele, kanapy
leżanki, materace tylko wprost 
pracowni od fachowca Kopczyk. 
Poznań. Wrccawska 13. 

d 2860

4 pokojowe
mieszkanie słoneczne II piętro. 
?rzy .’i1- Kraszewskiego 19. od 
1. 7-„3o. do wynajęcia. Zglosze-

Pokoik
nfekrępujący. Kręta 6, m. 18. 
____  zdg 97 357

Sad
wydzierżawię zaraz. Dąbrow
skiego 90. Administrator.

zdg 97 240

Kupiec
szuka lekcyj francuskiego. Zgl« 
szenia do Biura „Par, Alej 
Marcinkowskiego 11. pod 24,36.

_______ Pg 4 438-24,36
Kto?

przygotuje matury hum. gws 
rancja. „Oferty Kurjer Poznar 
ski zdg 97 074

ma Braeumg. m. zdg 97 188

5 pokojowe
komfortowe Staszica. Zgłoszenia 
plac Nowomiejski 5. m. 4.

________zdg 97 242

Motocykl
Rexacme 3'/» kur--.«.tnie. Sturm, 
Poznań, Marsz. Focha 73 — 6. 

zdg 97 339

5 pokojowe
centrum I ptr. odnowione
Warsztat — Składnice

MUtłJS i9arbaJ7 23-„ Zgłoszenia 
Mielżyńskiego 23 — 12.

____ zdg 97 241

Jedno.
dwuosobowy niekrępujący. Plac 
oapieżyński 5 — 6 zdg 97 351

Elegancki
1--2 osobowy telefon łazienka. 
Plac Sapieżyński 4 — 4. 
____________zdg 97 353___________

Niekrępnjęcy
tanio utrzymai.iem, bez. Chwali- 
szewo 5, m. 6 zdg 97 352

Licytację
nowych mebli przeprowadzi ko
mornik sadowy w środę. 19 bm. 
godz. 9. Ul. Pocztowa 31.

zdg 97 232
c

22. ZGUBY

26. SZUK.'. POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubrvc 
obliczamy po jednej trzeciej ceni 

drobnych.

pełny 
K

Koncesję
wyszynk sprzedam. Ofer- 

urjer Poznański zdg 97190

Magiel
z powodu likwidacji tanio sprze
dam. Przecznica 3. m. 10. 

zdg 97 198

4-pokojowe
komfortowe 4 pietro. Wielkie 
Garbary Czynsz, zl 75. Oferty 
Kurjer Poznański ¡tfg 97 174

Pokój
z kuchnia sprzedam meblami. Za 
Grobla 2. m 8. zdg 97 264

Klatka
umeblawany próżny, ładny, pa
nience. również próżny. Orzeszko- 
wej 16. górny dzwonek, dg 2Ś75

Pokoik
Lakowa 8, — 8.

Zgubiono
niedziela, okolica Ogrodu ..Silva“ 
Puszczykowo zegarek napisem 
Pamiątka I Koraunj’ św. Uczci
wego znalazcę proszę oddanie 
wynagrodzeń’« m. Skład Kawy,

Dziewczyna
uczciwa z dobrem! Swiadectwan 
i gotowaniem szuka od 1. 7. p- 
sady do mniejszej rodziny lub s: 
motnej. osoby. Oferty Kurjer P 
znańskt zdg 97 157

Ratajczaka 34. zdg 97
zdg 97186 Zabiegł

się młody bronzowy jamnik. Za 
wynagrodzeniem oddań Kręta 6. 
m. 2. zdg 97 360

i, Pianina
Ja doenaH5' .używane od d 800 ?wnSln,vcb. warunkach. B. 
1$. erfeld- Poznań. 27 Grudnia

----------------- ng 11553

Skład
towarów krótkich Poznaniu po
wodu wyjazdu sprzedam. Adres 
Knrjer Poznański zdg 97 210

't,r^md^O^lylk^orzyStnie 

^s.Haże Kurjer Po-

Koń
mocny. Chwaliszewo 13. m. 2. 

zdg 97 206

Sześciopokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa- 
nie. Ciepła woda nrzy parku, s’o-8tnr»e>. fiD0k6j- Wały Zygmunta 
¡starego 6, .wysoki parter wvnaj- 
mie Administrator. zdg 97 254

13. SZUKA MIES7K

Meble
V w« Jajtanie»
A> Bakoś, Stary Rynek 51
“■— zd 93 772-3

Sztucer
luneta 16 „Sauerka“. wyżet. róż
ne przybory myśliwskie i west- 
falka na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 201

El

Śniadeckich
9. m. 7. sńg. 97219

Młynarz
kawaler, lat 29. poszukuje poss 
dy, obeznany wszechstronnie 
maszynami, również prowadzi

m°forów ssąco-gazowyc 
i Uiesla, wykonujący mniejsz 
reparacje. Łaskawe oferty ski< 
rować Kurjer Poznański

zdg 96 368

WARSZAWA

*•» mo^.Podarstwo
>le "Pwentarze, umeblo- 
??n5 — nSi® za oferowaną 
ai™kcwsli°iWld . na«Iy wyjazd. — 

k £abn„0 k- Czempinia. 
_zdg 87 089

Szewskę
Singera maszynę łątkową sprze
dam. Poplińskich 8 — 3 .

zdg 97 284

3—4 pokojowego
mieszkania słonecznego od 1. 8. 
do 1. 9. poszukuje urzędnik pań
stwowy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 077
----- ------------------------------------ -

hiajyś2 piekarski
k¡»o spraJ. w dobrym stanie
’2fl&4?fc>7í£íerty kurjer

Harmonjnm
10 rej. Młyn Poznań, Zaułek Ka
tarzyński 8/9. zdg 97 274

4 pokojowego łazienką Śródmie
ściu gospodarza poszukuje urzęd
nik, Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 066

Kajak
dwuosobowy. Młyn Poznań. Zan 
lek Katarzyński 8/9. zdg 97 278

Mieszkanie
pokoje kuchnia wygodami 

prost od gospodarza poszukuję

Środa, 19 czerwca. 
6.38 audycja poranna. 12.05 

deiennik południowy. 12.15 kon
cert dia naszych letnisk i ozdro- 
?yl?k\ W przerwie chwilka dla 

A5-15 łedziemy na kolonie. 
15.30 „Cytra t piosenka". 16 „Z 
malemj dziećmi na wsi“. 16.15 z 
oper Piotra Mascagni‘śgo. 16.50 
„Nene i Nim ‘ (dwie sieroty). 17 
koncert mandolinistów. 17.35 IX 
koncert z cyklu „5 wieków muzy
ki kameralnej". 18 „Psalmy Kra
sińskiego“. 18.15 cała Polska śpie
wa. 18.30 listy od dzieci. 18.45 L. 

BeeUioyena: symfonia f-dur 
J®-69 pieśni R. Schumanna. 

19.00 reportaż. 20 rybactwo latem. 
20.10 koncert zespołu salonowego. 
2#.4o dziennik wieczorny. 20.55 
obrazki z życia dawnej i współ-

lonczele -i fortepian. 22 transm fragmentów międzynarodowej 
meczu tenisowego Polska — Ja- 
^aM“ła8OWrki«t« P. Trt<W6-

środa. 19 czerwca.
U Spicie Poranne z

?'20x P[?*ram na dz. 
bież. 8.25 wskazówki praktyczne.
1201 • i\™\rMaw,?ri Krakowa.iz.na _ i3.3o t,.. z Warszawy. 15 
przegląd giełdowy. 16.15 muzyka
?natjvV°lsaan1 i cbaraktejysty czna 
ł« <iłyi‘ • ? ®krzynka dla dzieci. 18-40 życie kult., art. i społeczne 
Pognania. 18.45 tr. z Warszawy. 
1 . Proigramu na de.
fo?n koncert reklamowy,
i—?..tr,_.?,_Warazawy- 28 PO-za-ALł 1 )• - zi puazuMiję e, Ąyuia uawnej i wspcn- tr. z Wai

od 1 lipca. Wpłacę pól roku zgó-, czesnej Polski 21 koncert chopi- damka rolnicza d t Sn™, iry. Oferty Kurjer„Poznański nowski. 21^0 „Egzamin“. 21.40 oSS; raS1 (wy«ł’ ńż n 
edg 97 378 Seweryn Barbag: sonata na wio I Sta-izeński) <10 tr\ z Waroza

i Lwowa. 22.21 wiadom. spor 
Pozn&nia. 22.25 z Warszawy.

ZAGRANICZNE
Środa, 19 czerwc 

Paryż 20.45 słuchowisko. 22.1 
muzyka popularna. Londyn 19.-
koncert organowy i chórowy 
katedry Canterbury 22 pioseń 
w wyk. Taubera. 23 muzyka t 
neezna. Koenigswusterhausen ' 
koncert południowy. 14 muzyczi 
rozmaitości. 16 muzyczna audvc' 
popołudniową. 18 niemieckie pi'
we"ik,2łt45 k?nC^rt Ork- 
^Z?o^ka taneczna. Bud; 
?S mi.lvtrŁReJja- 22 Pioscnk 
20 45^ i 22 to T^‘?ka- Sz‘n‘ea
w"isZ?ai(i Vk

-Tannhńuser". Warnera.
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Szczęście 
u drzwi Twoich 

Jutro ciąg-uienie
Kto nie posiada jeszcze losu 
I klasy, mech spieszy na

tychmiast do

ul. 27 Grudnia 12.
Ostatnie losy jeszcze 

do nabycia, 
porfcj. 2268

Inżynier - mechanik
z długoletnia praktyka w kraju 
i zagranica, pierwszorzędny kon 
Btruktor maszyn i statyk, na 
kierowniczych stanowiskach, 
prakt. organizator warsztatów 
mechan.. ostatnio długoletni kie
rownik fabryki tektury, obznaj- 
miony z konstrukcja maszyn pa
pierniczych. przyjmie stale lub 
dorywcze zajecie, poważne za 
stepstwo firm (mieszka w cen
trum Poznania! lub inna prace. 
Zgłoszenia uprasza Kurjer Poznański zdg 95 736

Osoba
z lepszej rodziny, zaufana, uczci
wa, poszukuje posady wyreczy- 
cielki pan domu, lub do oielegpa- 
cji towarzystwa starszych pań 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Przyjmie również nadzór miesz
kania. Oferty Kurier Poznańsai 

zdg 96 269

Medyków
i lekarzy na zastępstwa, pomoc 
felczerska stała i czasowa — ma
saże, zastrzyki, opatrunki, anali
zy ltp. poleca ^Bratnia Pomoc“ 
fetudentów Uniwerysytetu Po
znańskiego Poznań, św. Marcin 
40, telefon 39-46. zdg 95 150

Germanistka, dr. fil.
z pelnemi kwalifikacjami (uni
wersytet niemiecki i polski) po
szukuje posady nauczycielskiej 
w Poznaniu. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 96 586 '

Kelner
miody poszukuje posady. Łaska- 
we oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 97 069

Starsza
gospodyni - kucharka, dobre

Dziewczyna | Posługaczka
uczciwa, gotowaniem poszukuje szuka posługi lub prania. Ofer- 

ty Kurjer Poznański zdg 96 784posady zaraz lub pierwszego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 377

Młodsza
dziewczyna z prowincji wierna i 
zaufana szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 196

Poszukuję
miejsca, samodzielne gotowanie.

Francuzka
paryżanka, starsza przyjmie po
sadę na czas wakacyj na wsi od 
1 lipca. Warunki skromne. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 94 608

Kto
pomoże utalentowanej intęligent-

dobrze polecona, i lipca. Oferty nej osobie do wykorzystania zdol- 
Kurjer Poznńaski zdg 97 140 ności i osiegniecia posady, chet- 

przytączeniem do rodziny.Gosposia
kwalifikowana szuka posady nad 
morze. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 97 141

Pokojowa
szu-ka posady na wieś. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 142

Panienka
kilka klas gimnazjum poszukuje 
posady biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 144

Przyjmę
posadę samodzielnem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 97 146
Kucharka

przyjmie posadę wszystkiego. — 
Oferty Kurjei Pozn zdg 97 147

Panienka
szuka posady cukierni lub 
sku, ma-iem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 148

me _ ____ ___ _
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 939
Panienka

szuka posady jako uczennica w 
__?r?l'.c.ukií -b Kurjer?oznański zdg 96 867

Inteligentna
starsza panna dobremi świadec
twami poszukuje posady wycho
wawczyni, wyręczycielki, za
rządczym. Zna gotowanie szy
cie. jeżyk niemiecki. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 97 020

Kelner
kaucja 150.— wolny 1 lipca. se
zon lub prowincja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 96 858

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego — 
gotowaniem bardzo dobre, diu 

, . ¡letnie świadectwa. Oferty ' 
K1°* rjer Poznański zdg 96 852

Pomocnik
piekarski poszukuje pracy zaraz, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 151

Student praw
poszukuje jak.egOKclwiek. zajęcia 
stałego lub niestałego. Oferty 
Kurjer Poznańsk- zdg 96 270

Urzędnik
gospodarczy lat 30 szuka posady 
pisarza Polowego, elewa. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

ng 11 376
Czeladnik

piekarski kawaler miody z pro- 
wincji poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 05.3

Krawcowa
podręczna, szybka poszukuje pra
cy. Oferty Kurier Poznański 
, ______ zdg 97 108

Szofer - mechanik

Cukiernik
pierwszorzędna siła poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zd g96 812

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy za mieszka
nie i utrzymanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 892

Krawcowa
szuka posady poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 889

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znańskiego zdg 96 886

Szofer
bezdzietny poszukuje posad 
matem wynagrodzeniem. C 
referencje. Oferty Kurjer 
znański zdg 96 952

Polecona
szuka posady lub posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 96 950
Gospodyni . kucharka

starsza zaufana, doświadczona — 
poszukuje samodzielnej posady, 
zna wszelkie prace domowe, do
bra kuchnie, zaprawy, świadec
twa jak. najlepsze. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 96 949

Krawcowa
szuka posady. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 96 834

POZBĘDZIESZ SIĘ ICH UŻYWAJaC MYDŁA i KREMU ~ A

ng 11 570

27.WOi.NE MIEJSCA

Posady
z gotowaniem poszukuję od 15 
lipca lub 1 sierpnia. Kocham 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 
___ zdg 96 851

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka posa
dy zaraz lub 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdg96 8S2
Skromna dziewczyna

z porządnej ro iziny szuka posady 
do dziecka, aloo dc dwojga osób 
Oferty Kcrje Pozn zdg 96 87’

Młoda
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 780

Muopuuyni - RucnąrKa. dobre go- 0ZOI6I
prae?18 Oferty 1 S5mo<izielny . poszuauje posaayj
ski żdg 07 06’7 k-urjer Poznań- od zaraz, miejscowość obojętna.! 

s “ Oferty Kurjer Poznański
zdg 97124

szukaście li__
^Poznański

Krawcowa
a prący poza domem w mię- Początkująca
‘oooo ’’'si. Oferty Kurjer ekspedientka poszukuje posady, 
nński gdg 97 058 sklepie piekarskim za małem wy-

FOTO

Chłopiec
lat 18. z ukończona szkołą wy- 
działowa poszukuje jakiejkolwiek 
prący, kaucje mogę złożyć. — 
¿głoszenia Kurjer Poznański 
_________ zdg 97 056

nagrodzeniem. Oferty 
Poznański zdg 97 164

Kurjer

Posznknję
jako posłaniec łub pomoc 

ogrodnicza za «ki omne wynagro
dzenie. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 97 269

Kucharka
dobre gotowanie, zna kuchnie 
Warszawska, dobremi świadec
twami szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 97 327

prac;
ogn Poszukuję

nauki dla mej córki w solidnej 
firmie krawieczyzny damskiej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 325

Robotnik
poszukuje pracy stałej, dam 300 
zł gwarancji. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 96 469

Kelner
młodszy szuka posady z kaucja. 
Oferty Kurjpi Pozn zdg 96 700

Dziewczyna
z gotowaniem, zaprawianiem po
szukuje posady 1. 7. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 96 578

Posługi
poszukuje sierota wtorki i piątki 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 579

KODAKA
PO 12 ZŁ. MIES.

27 Grudnia 14. tel. 57-27
Pg 4461-25,7

iß
ira

Krawcowa i Inteligentna
domowa szuka posady, krój pier-[panienka poszukuje posady do 
wszorzedny. długoletnia praktyka’dzieci lub małego dziecka. Oferty
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 572
Kurjer Poznański zdg 96 476 168 96 Spz uzna lefjiiyi Âuejo

Praczka
szuka prania 2.50 dziennie. Ofer
ty Kurie- Pozn zdg 96 552

TEATRY
Poznań, wtorek, 18. 6

TEATR POLSKI — Dziś 
i i codziennie: „Muzyka na 
i ulicy".

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Filip w opalach“.

, Środa, 19. 6. „Filip w opa
lach“.

’ Czwartek, 20. 6. „Filip w 
opałach“.

TEATR LETNI W Zoologu: 
Dziś o godz. 8,30: „Gwia
zdy nad Poznaniem“

Starsza panna
dobrze polecona, szuka zajęcia do 
pilnowania domu, składu, lub do 
dzieci, ewtl. lekkich prac domo-':

Krawcowa
szuka posady po domach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 776

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 3€ z ukończona szko
łą, rolnicza. 7 lat praktyki wszech 
stronnie obeznany poszukuje pc- 
sady zaraz lub od 1 7. 1935- Ła
skawe zgł. do Kurjera Pozn.

zd« 95 6?9

Młoda
» OfÄyWMS *V»tną. obyta, Potowa™

zdg 97 291
Inteligentna

panienka poszukuje posady jako 
wychowawczyni do dzieci, zna 
język niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 338

Gospodyni - 
kuchmistrzyni

przyjmie posadę na majatek od 
1 lipca, Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 288

starszej lub chorej osobie, wyko
na prace piśmienne za pobyt na 
wsi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 690

Inteligentna
panna poszukuje posady do pro
wadzenia gospodarstwa domo
wego u samotnej osoby łub do 
dzieci Warunki skromne. Oferty 
Z. K. Chwaliszewo 1, m. 12.

zdg 95 73,3

Młodsza
siła biurowa, obeznana podwójną 
asiąŻKuwoscią, pisząca na maszy
nie. znająca nieco niemieckie, do
brze polecona potrzebna biura 
handlowego. Zgłoszenia odpisa
mi świadectw, wymagana pensja 
iKUi jera Pozn. zdg 97 256. Aie- 
uwzględnione oferty bez odpo
wiedzi.

Bufetowa
od zaraz, kaucja 100 zi. Wielka 
25. zdg 97 366

Poszukuje
się instruktorki (nauczycielki) do 
dzieci 5—14 lat na póikoionje w 
Poznaniu. Bliższe informacje,
Poznań, Wspólna 17, m. 12. —
godz. 16—17. zdg 97 3S5

Fryzjerka
na stale zaraz, (grunwaldzka 13. 

zdg 96 963
Potrzebny

zaraz lub później dzielny mistrz 
stolarski — organizator pracy i 
kalkulacji — na prace stolarskie, 
budowlane i meblowe _ dla 
większej stolarni na Pomorzu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 010

Robotnik
rowerem kaucja 100 złotych po
południu potrzebny. Mostowa 24, 
m. 2. zdg 97 059

Służąca
z dobrem gotewamem na wyjazd 
na letnisko potrzebna zaraz. — 
Helakowa, Grunwaldzka 19 — 
m. 10. zdg 97 104

Biurowy
uczeń lub młodszy pomocnik pi- 
szący na maszynie, ładnym cha
rakterem pisma potrzebny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 97 092

Młodsza
posługaczka od zaraz. Kraszew
skiego 30, m. 13. zdg 97 093

Krawcowa
dobrym krojem dom. Kwiatowa 
4, m. 7. zdg 97 173

Służąca
młoda, uczciwa zaraz potrzebna. 
Jasna 8 — 4. zdg 97 160

Uczciwa
posługaczka zaraz. Słowackiego 
8 — 13. zdg 97 297

Kelnerki
ogród, ul. Starościńska 1. 

zdg 97 051
Fryzjerka

ul. Matejki 48/49. zdg 97122
Posługaczka

potrzebna. Kraszewskiego 7 — 8 
zdg 97 310

Ekspedientka
z kaucją do składu rzeźnickipi»« 
âce 46 Pura ' Poznar>- Wierzb^

Posługaczka
zdg 97 294 '

PosługaczkaMostowa 5 _ zdg97

dziewczę 
cjentów. 
ski 3.

Młodsze
n°r ÄrzyJ™<-"».u.JJr. u., pi. Nowomiej.

Pg 4458-25.8
Modelki

, Zgłoszenia zdg 97196
Potrzebna

od zaraz inteligentna, zdolna _ 
m.odą siia bmrowa. Szczególe, 
we oferty z dołączoną fotografia 
do Kurjera Pozn. zdg 97 218

Samodzielna
do piekarni - cukierni potrzebna. 
Zabezpieczenie 200 zl. Oferty
KliriPP Pnanatiulrt r,An htożw IL*

Fryzjer
iowa 3. zdg 97 207

Fryzjerka
gwarancja, żydowska 31. 
________ zdg 97 286

Praczka
oraz prasowacza» potrzebna za
raz. Prasowalnia, Szamarzewskiego 8. zdg 97 279

Kilku krawców
na duże sztuki przyjmie zaraz, 
lir ma Roman Nogala, Ostrów 
(Pozn.).______  ng 11 597

Podręczna
do krawiectwa męskiego. Babiń
skiego 7 — 4. zdg 97 251

Kuśnierka
wykwaiifikow una. maszyna. — 
Pocztowa 26. I. zdg 97 234

Chłopak
onedo posyłek porządnej rodziny, po

lecenie. Pocztowa 26, X.
zdg 97 233

Fryzjerka
dzielna od zaraz potrzebna na 
60 ’/,. Pamiątkowa 9. m. 2.

zdg 97 231
Fanienka

do dziecka zaraz. Al. Hetmańska 
27, m. 4. zdg 97 263

Praktykantka
z znajomością korespondencji, pi
sania na maszynie, stehografji, 
księgowości, poszukuj-e praktyki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 735

Krawcowa
dzielna szuka posady w dom — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 95 841

KINA
Poznań, wtorek, 18. 8.

APOLLO: „Pat i Patachon 
, jako jazzbandziści“. 
i CORSO: „Hrabia Zarow“.

GWIAZDA: „Synowie Pu
styni“.

METROPOLIS: „Grzech 
miłości“.

MOJE: „Pieśniarz Warsza
wy“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Świat się śmieje“ oraz 
film sportowy.

RENAISSANCE: „Biały 
Upiór“.

SFINKS: „Czy Lucyna to 
dziewczyna...?“

SŁONCE: o godz. 5 17: 
„Radosne godziny Mickey 
Mouse“; o godz. 9: „Won- 
der Bar“.

ŚWIT: „Niebezpieczny ko-
pFt O Rolf“

TĘCZA-Łązarz: „Julika“. 
TĘCZA-Wilda: „Zabawka“. 
WILSONA: „Hrabia Monte

Christo“.

Bona
z długoletnia praktyka poszuku
je posady lnb jako wyreczycielka 
z szyciem. Zgłoszenia Poznań. 
Przecznica 6, m. 3. zdg 97 194

Posługaczka
poszukuje posługi przed połud
niem z praniem. Oferty Ku 
Poznański zdg 97 204 kurjer

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, 
niem, prasowaniem, kocha 
dzieci, poszukuje posady od 1 
Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 97 245

Początkująca
biuralistka, ze znajomością ma- 
szyny, stenografji, koresponden
cji. szuka posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer Poznański zdg «7 285

Dziewczyna
wiejska, gotowaniem, dobrem! 
świadectwami szuka posady do 
starszego państwa. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 97 248

Gosposia,
uczciwa, pracowita, długoletnie 
świadectwa poszukuje miejsca u 
samotnego pana; kuchnia war
szawska. od 1 lipca. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 97 227

Kelner
’at ,??-> «lobiy- rutynowany, po
szukuje posady miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn.
 zdg 97 222

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. Ï. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 96 711

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 96 747

1.000
kąucjl dam za posadę szofera 
lub mną. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zdg 96 567

Sekretarz adwokacki
rutynowany z dobremi świadec
twami oraz referencjami poszu
kuje posady, wymagania skrom
ne. Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 96 705
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 96 537

Szukam
posady inkasenta lub woźnego, 
złożę kaucje do tysiąca złotych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 284.

Kucharka
do wszystkiego, pranie, prasowa
nie. zaprawy, szuka posady, do
brem poleceniem od zaraz lub 1 
Lipca. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 96 282.

Gospodyni
anna, uczciwego domu, lat 40, 
iuga praktyka, zdrowa kuchnia, 

konserwowanie owoców, jarzyn, 
mięs, prasowanie, szycie, polski 
niemiecki szuka posady, chetnie 
samodzielnie, miasto, dwór. Zgto- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 96 509

Inteligentna
poprowadzi gospądarsr wo samot
nej osobie, miejscowość obujętna 
*lferty Knrjp’ Pozn zdg 95 711

Posady
z gotowaniem do wszystkiego do 
samotnej osoby za 15 zł zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 95 052

Kucharka
potrzebna. Jadłodajnia, Kozia 
23.__________________ zdg 97 298

Paniom i panom
oraz przedstawicielom zaprowa
dzonym po sklepach spożywczych 
i prywatnych domach na prowin
cji oddamy zastępstwo celem za
prowadzenia pokupnych i prak
tycznych ekstraktów spożyw
czych. Zarobek dzienny 8—15 zł. 
Wymagana gotówka za pobrany 
towar 10—35 zł. Zgłoszenia prą i- 
inuje — Poznań. Rybaki 10, m. 5, 
pisemne — Kościan, skra. poczt. 1

______ zdg 97 359

Niesłabnący entuzjazm 
zmusza przedłużyć 

„Czy Lucyna to dziew
czyna“ Jadwiga Smosar. 
ska — Eugenjusz Bodo 
Kino „Sfinks . zdg 96 348

Kinoteatr „Świt“, 
św. Marcin 65

Niebezpieczny Kochanek,. sensa
cyjna komedja telefonicznych 
nieporozumień. Koncertowe trio 
mistrzów humoru: Pikantną.
Joan Blondeii. fascynująca: W- 
Farrell, niezrównany: P. O tsnen 

zdg 97 067 _______ _
Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś podwójny program „Świat 
się śmieje“ oraz dźwiękowy fń® 
sportowy. dg ZBioń

Bufetowa
poszukuje posady z obsługa 

• Oferty Kurjer Poznańsl
 zdg 95 848

go- Fryzjerka
na stałe zaraz. Kozia 2. 

zdg 97 358
E. Bodo,

filmie Pieśniarz Warszawy, Ki
nie „Moje“. zdg 97 243

Służąca
szuka posady do dziecka s pomo
cy pani. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 858

Posługaczka
oszukuje posługi od zaraz. — 

Kurjer Poznański 
zdg 95 755

pos
Of<'erty

Posługi
szukam ą dobremi świadectwami 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

______  zdg 96 010
Gosposia

® ładnym charakterem pisma, ra- 
cnunki. znajomością gospodar

stwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 007

Wykwalifikowana
wychowawczyni

* ,P.'«rwszorzednemi świadectwa- 
pt.i długoletnią praktyką poszu- 
Kuje posady do niemowląt. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96121
, Elektromonter

dobry fachowiec, bardzo dobre 
świadectwa, pilny, uczciwy szukuje posady. Zi 1 
rjer Poznąńg'' - ¡głoszenia 

zdg 96 123 &

Humor zagraniczny

Pi Jak: = A jednak wódzia była dobra. Na flaszce hy 
etykieta: „Zloty medal na międzynarodowej wytsawie • 
za niesprawiedliwość! Dają nagrodę wódce, a pakują 
ula tego, co ją wypił!

(Domenica — Medjolan). S. F.
co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter 1 co ubrani. - to Edmund Rychter Poznań, ostrów wieikop.

PrZecłoiaffl ** ,9Sa r0^° “ ***• wydania razem w Poenanta
1 fZCUpidla w ekspedycji ał 1.20. w agencjach w mieście >1 3.50, z odnoszeniem de
mieeiecrnl» cl 4 14 jn’0 iL*'70’ * odn®SI#niem przez poest* poza Poznaniem

aae4,1 W J.2'40 p°d »P“ką miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych
«trjuirL,rit W ramę wypadków spowodowanych a»ą wyższą, przeszkód w zakładzie,

^i.W,rlłW:'L T0 "** odP<>w,,ld» «• dostarczenie pisma, a abonenci nie majaprawa demacaaia ata medootarasonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wtelkoświąt.cinyeh I uroczystościowych

tekstu
stronieCztyłoS 7 P ni ił n* »tronie 6-łamowej 23 gr.. na stronie 4-iamowej przy końcu 

2*d»kcyjiłego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. naad drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 2JU ą
wyżki ru.7-!^0 ^’•błnetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca h
d.i godr do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadk-^
tecome do nndo i*}”1*"1* głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni ,1.
w tom i1, ’• w,«kaze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 sżertwom .8 6wk't: !ł"wo n*3,ówk. (t)uatel 23 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice luie '^ zeetawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me odpowiada.
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